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Szanowni Państwo! 

Oddajemy w Państwa ręce specjalny nu-
mer „Nowej Currendy”, odnoszący się do 
istotnych wydarzeń, które odbywają się 
w tym miesiącu w środowisku prawniczym. 
W dniach 22–24 września 2021 r. w Ja-
strzębiej Górze będzie miał miejsce Zjazd 
Katedr i Zakładów Postępowania Cywil-
nego. W tym roku organizatorami tej cy-
klicznej imprezy są Katedra Postępowania 
Cywilnego Wydziału Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Gdańskiego oraz Towarzy-
stwo Naukowe Procesualistów Cywilnych.

Zjazd każdorazowo wiąże się z ideą przewodnią, która stanowi oś dyskusji na-
ukowej. Dynamika przemian społecznych i gospodarczych powoduje konieczność 
pochylenia się nad najbardziej aktualnymi problemami i dokonania pogłębionej 
analizy tego, w jaki sposób powinny być interpretowane i modyfikowane przepi-
sy prawa, w tym prawa cywilnego procesowego, aby odpowiadały współczesnym 
warunkom życia społecznego. Tę ważną dla rozwoju doktryny tradycję wskrzesił po 
16 latach przerwy Zjazd w Zakopanem „Czterdziestolecie kodeksu postępowania 
cywilnego” (Zakopane, 2005 r.). Następnie odbyły się zjazdy „Ewolucja polskiego 
postępowania cywilnego wobec przemian politycznych, społecznych i gospodar-
czych” (Niechorze, 2007 r.), „Postępowanie przed sądem polubownym (arbitraż)” 
(Wilno, 2011 r.), „Orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego a Kodeks postępowa-
nia cywilnego” (Serock, 2009 r.), „Postępowanie rozpoznawcze w przyszłym Ko-
deksie postępowania cywilnego (Kocierz k. Andrychowa, 2013 r.), „50-lecie Ko-
deksu postępowania cywilnego – doświadczenia i perspektywy” (Wrocław, 2015 r.), 
„Nadużycie prawa procesowego cywilnego” (Olandia k. Poznania, 2017 r.) i „Do-
stęp do ochrony prawnej w sądowym postępowaniu cywilnym” (Muszyna, 2019 r.). 
Temat tegorocznego Zjazdu brzmi: „Między jednolitością a odrębnościami. Rodzaj 
i tryby postępowania cywilnego”. Jak wskazuje na łamach naszego czasopisma  
dr hab. Anna Machnikowska, prof. UG, wybór tego zagadnienia został podyktowa-
ny toczącą się dyskusją naukową odnośnie do struktury postępowania sądowego. 
Obecna konstrukcja, wielokrotnie modyfikowana, znajduje się już w stanie kwalifi-
kującym do rekodyfikacji.
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Od redakcji

Zjazd Katedr i Zakładów Postępowania Cywilnego to inicjatywa oparta na idei 
integrowania środowiska procesualistów cywilnych, gdyż spotkanie przedstawi-
cieli tej gałęzi prawa, wybitnych prawników ze wszystkich ośrodków naukowych 
w Polsce, jak również znakomitych praktyków – sędziów, adwokatów, radców 
prawnych, komorników sądowych oraz radców Prokuratorii Generalnej RP sprzyja 
wymianie myśli i doświadczeń między przedstawicielami doktryny i praktyki. Ogól-
nopolski Zjazd Katedr i Zakładów Postępowania Cywilnego to największa i najważ-
niejsza konferencja naukowa poświęcona prawu procesowemu cywilnemu. Od-
bywa się w cyklu dwuletnim i jest organizowana przez kolejne ośrodki naukowe. 
Wszystkie środowiska prawnicze chętnie włączają się w tę inicjatywę. W tym roku 
są to: Okręgowa Izba Radców Prawnych w Gdańsku, Pomorska Izba Adwokacka 
w Gdańsku oraz Izba Notarialna w Gdańsku. Także środowisko komornicze z Kra-
jową Radą Komorniczą na czele od dłuższego czasu uczestniczy aktywnie w or-
ganizacji wydarzenia. Tym razem zaangażowana jest Izba Komornicza w Gdańsku. 

W niniejszym wydaniu Adam Szymański, Komornik Sądowy przy Sądzie Rejo-
nowym w Bydgoszczy, zaprezentował tę Izbę, jej działalność, pasje i zaangażowa-
nie w życie społeczne regionu.

Przedstawione na naszych łamach opracowania doskonale pokazują, że idea 
integracji środowiska poprzez organizację zjazdów znana jest także w środowi-
skach prawniczych w poszczególnych apelacjach sądowych. Elżbieta Adamska-
-Śmigrodzka, Przewodnicząca Rady Izby Komorniczej w Warszawie, i Krzysztof 
Pietrzyk, rzecznik prasowy Krajowej Rady Komorniczej, podkreślają, że możliwość 
zrzeszania się przedstawicieli zawodów prawniczych stała się przyczynkiem do 
zmian i budowania struktur samorządowych oraz kształtowania wysokich standar-
dów zawodów zaufania publicznego. Autorzy wskazują, że samorząd zawodowy 
każdej z korporacji prawniczych to zdobycz demokracji, dająca możliwość samo-
stanowienia, budowania i umacniania zasad dotyczących skutecznej pracy kolej-
nych generacji wykonujących dany zawód zaufania publicznego. Temu służyły tak-
że zjazdy komorników sądowych, które opisano w tym wydaniu „Nowej Currendy”. 
Swego rodzaju kontynuacją integracji środowiska komorniczego jest szkolenie, 
które odbyło się w Mikołajkach w dniach 8–10 września 2021 r. Zostało ono zorga-
nizowane przez izby komornicze w Gdańsku, Białymstoku, Warszawie i Szczecinie.

W każdym numerze „Nowej Currendy” staramy się poruszać praktyczne za-
gadnienia mające odniesienie do wykonywania zawodu komornika sądowego. Na-
dal aktualny jest temat egzekucji alimentów w kontekście celowości postępowania, 
zwolnienia od kosztów i dopuszczalności wykonania ugody mediacyjnej, której za-
twierdzenie nastąpiło w odniesieniu do innej osoby. Wiele wątpliwości budzi wciąż za-
gadnienie elektronicznych akt komorniczych. Dr hab. Kinga Flaga-Gieruszyńska, prof. 
USz, koncentruje się szczególnie na zagadnieniu statusu dokumentu w elektronicz-
nych aktach komorniczych. Jak zwraca uwagę, realizując ideę elektronizacji obro-
tu dokumentami na etapie postępowania egzekucyjnego, ustawodawca wprowadził 
rozwiązania odnoszące się do korzystania przez organy i uczestników postępowania 
z naturalnych dokumentów elektronicznych oraz ze zdigitalizowanych dokumentów 
papierowych, co w decydujący sposób wpłynęło na konstrukcję akt komorniczych.
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Wciąż obowiązujący stan zagrożenia epidemicznego wpływa w istotny sposób 
na przebieg postępowania egzekucyjnego. Spowodował wstrzymanie działalności 
wielu podmiotów, w tym także komorników sądowych. Dr Aleksandra Klich zwraca 
uwagę na wyjątkowo aktualny problem praktycznego znaczenia ograniczeń egze-
kucji w dobie pandemii SARS-CoV-2. Jak podkreśla, miejsce mają obecnie dzia-
łania ustawodawcy zmierzające de facto do ochrony dłużnika, co wyraża się m.in. 
w poszerzeniu dotychczasowego katalogu wyłączeń spod egzekucji. Natomiast dr 
Grzegorz Kamieński, odnosząc się do projektowanej licytacji elektronicznej nieru-
chomości w czasie pandemii, zwraca uwagę na fakt, że 19 września 2021 r. wcho-
dzą w życie przepisy pozwalające na przeprowadzanie tej licytacji nieruchomości, 
co w połączeniu z obowiązującymi ograniczeniami, związanymi z pandemią, czy-
ni przeprowadzenie licytacji nieruchomości w praktyce niemożliwym. I wreszcie – 
radczyni prawna Agnieszka Żelazna porusza ciągle aktualne problemy wiążące się 
z kosztami komorniczymi, omawiając tym razem problematykę opłaty egzekucyjnej 
w przypadku umorzenia postępowania egzekucyjnego w razie skierowania egze-
kucji do należności pieniężnych.

Jak zwykle nie zabraknie omówienia aktualnych i przydatnych w Państwa 
praktyce orzeczeń, które przygotował Mateusz Sztandur, doktorant Uniwersytetu 
Gdańskiego. Natomiast Barbara Sołyga-Kowalska, marketing manager w Curren-
da Sp. z o.o., przybliża Państwu inicjatywę maratonu programowania dla wymiaru 
sprawiedliwości #hack4law – jedynego w swoim rodzaju wirtualnego hackathonu 
organizowanego przez Currenda Lab, który odbędzie się w dniach 1–3 październi-
ka 2021 r. Wydarzenie to niesie realną szansę na technologiczną zmianę w obsza-
rze, w którym prowadzicie Państwo swoją działalność zawodową.

Życzymy przyjemnej lektury!

Z życzeniami miłej lektury

Redaktor Naczelna
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wprowadzenie

Mocą ustawy z 28 maja 2 021 r. o zmia-
nie ustawy – Kodeks postępowania cywilne-
go oraz niektórych innych ustaw1, dodano 
w części trzeciej w tytule II w dziale VI, po 
rozdziale 6 k.p.c.2, rozdział 6a, zatytułowany 
„Sprzedaż nieruchomości w drodze licytacji 
elektronicznej”, który został umiejscowiony 
po art. 986 k.p.c. Jednocześnie nadal obo-
wiązują regulacje, które zabraniają licytacji 
lokalu, w którym dłużnik mieszka3, czy też 
zakaz eksmisji4. Pojawia się więc wątpliwość, 
czy dokonane zmiany w nowelizacji ustawy 

procesowej z 2021 r. nie staną się rozwiąza-
niami w niewielkim stopniu mającymi wpływ 
na egzekucję z nieruchomości, w szczegól-
ności w odniesieniu do jej przyspieszenia 
oraz większego zaspokojenia wierzycieli.

1. Licytacja elektroniczna nieruchomości

Uzasadniając konieczność wprowadzenia 
przepisów pozwalających na prowadzenie 
e-licytacji z nieruchomości, projektodawcy 
wskazali, że z uwagi na zaistniałą sytuację 
epidemiologiczną i trudny do przewidzenia 
moment jej zakończenia konieczne jest po-
dejmowanie wysiłków zmierzających do dal-
szej cyfryzacji usług publicznych, które to 
usługi nie tylko zapewniają wyższy poziom 
bezpieczeństwa dla uczestników czynno-
ści procesowych i pozwalają obniżyć kosz-
ty, lecz również w znaczący sposób przy-
czyniają się do przyspieszenia postępowań 

dr grzegorz 
KAmIeńSKI
starszy wykładowca w PWSZ 
im. Angeliusa Silesiusa 
w Wałbrzychu
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e-licytacja 
nieruchomości 

w czasie pandemii
19 września 2021 r. wejdą 

w życie przepisy pozwalające 
na przeprowadzanie licytacji 

nieruchomości na podstawie 
elektronicznej licytacji nieruchomości. 

Jednocześnie obowiązują 
ograniczenia związane z pandemią 

wirusa SARS-CoV-2, które de facto 
uniemożliwiają przeprowadzenie 

licytacji nieruchomości.
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Aktualności

sądowych5. W związku z powyższym usta-
wodawca uznał, że pożądane jest dopusz-
czenie wprowadzenia sprzedaży nierucho-
mości w drodze licytacji elektronicznej, na 
wzór sprawdzonych już rozwiązań, umożli-
wiających sprzedaż ruchomości w drodze 
licytacji elektronicznej, zaś rozwiązania takie 
powinny znacząco przyczynić się do przy-
spieszenia egzekucji z nieruchomości, któ-
ra ze względu na wielość podmiotów w niej 
uczestniczących jest szczególnie długotrwa-
ła6. W ocenie projektodawców, wprowadzone 
rozwiązania poprawić miały transparentność 
odbywających się w jej toku przetargów, 
gdyż w praktyce postępowań egzekucyjnych 
dostrzegany jest problem zmów między li-
cytantami w celu obniżenia ceny nabycia, 
co nie będzie możliwe w toku licytacji od-
bywających się za pośrednictwem systemu 
teleinformatycznego7. „W celu wdrożenia 
powyższych rozwiązań proponuje się do-
dać w części trzeciej w tytule II w dziale VI 
po rozdziale 6 k.p.c. rozdział 6a zatytułowany 
„Sprzedaż nieruchomości w drodze licytacji 
elektronicznej”, który będzie umiejscowiony 
po art. 986 k.p.c. Przepisy o sprzedaży nieru-
chomości umiejscowione w poprzedzających 
rozdziałach należałoby stosować odpowied-
nio, tj. z odrębnościami wynikającymi z doda-
wanego rozdziału”8. 

Zgodnie z brzmieniem przepisu art. 7 
pkt 1 Zm.k.p.c.2021 zmiany w powyżej opi-
sanym zakresie wejdą w życie 19 września 
2021 r. Aktualnie brak jest jeszcze szczegó-
łowych regulacji w tym zakresie, albowiem 
przepis art. 98611 k.p.c. określa, że Minister 
Sprawiedliwości ustali, w drodze rozporzą-
dzenia, sposób przeprowadzenia sprzedaży 
nieruchomości w drodze licytacji elektronicz-
nej oraz sposób uwierzytelniania użytkow-
ników systemu teleinformatycznego obsłu-
gującego licytację elektroniczną, mając na 
względzie zapewnienie ochrony praw osób 
uczestniczących w licytacji, sprawność po-
stępowania, skuteczność egzekucji, bez-

pieczeństwo posługiwania się dokumentami 
w postaci elektronicznej oraz dostępność 
systemu teleinformatycznego. Trwają więc 
prace legislacyjne nad rozporządzeniem Mi-
nistra Sprawiedliwości w sprawie sposobu 
przeprowadzenia sprzedaży nieruchomości 
w drodze licytacji elektronicznej oraz sposo-
bu uwierzytelniania użytkowników systemu 
teleinformatycznego obsługującego licytację 
elektroniczną9.

Zmiany w zakresie postępowania egzeku-
cyjnego, jakie następują w ostatnich latach, 
zmierzają do elektronizacji dokonywanych 
w nim czynności, a tym samym – do uspraw-
nienia i przyspieszenia jego przebiegu. 
Wskazać tutaj należy przede wszystkim na  
e-licytację z ruchomości, która weszła w ży-
cie 1 marca 2017 r.10 Przepisy o licytacji elek-
tronicznej zostały zamieszczone w ramach 
przepisów dotyczących egzekucji z rucho-
mości – w rozdziale 3 działu I tytułu II części 

w
w
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trzeciej Kodeksu postępowania cywilnego. 
Do tej formy egzekucji mają zastosowanie 
odpowiednio przepisy rozdziału II dotyczą-
cego egzekucji z ruchomości (art. 864–879 
k.p.c.), z odrębnościami wynikającymi z ure-
gulowań szczególnych odnoszących się licy-
tacji elektronicznej. W doktrynie uznawano 
licytację elektroniczną ruchomości za pozy-
tywną i potrzebną, zwłaszcza ze względu na 
poziom technologii i możliwości, jakie ze sobą 
niesie11. „Racjonalny ustawodawca, wprowa-
dzając elektroniczną formę licytacji, starał się 
zaktualizować i dopasować do obecnego po-
ziomu technologicznego obowiązujące prze-
pisy. Cel zmian został określony w uzasad-
nieniu do ustawy nowelizującej. Przytaczając 
jego fragment, należy podkreślić, że regulacje 
zawarte w tym rozdziale zmierzają do zwięk-
szenia efektywności sprzedaży zajętych ru-
chomości, przy jednoczesnym zachowaniu 
gwarancji procesowych”. Z teoretycznego 
punktu widzenia licytacja elektroniczna powin-
na być ulepszoną wersją dotychczasowego 
kształtu licytacji, a tym samym – doprowadzić 
do efektywniejszej realizacji celu postępowa-
nia, jakim jest zaspokojenie wierzyciela przez 
sprzedaż zajętych przedmiotów dłużnika”12. 
W ówczesnym piśmiennictwie zauważano 
jednak, że regulacja dotycząca licytacji elek-
tronicznej nie jest rozwiązaniem komplekso-
wym, gdyż odnosi się wyłącznie do egzeku-
cji z ruchomości13. „Brak jest analogicznych 
zmian w przepisach w zakresie egzekucji 
z nieruchomości i z tego powodu sprzedaż 
nieruchomości może odbywać się wyłącznie 
w toku tradycyjnej licytacji”14. 

Wsłuchując się w głos środowiska komor-
niczego, ustawodawca nowelizacją z 2021 r. 
wprowadził możliwość elektronicznej licytacji 
nieruchomości w postępowaniu egzekucyj-
nym. Dokonana zmiana spotkała się zasad-
niczo z aprobatą środowiska komorniczego15 
i doktryny postępowania egzekucyjnego16. 
„Usługi te nie tylko zapewniają wyższy poziom 
bezpieczeństwa dla uczestników czynności 

procesowych i pozwalają obniżyć koszty, lecz 
również w znaczący sposób przyczyniają się 
do przyspieszenia postępowań sądowych. 
Istotnym argumentem za wprowadzeniem e-
-licytacji nieruchomości jest funkcjonowanie 
sprawdzonych rozwiązań, umożliwiających 
sprzedaż ruchomości w drodze licytacji elek-
tronicznej. Rozwiązania takie powinny zna-
cząco przyczynić się do przyspieszenia eg-
zekucji z nieruchomości, która ze względu na 
wielość podmiotów w niej uczestniczących 
jest szczególnie długotrwała. Poprawią one 
zarazem transparentność odbywających się 
w jej toku przetargów i pozwolą na wyelimi-
nowanie problemu zmów cenowych między 
licytantami w celu obniżenia ceny nabycia”17.

2. Ograniczenia egzekucji 
związane z epidemią COVID-19

Na mocy art. 2 ustawy z 14 maja 2020 r. 
o zmianie niektórych ustaw w zakresie dzia-
łań osłonowych w związku z rozprzestrzenia-
niem się wirusa SARS-CoV-218 wprowadzono 
do k.p.c. przepis art. 9521, który w § 5 sta-
nowi, że licytacji lokalu mieszkalnego lub nie-
ruchomości gruntowej zabudowanej budyn-
kiem mieszkalnym, które służą zaspokojeniu 
potrzeb mieszkaniowych dłużnika, nie prze-
prowadza się w czasie obowiązywania stanu 
zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

W DOKTRYNIE UZNAWANO 
LICYTACJĘ ELEKTRONICZNĄ 
RUCHOMOŚCI ZA POZYTYWNĄ 
I POTRZEBNĄ, ZWŁASZCZA 
ZE WZGLĘDU NA POZIOM 
TECHNOLOGII I MOŻLIWOŚCI, 
JAKIE ZE SOBĄ NIESIE.
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oraz 90 dni po jego zakończeniu. Uzasadnia-
jąc konieczność wprowadzenia takiej zmiany 
projektodawcy zaakcentowali to, że powyż-
sze rozwiązania stanowią odpowiedź na wie-
lokrotnie stwierdzane w praktyce sytuacje, 
w których złożenie przez wierzyciela wniosku 
o przeprowadzenie egzekucji z nieruchomo-
ści służyło li tylko szykanowaniu dłużnika19. 
„W praktyce egzekucyjnej do nagminnych 
należą przypadki, w których egzekucja z nie-
ruchomości dłużnika (wartej kilkaset tysięcy 
złotych) była kierowana w celu egzekucji kwot 
o bagatelnej wartości (rzędu co najwyżej kilku 
tysięcy złotych). Możliwość stosowania środ-
ków egzekucyjnych skierowanych do nie-
ruchomości służących zaspokojeniu celów 
mieszkaniowych dłużnika przy egzekucji nie-
wielkich kwot stoi w oczywistej sprzeczności 
z podstawowymi założeniami ochrony dłuż-
nika przed egzekucją naruszającą jego god-
ność osobistą”20. W doktrynie podkreśla się, 
że regulacja powyższa odnosi się wyłącznie 
do nieruchomości w postaci lokalu mieszkal-
nego lub nieruchomości gruntowej zabudo-

wanej budynkiem mieszkalnym, które służą 
zaspokojeniu potrzeb mieszkaniowych dłuż-
nika, tj. takich, w których dłużnik aktualnie 
zamieszkuje21. Pod pojęciem „potrzeb miesz-
kaniowych” należy rozumieć potrzeby miesz-
kaniowe w sensie obiektywnym, czyli doty-
czące potrzeb przeciętnej osoby, które co do 
zasady są zaspokajane przez jeden dom czy 
jedno mieszkanie. „Chodzi tu zatem o nieru-
chomość, w której koncentruje się centrum 
życiowe dłużnika. Na potrzeby wykładni ko-
mentowanego przepisu przyjąć zatem na-
leży, że nie można jednocześnie mieszkać 
w dwóch lokalach”22. Choć w piśmiennic-
twie pojawiają się poglądy, że wprowadzony 
przepis art. 9521 § 5 k.p.c. miał ścisły związek 
z pojawieniem się wirusa SARS-CoV-2 i ma 
na celu zapewnienie dłużnikowi bezpieczeń-
stwa lokalu mieszkalnego zarówno w czasie 
zagrożenia epidemicznego, jak i w okresie 
trwania epidemii23, to jednak nie można po-
minąć faktu, że tożsame rozwiązanie w ana-
logicznym brzmieniu (za wyjątkiem § 5) poja-
wiło się już w 2019 r.24, jako jedno z rozwiązań 
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zawartych w rządowym projekcie ustawy 
o zmianie niektórych ustaw w celu przeciw-
działania lichwie. Analiza dokumentacji zwią-
zanej z procesem legislacyjnym, zarówno 
w odniesieniu do projektu ustawy o zmianie 
niektórych ustaw w celu przeciwdziałania li-
chwie, jak i DziałOsłSARSCoV2U, pozwala na 
postawienie tezy, że ustawodawca wprowa-
dza rozwiązania stawiające interes dłużnika 
ponad interes wierzycieli, choćby poprzez jak 
najdalej idące zagwarantowanie bezpieczeń-
stwa mieszkania lub domu dłużnika25. 

Zmiany wprowadzone przez ustawodaw-
cę niewątpliwie pogarszają sytuację wie-
rzycieli prowadzących egzekucję z nieru-
chomości zamieszkiwanych przez dłużnika, 
w szczególności w okresie trwania pande-
mii. Stan epide mii wprowadzono w Polsce 
20 marca 2020 r. na podstawie rozporządze-
nia Ministra Zdrowia w sprawie ogłoszenia na 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epi-
demii26, i do zakończenia 90. dnia po jego od-
wołaniu komornicy bez potrzeby wydania po-
stanowienia o wstrzymaniu się z czynnością 
egzekucyjną odstępują od przeprowadzenia 
wyznaczonych licytacji tak zakreślonego krę-
gu nieruchomości, odwołując licytacje oraz 
nie wyznaczając nowych licytacji z takich nie-
ruchomości27.

Na marginesie należy zauważyć, że prze-
pis art. 9521 k.p.c. spotkał się z wieloma kry-
tycznymi ocenami, w których zwracano uwa-
gę, że to dłużnicy będą musieli czuwać nad 
procesem uprawomocnienia się postanowie-
nia o opisie i oszacowaniu oraz wnioskować 
nie tylko o wyznaczenie terminu drugiej – jak 
dotychczas – ale i pierwszej licytacji, czy też 
podkreślano, że ich zaspokojenie co do wie-
rzytelności znajdujących się poniżej sumy 
minimalnej wskazanej w art. 9521 § 2 k.p.c. – 
o ile w ogóle nastąpi (co zależy od decyzji 
sądu i warunków, o których mowa w przepi-
sie art. 9521 § 4 k.p.c.) – będzie miało miej-
sce z istotnym opóźnieniem wywołanym ko-
niecznością przeprowadzenia postępowania 
sądowego o udzielenie zgody na licytację 
nieruchomości28. „Jak się wydaje – wbrew 
oczekiwaniom projektodawców – wierzycie-
lami należności o wartości niższej niż 1/20 
sumy oszacowania są również wierzyciele 
sięgający po egzekucję z nieruchomości tzw. 
mieszkalnej, nie z woli szykanowania dłużni-
ka i mimo istnienia innego nadającego się do 
zaspokojenia majątku, ale właśnie dlatego, 
że dłużnik nie dysponuje, czy wręcz ukrywa 
inny swój majątek lub dlatego, że znaczna 
część dużej wierzytelności została już zaspo-
kojona na drodze innych sposobów egzeku-
cji i wierzyciel, chroniąc dłużnika, zwlekał ze 
skierowaniem egzekucji przeciwko nierucho-
mości (jedynie jej mniejsza część nie znalazła 
zaspokojenia innymi drogami). Pamiętać też 

ZMIANY WPROWADZONE PRZEZ 
USTAWODAWCĘ NIEWĄTPLIWIE 
POGARSZAJĄ SYTUACJĘ 
WIERZYCIELI PROWADZĄCYCH 
EGZEKUCJĘ Z NIERUCHOMOŚCI 
ZAMIESZKIWANYCH PRZEZ 
DŁUŻNIKA, W SZCZEGÓLNOŚCI 
W OKRESIE TRWANIA PANDEMII. 
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należy, że wiele nieruchomości zamieszkiwa-
nych przez dłużników, a stanowiących przed-
miot egzekucji w braku innych źródeł zaspo-
kojenia, szacuje się na bardzo wysokie sumy 
(zwłaszcza w dużych miastach, o znacz-
nej powierzchni użytkowej itp.) i wierzytel-
ność stanowiąca jej 1/20 sumy oszacowania 
również będzie opiewała na wysoka kwotę 
(np. dla nieruchomości o sumie oszacowania 
2 000 000 wierzytelność nie może być niższa 
niż 100 000 zł)”29. Zauważyć także należy, że 
wprowadzone w art. 9521 k.p.c. rozwiązania 
są utrudnieniem dla wierzycieli alimentacyj-
nych, dla których egzekucja z nieruchomo-
ści przeznaczonych na zamieszkanie dłuż-
nika stanowi niejednokrotnie jedyny realny 
sposób przymuszenia go do zaspokojenia 
należności30. „Również i dla nich dodatkowe 
angażowanie się w postępowanie wpadkowe 
nastręczać będzie problemy i będzie powo-
dowało odsunięcie w czasie zaspokojenia 
należności na bieżące potrzeby. Tej kategorii 
wierzycieli ustawodawca nie uprzywilejował. 
Wszystkie te należności nie są automatycznie 
chronione – ich obronę przerzucono na sa-
mych wierzycieli i sąd. Skutkować to może 
nie do końca – jak się wydaje – uzasadnio-
nym wydłużeniem wszystkich tego rodzaju 
postępowań egzekucyjnych. Także tych od 
początku zasługujących na ochronę”31.

Art. 15zzu ust. 1 KoronawirusU określa, że 
w okresie obowiązywania stanu zagrożenia 
epidemicznego albo stanu epidemii ogłoszo-
nego z powodu COVID-19 nie wykonuje się 
tytułów wykonawczych nakazujących opróż-
nienie lokalu mieszkalnego. Choć w świetle 
tego przepisu nic nie stoi na przeszkodzie, 
aby w okresie obowiązywania stanu zagro-
żenia epidemicznego albo stanu epidemii 
ogłoszonego z powodu COVID-19 komornik 

ZAUWAŻYĆ TAKŻE NALEŻY, 
ŻE WPROWADZONE W ART. 
9521 K.P.C. ROZWIĄZANIA SĄ 
UTRUDNIENIEM DLA WIERZYCIELI 
ALIMENTACYJNYCH, DLA 
KTÓRYCH EGZEKUCJA 
Z NIERUCHOMOŚCI 
PRZEZNACZONYCH NA 
ZAMIESZKANIE DŁUŻNIKA 
STANOWI NIEJEDNOKROTNIE 
JEDYNY REALNY SPOSÓB 
PRZYMUSZENIA GO DO 
ZASPOKOJENIA NALEŻNOŚCI. 
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przystąpił do egzekucji opróżnienia lokalu 
mieszkalnego poprzez wezwanie dłużnika do 
dobrowolnego wykonania tego obowiązku 
w wyznaczonym stosownie do okoliczności 
terminie32, to jednak jeśli dłużnik dobrowolnie 
nie opróżni tego lokalu, komornik nie może 
dokonać czynności potrzebnych do wprowa-
dzenia wierzyciela w posiadanie. 

Jak pisze A. Sikorska-Lewandowska: 
„zgodnie z brzmieniem przepisu art. 1046 
§ 4 k.p.c., polska procedura cywilna, co do 
zasady, nie zezwala na przeprowadzanie 
eksmisji »na bruk«, lecz do innego lokalu 
lub pomieszczenia, w tym do tymczasowe-
go pomieszczenia. Dotyczy to większości 
tych dłużników, którym nie przyznano pra-
wa do lokalu socjalnego. W przypadku gdy 
dłużnikowi nie przysługuje prawo do tym-
czasowego pomieszczenia, komornik usuwa 
dłużnika do noclegowni, schroniska lub innej 
placówki zapewniającej miejsca noclego-
we, wskazanej na wniosek komornika przez 
gminę właściwą ze względu na miejsce po-
łożenia lokalu podlegającego opróżnieniu”33. 
Przepis zakazujący przeprowadzania postę-
powań egzekucyjnych w zakresie opróżnie-
nia lokalu mieszkalnego w okresie epidemii 
wstrzymuje de facto zastosowanie przepisu 

art. 1046 k.p.c. Zgodzić się należy z poglą-
dem, że ustawodawca sformułował zakaz, 
o którym mowa w art. 15 zzu ust. 1 Korona-
wirusU nazbyt szeroko, gdyż jego literalne 
brzmienie wskazuje na to, że obejmuje rów-
nież przypadki przeniesienia lokatorów do lo-
kalu socjalnego zaoferowanego przez gminę, 
a takie egzekucje polegające na przeniesie-
niu lokatorów, którym przyznano w wyroku 
sądu prawo do lokalu socjalnego powinny się 
odbywać34. „W przeciwnym wypadku może 
dojść do wyrządzenia wierzycielowi szkody. 
Oczekiwanie wierzyciela na przedstawienie 
przez właściwą gminę oferty najmu lokalu 
socjalnego, w następstwie wydania wyroku 
nakazującego opróżnienie lokalu mieszkal-
nego, trwa nierzadko kilka lat. Jeśli dłużnicy 
nie przeniosą się dobrowolnie do zaoferowa-
nego im lokalu socjalnego, wierzyciel musi 
wszcząć odpowiednie postępowanie egze-
kucyjne, zaś komornik przenosi dłużników do 
lokalu socjalnego, zgodnie z wyrokiem sądu 
i ofertą gminy. Takie postępowania, w wyko-
naniu tytułów egzekucyjnych nakazujących 
opróżnienie lokalu powinny się odbywać bez 
względu na stan epidemii, gdyż nie naruszają 
w żaden sposób sytuacji dłużników, zapew-
niając im lokal mieszkalny, rozwiązują zaś 
problem wierzyciela, który wiele lat oczekiwał 
na zwolnienie swego lokalu – pomimo wyda-
nia przez sąd prawomocnego wyroku orzeka-
jącego o jego opróżnieniu i wydaniu”35.

Początkowo ustawodawca nie wprowa-
dził żadnych wyjątków od stosowania art. 
15zzu KoronawirusU. Zmiany w tym zakresie 
wprowadzono dopiero ustawą z 16 kwietnia 
2020 r. o szczególnych instrumentach wspar-
cia w związku z rozprzestrzenianiem się wiru-
sa SARS-CoV-236. Na podstawie przepisu art. 
15 zzu ust. 2 KoronawirusU, wyłączono zakaz 
eksmisji w odniesieniu do:
1)  orzeczeń wydanych na podstawie art. 11a 

ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziała-
niu przemocy w rodzinie37;

2)  decyzji o:

PODKREŚLIĆ NALEŻY, ŻE 
WYROKÓW SĄDOWYCH 
NAKAZUJĄCYCH OPRÓŻNIENIE 
LOKALU NIE WYKONUJE SIĘ 
W OKRESIE OD 1 LISTOPADA DO 
31 MARCA ROKU NASTĘPNEGO 
WŁĄCZNIE, JEŻELI OSOBIE 
EKSMITOWANEJ NIE WSKAZANO 
LOKALU, DO KTÓREGO MA 
NASTĄPIĆ PRZEKWATEROWANIE.
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a)  zezwoleniu na realizację inwestycji 
drogowej – wydawanej na podstawie 
ustawy z 10 kwietnia 2003 r. o szcze-
gólnych zasadach przygotowania i re-
alizacji inwestycji w zakresie dróg pu-
blicznych38,

b)  ustaleniu lokalizacji linii kolejowej – wy-
dawanej na podstawie ustawy z 28 mar-
ca 2003 r. o transporcie kolejowym39,

c)  zezwoleniu na realizację inwestycji 
w zakresie lotniska użytku publiczne-
go w rozumieniu przepisów ustawy 
z 12 lutego 2009 r. o szczególnych za-
sadach przygotowania i realizacji in-
westycji w zakresie lotnisk użytku pu-
blicznego40,

d)  ustaleniu lokalizacji inwestycji w za-
kresie Centralnego Portu Komunika-
cyjnego, o której mowa w przepisach 
ustawy z 10 maja 2018 r. o Centralnym 
Porcie Komunikacyjnym41,

e)  pozwoleniu na realizację inwestycji – wy-
dawanej na podstawie ustawy z 8 lipca 
2010 r. o szczególnych zasadach przygo-

towania do realizacji inwestycji w zakre-
sie budowli przeciwpowodziowych42.

Podkreślić należy, że wyroków sądowych 
nakazujących opróżnienie lokalu nie wykonu-
je się w okresie od 1 listopada do 31 mar-
ca roku następnego włącznie, jeżeli osobie 
eksmitowanej nie wskazano lokalu, do któ-
rego ma nastąpić przekwaterowanie43. Noc-
legownie, schroniska lub inne podobne pla-
cówki zapewniające miejsca noclegowe nie 
są lokalami w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 4  
OchrLokU, a więc wykonując orzeczenie w za-
kresie nakazu opróżnienia lokalu przez usu-
nięcie dłużnika do jednego z wymienionych 
miejsc, komornik związany jest treścią ko-
mentowanego przepisu, zgodnie z którym nie 
może tego uczynić w okresie od 1 listopada do  
31 marca roku następnego44.

Przepisu art. 16 OchrLokU nie stosuje się, 
gdy powodem opróżnienia lokalu jest stoso-
wanie przemocy w rodzinie lub wykraczanie 
w sposób rażący lub uporczywy przeciwko 
porządkowi domowemu, albo niewłaściwe 
zachowanie czyniące uciążliwym korzystanie 
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z innych lokali w budynku albo gdy zajęcie lo-
kalu nastąpiło bez tytułu prawnego45. Ponad-
to sąd może orzec o uprawnieniu do zawarcia 
umowy najmu socjalnego lokalu wobec oso-
by, która dokonała zajęcia lokalu bez tytułu 
prawnego, jeżeli przyznanie tego uprawnie-
nia byłoby w świetle zasad współżycia spo-
łecznego szczególnie usprawiedliwione46. 
W wyroku Sądu Okręgowego w Białymstoku  
z 8 listopada 2013 r., II Ca 503/13, podkreślo-
no, że sąd ma obowiązek rozważenia z urzę-
du przesłanek uprawnienia osoby, która była 
lokatorem, do otrzymania lokalu socjalnego, 
oraz stosownego do wyniku tego badania 
orzeczenia w wyroku eksmisyjnym. „Struk-
tura regulacji zawartej w art. 14 tej ustawy 
wskazuje na to, że sąd w pierwszej kolejno-
ści powinien brać pod uwagę indywidualną 
sytuację danej osoby, a więc »dotychczaso-
wy sposób korzystania z lokalu i szczególną 
sytuację materialną oraz rodzinną osób zo-
bowiązanych do jego opróżnienia« (art. 14  
ust. 3), z tym że nie może nie orzec o upraw-
nieniu do otrzymania lokalu socjalnego w sto-
sunku do wymienionych w art. 14 ust. 4 ka-
tegorii osób. Takiego obowiązku sąd nie ma 
jedynie w pewnych, wyjątkowych okolicz-
nościach, np. uprawniony ma zamieszkać 
w innym lokalu, gdy powodem eksmisji jest 
znęcanie się nad rodziną (art. 17) lub gdy za-
chodzi rażące wykraczanie przez pozwanego 
o eksmisję przeciwko porządkowi domowe-
mu albo rażąco naganne postępowanie unie-
możliwiające wspólne zamieszkiwanie (argu-
ment z art. 13)”47.

Jak wynika z art. 75 ust. 1 Konstytucji, 
władze publiczne są zobowiązane do pro-
wadzenia polityki sprzyjającej zaspokojeniu 
potrzeb mieszkaniowych obywateli, w szcze-
gólności powinny przeciwdziałać bezdomno-
ści. Jednym z istotnych środków, który ma 
zapobiegać bezdomności, jest uprawnienie 
do najmu socjalnego lokalu przewidziane 
w art. 14, 17, 21 i 35 OchrLokU, w których 
określono między innymi, w jakich sytuacjach 

sąd orzekający o eksmisji lokatora jest zobo-
wiązany orzec, że eksmitowanemu przysłu-
guje prawo do lokalu socjalnego48.

3. Licytacja elektroniczna 
nieruchomości w okresie pandemii

Walka z pandemią stała się pretekstem 
do wprowadzenia szeregu zmian ustawo-
wych, z których część w niewielkim stopniu 
(lub też w ogóle) nie jest związana ze stanem 
epidemii. Do takich rozwiązań zaliczyć nale-
ży kwestie związane z licytacją lokali zaspo-
kajających potrzeby mieszkaniowe dłużnika.  
Nie można pominąć tego, że ustawodaw-
ca w art. 15 zzu ust. 2 KoronawirusU wpro-
wadził szereg wyłączeń z przepisu zakazu-
jącego eksmisji w okresie pandemicznym. 
O ile z częścią z nich można się zgodzić (np. 
w przypadku przemocy w rodzinie), o tyle 
większość z nich jest dyskusyjna (np. związa-
nych z budową CPK). Wstrzymanie eksmisji 
z lokali mieszkalnych oraz wstrzymanie licy-
tacji sądowych w postępowaniach egzekucyj-
nych tych lokali, które zaspokajają potrzebę 
mieszkaniową dłużnika, należy ocenić ogól-
nie jako posunięcie wysoko kontrowersyjne. 
Zgodzić się można, że zagrożenia związane 
z chorobą COVID-19 czy też z kryzysem eko-
nomicznym spowodowanym epidemią koro-
nawirusa mogą uzasadniać pewnego rodzaju 
ograniczenia, jednak ustawodawca powinien 
mieć na uwadze interes wszystkich grup spo-
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łecznych, bez nadmiernego uprzywilejowania 
którejkolwiek z nich. „Stan epidemii nie może 
skutkować wprowadzaniem nieprzemyśla-
nych, jednostronnych rozwiązań, które chro-
niąc jedną grupę społeczną, wyrządzają innej 
realną szkodę. Interes wierzycieli oraz interes 
właścicieli lokali zasługuje na ochronę w rów-
nym stopniu, jak interes dłużników i lokatorów. 
Interesy tych grup są, rzecz jasna, sprzeczne, 
rolą zaś organów państwa jest w taki sposób 
stanowić prawo, aby sprawiedliwie je wywa-
żać, w każdych okolicznościach”49. Wydaje 
się, że ustawodawca, wprowadzając rozwią-
zania, które de facto wstrzymują całkowicie 
egzekucję z nieruchomości wykorzystywa-
nych przez dłużników na cele mieszkanio-
we, nie rozważył właściwie interesu wierzy-
cieli. Dokonując zmian w zakresie art. 15 zzu 
KoronawirusU, ustawodawca mógł zezwo-
lić na eksmisję do lokali socjalnych, co i tak 
następuje w większości eksmisji50. Zgodnie 
bowiem z przepisem art. 1064 § 4 k.p.c., 
wykonując obowiązek opróżnienia lokalu 
służącego zaspokojeniu potrzeb mieszka-
niowych dłużnika na podstawie tytułu wyko-
nawczego, z którego nie wynika uprawnienie 
dłużnika do zawarcia umowy najmu socjalne-
go lokalu lub prawo do lokalu zamiennego, 
komornik usunie dłużnika do innego lokalu 
lub pomieszczenia, do którego dłużnikowi 
przysługuje tytuł prawny i w którym może on 
zamieszkać. Jeżeli dłużnikowi nie przysługuje 
tytuł prawny do innego lokalu lub pomiesz-
czenia, w którym może zamieszkać, komor-

nik wstrzyma się z dokonaniem czynności 
do czasu, gdy gmina właściwa ze względu 
na miejsce położenia lokalu podlegającego 
opróżnieniu, na wniosek komornika, wskaże 
dłużnikowi tymczasowe pomieszczenie. Wy-
daje się, że polskim porządku prawnym nie 
istnieje eksmisja „na bruk”, gdyż pod tym po-
jęciem funkcjonuje eksmisja do noclegowni, 
schroniska lub innej placówki zapewniającej 
miejsca noclegowe. Wynika to z tego, że do 
tego rodzaju placówek zapewniających miej-
sca noclegowe może udać się każdy, bez ko-
rzystania z pośrednictwa komornika. 

Wstrzymanie wszelkich eksmisji, także 
tych do lokali socjalnych, jest nieproporcjo-
nalnym do zaistniałej sytuacji środkiem praw-
nym, skutkującym wyrządzeniem właścicie-
lom lokali realnej szkody51.

Zakazy eksmisji związane ze stanem pan-
demii spowodują, że rozwiązania w zakresie 
e-licytacji nieruchomości będą regulacjami 
istniejącymi wyłącznie w warstwie teoretycz-
nej. Aby przepisy dotyczące e-licytacji nieru-
chomości mogły spełnić swoją rolę, konieczne 
jest uchylenie przepisów zakazujących egze-
kucji nieruchomości wykorzystywanych do 
celów mieszkaniowych przez dłużnika i zaka-
zu eksmisji do lokali socjalnych. Wydaje się, 
że ustawodawca nie dostrzegł, iż sprzedaż 
nieruchomości w trybie licytacji nie powodu-
je, że nabywca staje się od razu jej właści-
cielem i że po udzieleniu przybicia przez sąd 

DOKONUJĄC ZMIAN W ZAKRESIE 
ART. 15 ZZU KORONAWIRUSU, 
USTAWODAWCA MÓGŁ 
ZEZWOLIĆ NA EKSMISJĘ 
DO LOKALI SOCJALNYCH, 
CO I TAK NASTĘPUJE 
W WIĘKSZOŚCI EKSMISJI.
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dłużnik ma w tym samym momencie opuścić 
lokal, gdyż konieczne jest jeszcze uprawo-
mocnienie przybicia i przysądzenie własno-
ści. Dopiero prawomocne postanowienie 
o przysądzeniu własności nieruchomości sta-
nowi tytuł dla nabywcy, na podstawie którego 
może on się domagać opuszczenia i opróż-
nienia lokalu z osób i rzeczy. Jest to więc dłu-
gi, rozłożony w czasie proces. 

Choć ograniczenia nie dotyczą nieru-
chomości innych niż zaspokajające potrze-
by mieszkaniowe dłużnika, to jednak wła-
śnie taka egzekucja jest niejednokrotnie 
jedyną szansą dla wierzyciela dla uzyskania 
jakiegokolwiek zaspokojenia swojej wierzy-
telności.

Rozwiązania odnoszące się do licytacji są 
szansą na szybsze postępowanie egzekucyj-
ne i większe zaspokojenie wierzycieli. „Ko-
mornicy z własnego doświadczenia dodają, 
że wielu wierzycieli znalazło się w ciężkiej 
sytuacji, w której zostali zmuszeni do utrzy-
mywania niepłacących lokatorów. Wskazują, 
że to wiąże się także z zakazem wyznaczania 
przez sąd terminów licytacji zajętych nieru-
chomości i jeszcze bardziej komplikuje sy-
tuację. Dlaczego, jeśli ktoś nie spłacał długu, 
ma mieć korzystniejszą sytuację niż wierzy-
ciel, który też może potrzebować wsparcia? 
To nie jest tak, że wierzycielami są tylko ban-
ki czy fi rmy skupujące długi, często chodzi 
o osoby fi zyczne, małe fi rmy, które na drodze 
sądowej wywalczyły zasądzenie należności 

na swoją rzecz i to nierzadko w czasie wie-
loletniego procesu. Nie wszyscy dłużnicy są 
»pokrzywdzeni« i nie wszyscy wierzyciele są 
»źli«, każdą sprawę trzeba analizować indy-
widualnie, nie można tylko rozpinać parasola 
ochronnego nad dłużnikiem, a wierzycieli po-
zostawiać samych sobie”52.

Ustawodawca powinien wyważyć inte-
res wierzyciela, przejawiający się w prawie 
do zaspokojenia przysługującej mu należno-
ści, z interesem dłużnika, odnoszącym się do 
prawa do zaspokojenia jego potrzeb miesz-
kaniowych, godności itp. Aktualne rozwiąza-
nia prawne stawiają jednak prymat interesów 
dłużnika w sposób zbyt daleko idący, a więc 
niejako zapominając o prawach wierzyciela.

Podsumowanie

Przedstawiona powyżej analiza wskazuje, 
że ograniczenia związane z możliwością pro-
wadzenia egzekucji z nieruchomości w okre-
sie trwania pandemii, w szczególności odno-
szące się do lokali mieszkalnych, spowodują, 
że rozwiązania wprowadzone przez ustawo-
dawcę w odniesieniu do e-licytacji nierucho-
mości nie spełnią zakładanych oczekiwań. 
Wskazać tutaj należy większe zaspokojenie 
wierzycieli wynikające z szerszego kręgu 
uczestników biorących udział w licytacji, co 
może przekładać się na uzyskanie wyższej 
ceny ze sprzedaży nieruchomości czy też 
przyspieszenie egzekucji z nieruchomości. 
Postulować należy więc uchylenie ograni-
czeń związanych z egzekucją, jakie zostały 
wprowadzone przez ustawodawcę w związ-
ku z trwającą epidemią.

Przypisy końcowe

1 Dz.U. z 2021 r. poz. 1090; dalej: Zm.k.p.c.2021.
2 Ustawa z 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępo-

wania cywilnego (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1575); 
dalej: k.p.c.

ROZWIĄZANIA ODNOSZĄCE 
SIĘ DO LICYTACJI SĄ SZANSĄ 
NA SZYBSZE POSTĘPOWANIE 
EGZEKUCYJNE I WIĘKSZE 
ZASPOKOJENIE WIERZYCIELI. 
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ograniczenia 
egzekucji w dobie 
pandemii COVID-19 – 
uwagi praktyczne

Wprowadzony na terytorium Rzeczpospolitej Polskiej 14 marca 2020 r. stan 
zagrożenia epidemicznego, obowiązujący od 20 marca 2020 r., spowodował 
wstrzymanie działalności wielu podmiotów, w tym także komorników sądowych. 
Rozwijająca się sytuacja pandemiczna związana z dynamicznie rosnącą liczbą 
zakażeń wirusem SARS-CoV-2 stopniowo wymuszała wprowadzenie kolejnych 
obostrzeń i rozwiązań, które przede wszystkim zmierzały do ograniczenia 
kontaktu bezpośredniego jednostek zakażonych ze społeczeństwem.

1. zagadnienia wstępne 

Dostrzegalna była (i w dalszym ciągu jest) 
aktywność ustawodawcy w zakresie kreowa-
nia nowych regulacji prawnych. Choć nie-
rzadko poddawane były one krytyce – zmie-

rzały do polepszenia sytuacji podmiotów, 
których działalność w sposób wymuszony 
została wstrzymana. Polski ustawodawca 
dążył do bieżącego reagowania na postę-
pujący kryzys spowodowany nie tylko wzro-
stem liczby zakażeń i zgonów, ale także zwią-
zany z pogorszeniem sytuacji gospodarczej 
i życiowej wielu podmiotów. Niestety, biorąc 
pod uwagę liczbę wprowadzanych zmian, ich 
tempo, a także objętość aktów prawnych, 
lektura wszystkich ustaw z tzw. tarcz antykry-
zysowych nie należała do najłatwiejszych. 

Dr ALeKSAnDrA KLICh
Uniwersytet Szczeciński
Radczyni prawna
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Jak wskazano, pojęcie ograniczeń egze-
kucji, stanowiących przejaw ochrony dłuż-
nika, znane jest ustawie procesowej, choć 
dostrzegalne jest rozproszenie tych regu-
lacji w Kodeksie postępowania cywilnego. 
Oznacza to, że ustawodawca w odrębnym 
dziale Kodeksu postępowania cywilnego, 
zatytułowanym „Ograniczenia egzekucji”, tj. 
w art. 829–839, reguluje tzw. ograniczenia 
przedmiotowe, zaś podmiotowe wyłączenia 
spod egzekucji uregulowane są w dalszych 
postanowieniach ustawy, z postanowienia-
mi szczególnymi dotyczącymi egzekucji (art. 
1060–1065, art. 1115 k.p.c.). Wprowadzenie 
przez ustawodawcę ograniczeń egzekucji po-
dyktowane jest przede wszystkim względami 
natury humanitarnej, ale i społecznej oraz go-
spodarczej. Z jednej strony normowane są 
zasady dotyczące wyłączenia określonych 
przedmiotów spod egzekucji, zaś z drugiej 
ustawodawca dąży do zwiększenia ochrony 

dłużnika, gwarantując mu i jego rodzinie za-
pewnienie minimum egzystencji i możliwości 
zachowania przedmiotów o szczególnej war-
tości osobistej1. W ostatnich latach dostrze-
galna jest tendencja do kreowania regulacji 
zwiększających ochronę dłużnika, co wpływa 
zdecydowanie niekorzystnie na sytuację wie-
rzyciela, niejednokrotnie bezsilnego wobec 
tych regulacji prawnych, które nie dają mu 
żadnego pola manewru.

Także w czasie pandemii spowodowa-
nej COVID-19 dostrzegamy działanie usta-
wodawcy zmierzające de facto do ochrony 
dłużnika, co wyraża się w poszerzeniu do-
tychczasowego katalogu wyłączeń spod 
egzekucji. Nie ulega wątpliwości, że rzeczy-
wiście sytuacja finansowa dłużników na prze-
strzeni ostatnich 17 miesięcy mogła ulec po-
gorszeniu. Z tego też względu ustawodawca 
wprowadził ograniczenia egzekucji dotyczą-
ce przede wszystkim środków przekazywa-

w
w

w
.fr

ee
pi

k.
co

m
, s

en
iv

pe
tr

o



25

Aktualności

nych na rzecz dłużnika w ramach rządowego 
wsparcia antykryzysowego (np. świadczenia 
postojowe, pożyczki ze środków Funduszy 
Pracy, wsparcia w ramach tarczy fi nanso-
wej PFR, a także wynagrodzenia dłużników). 
W opracowaniu zwrócono uwagę na zagad-
nienia znane polskiemu postępowaniu cy-
wilnemu, tj. ograniczeniom egzekucji. Wo-
bec wciąż obowiązującego stanu zagrożenia 
epidemicznego wydaje się jednak niezbędne 
i zasadne sporządzenie swoistego wyciągu 
tych przypadków, w których ustawodaw-
ca postanowił o wyłączeniu spod egzekucji 
określonych składników majątku dłużnika. 
Podstawę rozważań stanowić będą przepi-
sy ustawy z 2 marca 2020 r. o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 
innych chorób zakaźnych oraz wywołanych 
nimi sytuacji kryzysowych2 (dalej: ustawa 
COVID-19). 

2. Świadczenia na rzecz 
ochrony miejsc pracy (art. 15 gg 
i art. 15gga ustawy COVID-19)

W art. 15gg ustawy COVID-19 ustawo-
dawca wprowadził zasadę ochrony świad-
czeń na rzecz ochrony miejsc pracy. W ust. 1 
przywołanej regulacji zastosowano odesłanie 
do ustanowionego w art. 15g ust. 1 ustawy 
COVID-19 katalogu podmiotów uprawnio-
nych do zwrócenia się z wnioskami o wypłatę 
świadczeń na dofi nansowanie wynagrodze-
nia pracowników objętych przestojem eko-
nomicznym albo obniżonym wymiarem czasu 
pracy w następstwie wystąpienia COVID-19, 
ze środków organizatora oraz Funduszu Gwa-
rantowanych Świadczeń Pracowniczych. 
W konsekwencji takie podmioty jak przedsię-
biorcy w rozumieniu ustawy z 6 marca 2018 r. – 
Prawo przedsiębiorców, organizacje poza-
rządowe w rozumieniu ustawy z 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1057 

ze zm.), podmioty, o których mowa w art. 3 
ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie, a także państwowe 
lub prowadzone wspólnie z ministrem właści-
wym do spraw kultury i ochrony dziedzictwa 
narodowego instytucje kultury, w rozumieniu 
ustawy z 25 października 1991 r. o organizo-
waniu i prowadzeniu działalności kulturalnej 
(t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 194 ze zm.), u któ-
rych wystąpił spadek przychodów w następ-
stwie wystąpienia COVID-19, uprawnione 
są do składania przedmiotowych wniosków. 
Należy jednak mieć na uwadze to, że usta-
wodawca warunkuje możliwość skorzystania 
z powyższego uprawnienia wyłącznie w sy-
tuacji, w której u wyżej wskazanych podmio-
tów dojdzie do spadku obrotów gospodar-
czych w następstwie wystąpienia COVID-19. 
Ustawodawca w art. 15g ust. 9 ustawy CO-
VID-19 dość precyzyjnie defi niuje to pojęcie, 
prezentując ujęcie ilościowe i wartościowe. 
Jednocześnie do występowania z wnioskiem 
o świadczenia na rzecz ochrony miejsc pra-
cy legitymowane są również kościelne osoby 
prawne działające na podstawie przepisów 
o stosunku Państwa do Kościoła Katolickie-
go w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku 

NALEŻY JEDNAK MIEĆ NA 
UWADZE TO, ŻE USTAWODAWCA 
WARUNKUJE MOŻLIWOŚĆ 
SKORZYSTANIA Z POWYŻSZEGO 
UPRAWNIENIA WYŁĄCZNIE 
W SYTUACJI, W KTÓREJ U WYŻEJ 
WSKAZANYCH PODMIOTÓW 
DOJDZIE DO SPADKU 
OBROTÓW GOSPODARCZYCH 
W NASTĘPSTWIE 
WYSTĄPIENIA COVID-19.
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Państwa do innych kościołów i związków 
wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności 
sumienia i wyznania, oraz jej jednostki orga-
nizacyjne. Kaskadowość regulacji zawartych 
w tzw. tarczach antykryzysowych niestety 
utrudnia ich interpretację. Co istotne z punktu 
widzenia niniejszego opracowania i katalogu 
podmiotów, które mogą wnioskować o tzw. 
świadczenia na rzecz ochrony miejsc pracy, 
to to, że wskazany wyżej katalog podmio-
tów podlega jeszcze jednemu ograniczeniu, 
bowiem wskazane podmioty nie mogą być 
objęte: przestojem, o którym mowa w art. 81 
ustawy z 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pra-
cy lub przestojem ekonomicznym w następ-
stwie wystąpienia COVID-19, o którym mowa 
w art. 15g ust. 5 ustawy COVID-19 lub obni-
żonym wymiarem czasu pracy w następstwie 
wystąpienia COVID-19, o którym mowa w art. 
15g ust. 5 ustawy COVID-19. 

Zgodnie z art. 15gg ust. 17 ustawy CO-
VID-19, środki przekazane na wypłatę świad-
czeń na rzecz ochrony miejsc pracy mogą 
podlegać egzekucji prowadzonej jedynie na 
rzecz osób, dla których zostały przekazane. 
Ustawodawca w ust. 1 i 2 przywołanego ar-
tykułu precyzuje zakres podmiotów upraw-
nionych do wystąpienia o przyznanie powyż-
szych środków, aczkolwiek istotne jest to, 
komu rzeczywiście środki te będą przeka-
zane. Zgodnie z ust. 6 omawianej regulacji, 
świadczenia, o których mowa w ust. 1, oraz 
środki, o których mowa w ust. 2 art. 15gg 
ustawy COVID-19, przysługują przez łączny 
okres 3 miesięcy przypadających od miesią-
ca złożenia wniosku. 

Podobna regulacja zawarta jest 
w art. 15gga ustawy COVID-19 i dotyczy ona 
uprawnienia do ubiegania się o przyznanie 
świadczenia na rzecz ochrony miejsc pracy 
przez przedsiębiorcę będącego osobą fi zycz-
ną, osobą prawną lub jednostką organizacyj-
ną niebędącą osobą prawną, której odrębna 
ustawa przyznaje zdolność prawną, wykonu-
jącą działalność gospodarczą, a także wspól-

nicy spółki cywilnej w zakresie wykonywanej 
przez nich działalności gospodarczej. Istotne 
jest jednak to, aby podmioty te na dzień 30 
września 2020 r. prowadziły działalność go-
spodarczą, oznaczoną według Polskiej Kla-
syfi kacji Działalności (PKD) 2007, jako rodzaj 
przeważającej działalności określonymi ko-
dami w zakresie działalności leczniczej po-
legającej na udzielaniu świadczeń w ramach 
lecznictwa uzdrowiskowego, o którym mowa 
w art. 2 pkt 1 ustawy z 28 lipca 2005 r. o lecz-
nictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i ob-
szarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gmi-
nach uzdrowiskowych (Dz.U. z 2020 r. poz. 
1662), lub realizowanej w trybie stacjonarnym 
rehabilitacji leczniczej. Dodatkowo ustawo-
dawca warunkuje możliwość ubiegania się 
o te świadczenia od wysokości przychodu, 
co szczegółowo zostało określone w art. 15 
gga ust. 1 ustawy COVID-19. Zgodnie z art. 
15gga ust. 4 ustawy COVID-19, wartość 
dofi nansowania wynosi miesięcznie 2000 
zł do wynagrodzenia jednego pracownika, 
z uwzględnieniem wymiaru czasu pracy. Jed-
nocześnie ustawodawca w ust. 14 przywo-
łanej regulacji wskazuje, że środki przekaza-
ne na wypłatę świadczeń na rzecz ochrony 
miejsc pracy mogą podlegać egzekucji pro-
wadzonej jedynie na rzecz pracowników, na 
których wynagrodzenia przyznano dofi nan-
sowanie.

ZGODNIE Z ART. 15GG UST. 17 
USTAWY COVID-19, ŚRODKI 
PRZEKAZANE NA WYPŁATĘ 
ŚWIADCZEŃ NA RZECZ 
OCHRONY MIEJSC PRACY 
MOGĄ PODLEGAĆ EGZEKUCJI 
PROWADZONEJ JEDYNIE NA 
RZECZ OSÓB, DLA KTÓRYCH 
ZOSTAŁY PRZEKAZANE. 
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Analiza brzmienia obu omawianych prze-
pisów (tj. art. 15gg i art. 15gga ustawy CO-
VID-19) odnoszących się do świadczeń na 
rzecz ochrony miejsc pracy prowadzi do 
wniosku, że egzekucji nie podlega całościo-
wa kwota przekazana podmiotowi uprawnio-
nemu do świadczeń, a jedynie świadczenia 
przekazane pracownikom, wobec których 
prowadzona jest egzekucja. Niestety redak-
cja wskazanych przepisów może budzić wąt-
pliwości, aczkolwiek w art. 15gga ust. 14 
ustawy COVID-19 ustawodawca w sposób 
jednoznaczny wskazuje, że środki przekaza-
ne na wypłatę na rzecz ochrony miejsc pra-
cy mogą podlegać egzekucji prowadzonej 
jedynie na rzecz pracowników, na których 
wynagrodzenia przyznano dofinansowanie. 
Wydaje się, że ten sposób redakcji jest bar-
dziej czytelny niż zawarty w art. 15gg ust. 17 
ustawy COVID-19.

3. Świadczenie postojowe 
(art. 15 zu ustawy COVID-19)

W sytuacji, gdy w następstwie wystąpie-
nia COVID-19 doszło do przestoju w prowa-
dzeniu działalności przez osobę prowadzącą 
pozarolniczą działalność gospodarczą albo 
przez zleceniodawcę lub zamawiającego, 
z którymi została zawarta umowa cywilno-
prawna – podmiotom tym przysługuje świad-
czenie postojowe. Ustawodawca w art. 15q 
ust. 4 i 5 ustawy COVID-19 precyzuje, jakie 
wymogi muszą spełnić adresaci tego upraw-
nienia, aby świadczenie uzyskać. Zgodnie 
z art. 15zr ust. 1 ustawy COVID-19, świadcze-
nie postojowe przysługuje w wysokości 80% 
kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę 
ustalanego na podstawie przepisów o mini-
malnym wynagrodzeniu za pracę obowiązu-
jącego w 2020 r. nie więcej niż trzykrotnie.  
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Jednocześnie ustawodawca poczynił dwa 
istotne zastrzeżenia w tym zakresie. Pierw-
sze z nich dotyczy sytuacji, w której suma 
przychodów z umów cywilnoprawnych w ro-
zumieniu przepisów o podatku dochodowym 
od osób fizycznych uzyskana w miesiącu po-
przedzającym miesiąc, w którym został złożo-
ny wniosek o świadczenie postojowe, wynosi 
mniej niż 50% kwoty minimalnego wynagro-
dzenia za pracę obowiązującego w 2020 r. 
Wówczas świadczenie postojowe przysługu-
je w wysokości sumy wynagrodzeń z tytułu 
wykonywania tych umów cywilnoprawnych. 
Drugi wyjątek dotyczy sytuacji, w której do-
chodzi do zbiegu praw do więcej niż jedne-
go świadczenia postojowego – wówczas 
przysługuje jedno świadczenie postojowe. 
Zgodnie z art. 15zu ust. 1 ustawy COVID-19 
świadczenie to wypłacane jest przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych, zaś zgodnie z ust. 
2 przywołanej regulacji, wypłata świadczenia 
postojowego następuje w formie bezgotów-
kowej na wskazany rachunek płatniczy osoby 
uprawnionej, prowadzony w kraju lub wydany 
w kraju instrument płatniczy. 

Przenosząc uprawnienie do świadczenia 
postojowego na grunt rozważań dotyczą-
cych ograniczeń egzekucji, warto wskazać, 
że ustawodawca zdecydował o całkowitym 
wyłączeniu spod egzekucji świadczenia po-
stojowego. Zgodnie bowiem z art. 15zu ust. 
3 ustawy COVID-19, ze świadczenia tego nie 
dokonuje się potrąceń i egzekucji. Oznacza 
to, że w razie przekazania tych środków na 
rachunek bankowy są one wolne od zajęcia3. 
W ten sposób ustawodawca wprost podda-
je ochronie te podmioty prowadzące poza-
rolniczą działalność gospodarczą, jak i zle-
ceniodawców lub zamawiających, z którymi 
została zawarta umowa cywilnoprawna, o ile 
doszło do przestoju w prowadzeniu przez 
nich działalności. Co istotne, w związku z tym 
wyłączeniem spod egzekucji ustawodawca 
zobowiązuje banki do tego, aby na pisemne 
żądanie Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 

albo przekazane z użyciem środków komu-
nikacji elektronicznej sporządzały i przeka-
zywały informacje dotyczące numerów ra-
chunków bankowych osób uprawnionych do 
wypłaty świadczenia postojowego. Jedno-
cześnie są zobowiązane do przekazywania 
danych umożliwiających identyfikację posia-
daczy tych rachunków. Ratio legis omawia-
nego ograniczenia jest przede wszystkim to, 
że w praktyce świadczenie postojowe mogło 
stać się (a niejednokrotnie było) jedynym źró-
dłem utrzymania dla wielu osób, co związane 
było z wstrzymaniem działalności z tzw. sek-
tora usługowego. Podkreślenia wymaga rów-
nież to, że omawiane świadczenie postojowe 
nie może być utożsamiane ze świadczeniem 
(wynagrodzeniem), o którym mowa w art. 81 
Kodeksu pracy. Zgodnie z nim pracownikowi 
przysługuje za czas niewykonywania pracy 
w sytuacji, gdy był gotowy do jej wykonywa-
nia, a doznał przeszkód z przyczyn praco-
dawcy. 

4. Dofinansowanie części kosztów 
wynagrodzeń pracowniczych 
i części kosztów prowadzenia 
działalności gospodarczej 

Ustawodawca, kreując przepisy dążą-
ce do zminimalizowania negatywnych skut-
ków spowodowanych pandemią, przewidział 
szereg rozwiązań związanych ze wsparciem 
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przedsiębiorców w zakresie utrzymania do-
tychczasowych miejsc pracy. W tym miejscu 
warto zwrócić uwagę na:

a) dofi nansowanie części kosztów 
wynagrodzeń pracowniczych 
(art. 15zzb ustawy COVID-19),

b) dofi nansowanie części kosztów 
prowadzenia działalności 
gospodarczej (art. 15zzc 
ustawy COVID-19),

c) dofi nansowanie części kosztów 
wynagrodzeń pracowników 
organizacji pozarządowej lub 
innych podmiotów prowadzących 
działalność pożytku publicznego 
(art. 15zze ustawy COVID-19).

Przechodząc do analizy powyższych 
przypadków, należy wskazać, że ustawodaw-
ca, obok wsparcia z Funduszu Gwarantowa-
nych Świadczeń Pracowniczych, przewidział 
formę wsparcia przedsiębiorców w postaci 
dofi nansowania wynagrodzeń pracowników 
ze środków przyznawanych przez urząd pra-
cy (starostę)4. W przypadku, o którym mowa 
w art. 15zzb ustawy COVID-19, wsparcie to 
może zostać przyznane przedsiębiorcom 
w rozumieniu art. 4 ust. 1 lub 2 Prawa przed-
siębiorców. Źródłem jest zaś umowa zawarta 
ze starostą, na podstawie której przedsiębior-
com może być przyznane dofi nansowanie 
części kosztów wynagrodzeń pracowników 
oraz należnych od tych wynagrodzeń składek 
na ubezpieczenia społeczne w przypadku 
spadku obrotów gospodarczych w następ-
stwie wystąpienia COVID–19. Warte podkre-
ślenia jest to, że zawarcie umowy przez sta-
rostę z adresatem omawianego uprawnienia 
nie jest jego obowiązkiem, o czym świadczy 
redakcja omawianego przepisu. Co istotne, 
mówiąc o pracownikach, konieczne jest ode-
słanie do art. 15g ust. 4 zd. pierwsze usta-
wy COVID-19, zgodnie z którą pracownikiem 
jest osoba fi zyczna, która zgodnie z prze-

pisami polskiego prawa pozostaje z pra-
codawcą w stosunku pracy. Jednocześnie 
ustawodawca poszerza zakres przedmioto-
wy dofi nansowania, bowiem może być ono 
przyznane także na pokrycie części kosztów 
wynagrodzeń osób zatrudnionych na pod-
stawie umowy o pracę nakładczą lub umo-
wy zlecenia albo innej umowy o świadczenie 
usług, do której zgodnie z Kodeksem cywil-
nym stosuje się przepisy dotyczące zlece-
nia, albo które wykonują pracę zarobkową na 
podstawie innej niż stosunek pracy na rzecz 
pracodawcy będącego rolniczą spółdzielnią 
produkcyjną lub inną spółdzielnią zajmującą 
się produkcją rolną, jeżeli z tego tytułu podle-
ga obowiązkowi ubezpieczeń: emerytalnemu 
i rentowemu, z wyjątkiem pomocy domowej 
zatrudnionej przez osobę fi zyczną. Maksy-
malna wysokość dofi nansowania wskazana 
została przez ustawodawcę, który w art. 15 
zzb ust. 4 ustawy COVID-19 uzależnia ją od 
procentowego spadku obrotów, stosując trzy 
podstawowe wartości, tj. spadek obrotów 
o co najmniej 30%, 50% lub 80%. Oznacza 
to, że kwota wskazana w umowie, może być 
kwotą niższą aniżeli ta, która wyliczona zo-
stanie w oparciu o wskazaną w ustawie mak-
symalną wysokość. Zgodnie z ust. 13 przy-
wołanej regulacji, dofi nansowanie do części 
wynagrodzeń pracowników nie podlega eg-
zekucji sądowej ani administracyjnej. Wyją-
tek stanowi egzekucja prowadzona na rzecz 

ZGODNIE Z UST. 13 
PRZYWOŁANEJ REGULACJI, 
DOFINANSOWANIE DO 
CZĘŚCI WYNAGRODZEŃ 
PRACOWNIKÓW NIE PODLEGA 
EGZEKUCJI SĄDOWEJ ANI 
ADMINISTRACYJNEJ.
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osób, na których wynagrodzenia i należne od 
tych wynagrodzeń składki na ubezpieczenia 
społeczne to dofinansowanie zostało przeka-
zane. Środki te, w razie ich przekazania na 
rachunek płatniczy, są wolne od zajęcia na 
podstawie sądowego lub administracyjnego 
tytułu wykonawczego. 

Ustawodawca kreuje tożsame rozwiąza-
nie względem osób prowadzących działal-
ność gospodarczą, co zostało odzwierciedlo-
ne w art. 15zzc ustawy COVID-19, zgodnie 
z którym starosta może na podstawie za-
wartej umowy przyznać przedsiębiorcy bę-
dącemu osobą fizyczną niezatrudniającemu 
pracowników dofinansowanie części kosz-
tów prowadzenia działalności gospodarczej 
w przypadku spadku obrotów gospodar-
czych w następstwie wystąpienia COVID-19. 
Z kolei w art. 15 zze ustawy COVID-19 usta-
wodawca kreuje uprawnienie do zawarcia 
umowy pomiędzy starostą a organizacją po-
zarządową lub podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego wyraźnie 
wskazanymi w art. 3 ust. 3 ustawy o dzia-
łalności pożytku publicznego i wolontariacie 
(tj. osoby prawne i jednostki organizacyjne 
działające na podstawie przepisów o stosun-
ku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rze-
czypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa 
do innych kościołów i związków wyznanio-
wych oraz o gwarancjach wolności sumienia 
i wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmu-
ją prowadzenie działalności pożytku publicz-
nego, stowarzyszenia jednostek samorządu 
terytorialnego, spółdzielnie socjalne, spółki 
akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzial-
nością oraz kluby sportowe będące spółkami 
działającymi na podstawie przepisów usta-
wy z 25 czerwca 2010 r. o sporcie, które nie 
działają w celu osiągnięcia zysku oraz prze-
znaczają całość dochodu na realizację celów 
statutowych oraz nie przeznaczają zysku do 
podziału między swoich udziałowców, akcjo-
nariuszy i pracowników). Nadto, uprawnienie 
do uzyskania dofinansowania rozciąga się 

na osoby zatrudnione na podstawie umowy 
o pracę nakładczą lub umowy zlecenia albo 
innej umowy o świadczenie usług, do któ-
rej zgodnie Kodeksem cywilnym stosuje się 
przepisy dotyczące zlecenia. Podobnie jak 
w przypadku dofinansowania części wyna-
grodzeń pracowniczych, także i w dwóch 
pozostałych analizowanych sytuacjach dofi-
nansowanie nie podlega egzekucji sądowej 
ani administracyjnej. Środki te, w razie ich 
przekazania na rachunek płatniczy, są wolne 
od zajęcia na podstawie sądowego lub admi-
nistracyjnego tytułu wykonawczego.

d) Pożyczka (art. 15zzd ustawy COVID-19)

W celu przeciwdziałania negatywnym 
skutkom COVID-19, starosta może rów-
nież na podstawie umowy udzielić ze środ-
ków Funduszu Pracy jednorazowo pożyczki 
na pokrycie bieżących kosztów prowadze-
nia działalności gospodarczej mikroprzed-
siębiorcy (o którym mowa w art. 7 ust. 1 
pkt 1 ustawy Prawo przedsiębiorców), któ-
ry prowadził działalność gospodarczą przed 
dniem 1 kwietnia 2020 r. Pożyczka ta zgodnie 
z art. 15zzd ust. 3 ustawy COVID-19 może 
być udzielona do wysokości 5000 zł. Usta-
wodawca wprost wskazuje, że środki po-
chodzące z pożyczki nie podlegają egzeku-
cji sądowej ani administracyjnej. W razie ich 
przekazania na rachunek płatniczy są one 
wolne od zajęcia na podstawie sądowego 
lub administracyjnego tytułu wykonawczego. 
Uprawnienie do pożyczki w tożsamej wyso-
kości przysługuje także na mocy art. 15zzda 
ustawy COVID-19, co wiąże się z konieczno-
ścią pokrycia bieżących kosztów prowadze-
nia działalności gospodarczej lub statutowej 
organizacji pozarządowej lub podmiotu pro-
wadzącego działalność pożytku publicznego 
(tj. osoby prawne i jednostki organizacyjne 
działające na podstawie przepisów o stosun-
ku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rze-
czypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa 
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do innych kościołów i związków wyznanio-
wych oraz o gwarancjach wolności sumienia 
i wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują 
prowadzenie działalności pożytku publiczne-
go, stowarzyszenia jednostek samorządu te-
rytorialnego, spółdzielnie socjalne oraz spółki 
akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzial-
nością oraz kluby sportowe będące spółkami 
działającymi na podstawie przepisów ustawy 
o sporcie, które nie działają w celu osiągnięcia 
zysku oraz przeznaczają całość dochodu na 
realizację celów statutowych oraz nie prze-
znaczają zysku do podziału między swoich 
udziałowców, akcjonariuszy i pracowników)5. 
Również i w tym zakresie ustawodawca po-
stanowił wyłączyć spod egzekucji pożyczkę, 
stanowiąc w art. 15zze2 ust. 13 ustawy CO-
VID-19, że kwota udzielonej pożyczki nie pod-
lega egzekucji sądowej ani administracyjnej, 
z wyjątkiem egzekucji prowadzonej na rzecz 
osób, na których wynagrodzenia i należne od 
tych wynagrodzeń składki na ubezpieczenia 
społeczne to dofi nansowanie zostało przeka-
zane. Środki te, w razie ich przekazania na 
rachunek płatniczy, są wolne od zajęcia na 
podstawie sądowego lub administracyjnego 
tytułu wykonawczego.

5. Wnioski 

Konkludując dotychczasową analizę 
związaną z poszerzeniem katalogu ograni-
czeń przedmiotowych z powodu COVID-19, 
na uwagę zasługuje także to, że od 9 mar-
ca 2021 r. utracił moc obowiązującą art. 9 
ustawy COVID-19, zgodnie z którym usta-
wodawca przewidywał czasowe ogranicze-
nie egzekucji w zakresie środków przeka-
zanych w ramach fi nansowania świadczeń 
opieki zdrowotnej, które nie podlegały eg-
zekucji sądowej ani administracyjnej. Środki 
te, w razie ich przekazania na rachunek ban-
kowy, rachunek oszczędnościowy, rachunek 
oszczędnościowo-rozliczeniowy oraz rachu-
nek terminowych lokat oszczędnościowych, 

miały być wolne zajęcia na podstawie są-
dowego lub administracyjnego tytułu wyko-
nawczego. Dotyczyło to świadczeń opieki 
zdrowotnej, w tym transportu sanitarnego, 
wykonywanych w związku z przeciwdziała-
niem COVID-19, udzielonych przez podmioty 
wykonujące działalność leczniczą oraz leka-
rzy i lekarzy dentystów wpisanych do wyka-
zu, które były fi nansowane przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia ze środków pochodzących 
z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 oraz 
budżetu państwa z części, której dysponen-
tem jest minister właściwy do spraw zdro-
wia, na podstawie sprawozdań i rachunków 
składanych do właściwego miejscowo dy-
rektora oddziału wojewódzkiego Narodowe-
go Funduszu Zdrowia (art. 9 ust. 4a ustawy 
COVID-19 w brzmieniu do 9 marca 2021 r.). 
Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na to, 
że regulacja ta wprowadzona była ustawą 
z 16 kwietnia 2020 r. (Dz.U. z 2020 r. poz. 
695), która weszła w życie 18 kwietnia 2020 r. 
i obowiązywała aż do 9 marca 2021 r.

Podsumowując poczynione rozważania, 
niestety analiza przepisów ustawy COVID-19 
prowadzi do wniosku, zgodnie z którym usta-
wodawca pozornie chroni dłużnika, a w prak-
tyce tworzy sytuacje wątpliwe interpretacyjnie. 

PODOBNIE JAK W PRZYPADKU 
DOFINANSOWANIA 
CZĘŚCI WYNAGRODZEŃ 
PRACOWNICZYCH, TAKŻE 
I W DWÓCH POZOSTAŁYCH 
ANALIZOWANYCH SYTUACJACH 
DOFINANSOWANIE NIE PODLEGA 
EGZEKUCJI SĄDOWEJ ANI 
ADMINISTRACYJNEJ. 
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zakresie, do którego uprawniony jest bank, 
to poinformowanie organu egzekucyjnego 
o zaistniałych przeszkodach w dokonaniu 
wypłaty (np. wskazanie kwot, które nie pod-
legają zajęciu z uwagi na to, że pochodzą 
ze świadczeń wyłączonych mocą przepi-
sów odrębnych spod egzekucji). Odwołanie 
się do ogólnych przepisów ustawy proce-
sowej przesądza o tym, że niezależnie od 
wprowadzanych ograniczeń egzekucji od-
noszących się do wypłacanych świadczeń 
czy innego rodzaju dofinansowań, aktuali-
zuje się znaczenie postanowień ogólnych, 
związanych wprost z egzekucją z rachun-
ków bankowych. 

Nie ulega jednak wątpliwości, że omó-
wione regulacje są przykładem kolejnych 
ograniczeń znajdujących się w przepisach 
pozakodeksowych. Należy je traktować 
jako uzupełnienie postanowień o charakte-
rze ogólnym zawartych w ustawie proceso-
wej, mając jednocześnie na uwadze to, że 
mimo pozornej ochrony dłużnika, praktycz-
ne aspekty egzekucji, przy jednoczesnym 
wyłączeniu omówionych świadczeń, może 
być ona utrudniona z uwagi na brak wiedzy 
komornika sądowego o tym, jakie konkretnie 
środki znajdują się na rachunku bankowym. 

Przypisy końcowe

1 Z. Resich [w:] J. Jodłowski, Z. Resich, Postępowa-
nie cywilne, Warszawa 1987, s. 459.

2 T.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1842.
3 A. Klich [w:] Postępowanie zabezpieczające i egze-

kucyjne. System Postępowania Cywilnego, t. 8, red.  
K. Flaga-Gieruszyńska, Warszawa 2021, s. 798–799.

4 M. Kibil, Komentarz do art. 15zzb ustawy COVID-19 
[w:] Ustawa o szczególnych rozwiązaniach związa-
nych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwal-
czaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. Komentarz, 
red. K. Szmid, Warszawa 2020, Legalis. 

5 A. Klich, op. cit., s. 803.

Należy podkreślić, że rozszerzenie katalogu 
ograniczeń przedmiotowych w rzeczywisto-
ści sprowadza się do multiplikowania się wąt-
pliwości interpretacyjnych i może negatywnie 
wpływać nie tylko na sytuację stron postę-
powania egzekucyjnego, ale i komornika są-
dowego. Należy bowiem pamiętać o tym, że 
omawiane w niniejszej publikacji świadcze-
nia podlegające wyłączeniu spod egzekucji, 
co do zasady przekazywane są na rachu-
nek bankowy dłużnika. Aktualizuje się w tym 
miejscu trwająca od lat dyskusja związana 
z tym, że kwoty znajdujące się na rachun-
ku bankowym dłużnika nie są określane co 
do tożsamości, a co do gatunku. Biorąc 
pod uwagę czas upływający od przekazania 
środków stanowiących równowartość oma-
wianych świadczeń do momentu, w którym 
zajęty zostanie rachunek dłużnika, w prakty-
ce możemy mieć do czynienia z trudnościa-
mi polegającymi na uprawdopodobnieniu, 
że pozostające na rachunku środki pocho-
dzą z tzw. tarczy antykryzysowej. Przyczyną 
takiego stanu rzeczy jest to, że przy zaję-
ciu rachunku bankowego dłużnika będące-
go jednocześnie beneficjentem świadczeń 
mających na celu przeciwdziałanie nega-
tywnym skutkom COVID-19, komornik są-
dowy nie ma wiedzy na temat pochodzenia 
środków pieniężnych, które znajdują się na 
rachunku bankowym. W takiej sytuacji to 
komornik, działając zgodnie z art. 889 § 1 
k.p.c., przesyła do banku, w którym dłużnik 
posiada rachunek, zawiadomienie o zajęciu 
wierzytelności pieniężnej dłużnika pocho-
dzącej z rachunku bankowego do wysoko-
ści należności będącej przedmiotem egze-
kucji wraz z kosztami egzekucyjnymi. Wraz 
z przesłanym zawiadomieniem komornik są-
dowy wzywa bank, aby nie dokonywał wy-
płat z rachunku dłużnika egzekwowanego 
bez zgody komornika do wysokości zajętej 
wierzytelności albo zawiadomił komornika 
w terminie siedmiu dni o przeszkodzie do 
przekazania zajętej kwoty. Działanie w tym 
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I. Wysokość opłat podstawowych

Zgodnie z generalną zasadą wyrażoną 
w art. 27 ust. 1 u.k.k., w sprawach o egze-
kucję świadczeń pieniężnych pobiera się od 
dłużnika opłatę stosunkową w wysokości 
10% wartości wyegzekwowanego świadcze-
nia. Wyegzekwowane świadczenie to z ko-
lei świadczenie przypadające wierzycielowi 

Opłata egzekucyjna 
w przypadku umorzenia 
postępowania 
egzekucyjnego

AgnieszkA 
ŻeLAznA
Radczyni prawna

w razie skierowania egzekucji 
do należności pieniężnych – 
aspekty praktyczne

W przepisach ustawy z 28 lutego 2018 r. o kosztach komorniczych1 zawarto 
precyzyjne oznaczenie wysokości opłat egzekucyjnych należnych za 
przeprowadzenie postępowania egzekucyjnego2 w razie skierowania egzekucji 
do należności pieniężnych. Ustawodawca posłużył się jednocześnie gradacją 
wysokości tychże opłat, uzależnioną bądź to od przebiegu samej egzekucji, bądź 
też zachowania się stron postępowania – tak dłużnika, jak i samego wierzyciela.

wskutek przeprowadzenia egzekucji, któ-
re przekazywane jest mu przez komornika. 
Ustalając należną opłatę stosunkową, należy 
mieć przy tym na uwadze art. 25 ust. 1 u.k.k., 
zgodnie z którym opłaty stosunkowe w spra-
wie nie mogą być niższe niż 150 zł oraz wyż-
sze niż 50 000 zł. W ten zatem sposób usta-
wodawca określił granice opłat „w sprawie”, 
co z kolei wskazuje, że stawek minimalnych 
i maksymalnych nie powinno odnosić się do 
poszczególnych rodzajów opłat stosunko-
wych ustalanych w jednej i tej samej sprawie, 
lecz do sumy tychże opłat. Zwraca się przy 
tym uwagę, iż nie do końca zrozumiałe jest, 
czy zwrot „w sprawie” należy utożsamiać  
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zawsze z postępowaniem egzekucyjnym, czy 
zasadne jest odnoszenie go tylko do egzekwo-
wanego (wyegzekwowanego) świadczenia. 

Od zasady, że w sprawie o egzekucję na-
leżności pieniężnej obowiązuje 10-procentowa 
opłata stosunkowa, ustawodawca przewidział 
kilka wyjątków. Tak też należna opłata wyniesie:

1) 3% wartości wyegzekwowanego świad-
czenia w sytuacji, gdy dłużnik – w  terminie 
miesiąca od dnia doręczenia mu zawiado-
mienia o wszczęciu egzekucji – wpłaci do rąk 
komornika lub na jego rachunek bankowy ca-
łość lub część egzekwowanego świadczenia.  
Co przy tym istotne, kwota wpłacona wierzy-
cielowi przez dłużnika nie jest uznawana za 
wyegzekwowane świadczenie (art. 27 ust. 2 
i 3 u.k.k.). Jak wynika z powyższego, dla wła-
ściwego ustalenia wysokości należnej opłaty 
podstawowe znaczenie ma zatem prawidło-
we wskazanie wartości świadczenia będące-
go podstawą obliczenia opłaty. W tym zaś za-
kresie ustawodawca odsyła do art. 23 u.k.k.  
Co do zasady więc do wartości przedmiotowe-
go świadczenia wlicza się: należność główną 
wraz z odsetkami, kosztami i innymi należ-
nościami ubocznymi, z wyjątkiem jednakże 
kosztów zastępstwa prawnego i kosztów ko-
morniczych należnych w postępowaniu eg-
zekucyjnym, w którym jest obliczana opłata. 
Wartość świadczenia zaokrągla się jednocze-
śnie w górę do pełnego złotego. Ustawodaw-
ca przewidział przy tym dwa wyjątki w zakresie 
ustalenia wartości świadczenia, które dotyczą 
tak egzekucji świadczeń powtarzających się, 
jak i spraw o wykonanie zabezpieczenia rosz-
czenia pieniężnego lub europejskiego nakazu 
zabezpieczenia na rachunku bankowym. 

Jak zwraca się na to uwagę w doktrynie3, 
opłata stosunkowa obniżona do 3% warto-
ści wyegzekwowanego świadczenia stano-
wi zatem niejako zachętę dla dłużnika do 
uiszczenia świadczenia na rzecz komornika 
w początkowej fazie postępowania egzeku-
cyjnego, czyli wtedy, gdy nakład pracy ko-
mornika nie jest jeszcze znaczny;

2) min. 150 złotych, w sytuacji, gdy 
dłużnik spełnił świadczenie w sposób i w ter-
minie, o których mowa w art. 27 ust. 2 u.k.k., 
tj. w ciągu miesiąca od dnia doręczenia mu 
zawiadomienia o wszczęciu egzekucji wpła-
cił do rąk komornika lub na jego rachunek 
bankowy całość egzekwowanego świadcze-
nia (art. 28 ust. 1 u.k.k.). Oplata we wskaza-
nej wysokości stanowi jednocześnie najniż-
szą opłatę minimalną od tak zaspokojonego 
świadczenia, co wiąże się zaś z tym, że ko-
mornik nie może modyfikować jej wysoko-
ści. Wprowadzenie wskazanej stawki wią-
że się zaś z faktem, że na wstępnym etapie 
postępowania egzekucyjnego nakład pracy 
komornika zwykle nie jest znaczny, co spra-
wia, iż uzasadnione jest przyjęcie nieco niż-
szej stawki. Z drugiej strony konieczność 
uiszczenia opłaty egzekucyjnej w wysokości 
opłaty minimalnej stanowi dla dłużnika sank-
cję za to, że w ogóle dopuścił do wszczęcia 
postępowania egzekucyjnego, a tym samym 
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Aktualności

nie spełnił dobrowolnie świadczenia zgodnie 
z treścią tytułu wykonawczego;

3) min. 200 złotych, w sytuacji, gdy do wy-
egzekwowania świadczenia doszło wyłącz-
nie wskutek egzekucji z: a) wierzytelności, 
b) rachunku bankowego, c) wynagrodzenia 
za pracę lub d) świadczeń z zabezpiecze-
nia społecznego albo na skutek spełnienia 
świadczenia przez dłużnika do rąk komorni-
ka lub na jego rachunek bankowy po upływie 
jednak terminu miesiąca od dnia doręczenia 
dłużnikowi zawiadomienia o wszczęciu eg-
zekucji . Zastosowanie powyższej wysokości 
opłaty wynika z kolei z faktu, że wskazane 
sposoby egzekucji charakteryzują się za-
zwyczaj mniejszym nakładem pracy niż np. 
egzekucja z rzeczy ruchomych. Pamiętać 
jednakże należy, iż obniżona opłata dotyczy 
jedynie sytuacji, gdy do wyegzekwowania 
świadczenia doszło w jeden lub łącznie kilka 
sposobów wyżej wymienionych. Jeżeli więc 
do wyegzekwowania świadczenia doszło 
również przy zastosowaniu innych sposobów 
egzekucji, opłata ta nie znajdzie zastosowa-
nia. Egzekucja z wykorzystaniem tych innych 
sposobów musi być jednak skuteczna (a więc 
doprowadzić do wyegzekwowania świadcze-
nia chociażby w części).

Warto przy tym zauważyć, że katalog spo-
sobów egzekucji, z którymi wiąże się zasto-
sowanie omawianej stawki opłaty minimalnej, 
uległ modyfi kacji w stosunku do poprzednio 
obowiązujących przepisów, gdzie opłata ta 
znajdowała zastosowanie także w razie skie-
rowania egzekucji do wypłacanych na pod-
stawie przepisów o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy: zasiłku dla bezro-
botnych, dodatku aktywizacyjnego, stypen-
dium oraz dodatku szkoleniowego. Aktual-
nie przy tym posłużenie się w art. 28 ust. 2 
u.k.k., pojęciem zabezpieczenia społecznego 
nie tylko pozwala uwzględnić wszystkie do-
tychczasowe rodzaje świadczeń, lecz także 
umożliwia zastosowanie opłaty w wysoko-
ści 200 zł do poprzednio pomijanych świad-

czeń o charakterze emerytalno-rentowym, 
np. emerytury pobieranej przez pracowników 
służb mundurowych. Wyjaśnia się bowiem, 
że posłużenie się pojęciem zabezpiecze-
nia społecznego uwzględnia szerszy zakres 
świadczeń, do których egzekucja może być 
skierowana, niż wówczas, gdy ustawodaw-
ca ograniczyłby się jedynie do wskazania na 
ubezpieczenie społeczne, będące wszakże 
pojęciem węższym znaczeniowo. Zabezpie-
czenie społeczne obejmuje bowiem zarówno 
ubezpieczenie społeczne, jak i zaopatrzenie 
społeczne oraz pomoc społeczną4;

4) min. 300 złotych, w sytuacji, gdy do 
wyegzekwowania świadczenia doszło w inny 
sposób niż do rąk komornika lub na jego ra-
chunek bankowy w terminie miesiąca od 
dnia doręczenia dłużnikowi zawiadomienia 
o wszczęciu egzekucji lub po upływie tego 
terminu, bądź też wskutek egzekucji z: a) wie-
rzytelności, b) rachunku bankowego, c) wyna-
grodzenia za pracę lub d) świadczeń z zabez-
pieczenia społecznego. Z powyższego wynika 
zarazem, iż minimalna opłata egzekucyjna na 
poziomie 300 zł jest – co do zasady – regułą 
przy egzekucji świadczeń pieniężnych;

5) min. 200 złotych,  w sytuacji, o któ-
rej mowa w  art. 29 ust. 1 u.k.k., tj. w razie 
umorzenia postępowania egzekucyjnego na 

WPROWADZENIE WSKAZANEJ 
STAWKI WIĄŻE SIĘ ZAŚ 
Z FAKTEM, ŻE NA WSTĘPNYM 
ETAPIE POSTĘPOWANIA 
EGZEKUCYJNEGO NAKŁAD 
PRACY KOMORNIKA ZWYKLE NIE 
JEST ZNACZNY, CO SPRAWIA, IŻ 
UZASADNIONE JEST PRZYJĘCIE 
NIECO NIŻSZEJ STAWKI. 
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wniosek wierzyciela. Opłata ta ponoszona 
jest przez wierzyciela lub dłużnika – w zależ-
ności od okoliczności sprawy. 

Regulacje wskazane w pkt 2–5 powyżej 
stanowią jednocześnie lex specialis w stosun-
ku do regulacji zawartej w art. 25 ust. 1 u.k.k., 
gdzie określono tzw. widełki wysokości opłat 
stosunkowych, przynajmniej w zakresie do-
tyczącym samej wysokości należnej opłaty. 
W doktrynie5 wskazuje się wobec tego, iż 
regulacje wprowadzające opłaty minimalne 
mają więc również charakter gwarancyjny 
 tak dla stron postępowania, jak i dla samych 
komorników, którym zapewniają możliwość 
uzyskania choć minimalnego przychodu 
w prowadzonych postępowaniach.

II. Szczególna regulacja dotycząca 
umorzenia post ępowania na 
wniosek wierzyciela

Ustawodawca w art. 29 u.k.k. zawarł 
szczególną regulację związaną z ustaleniem 
opłaty egzekucyjnej w razie, gdy postępo-
wanie egzekucyjne kończy się jego umorze-

niem na wniosek bądź to wierzyciela, bądź 
też na podstawie przewidzianej w art. 824 § 1 
pkt 4  k.p.c., wskazującym, iż postępowanie 
egzekucyjne umarza się w całości lub czę-
ści z urzędu, jeżeli wierzyciel w ciągu sześciu 
miesięcy nie dokonał czynności potrzebnej 
do dalszego prowadzenia postępowania lub 
nie zażądał podjęcia zawieszonego postępo-
wania. W takiej zatem sytuacji to wierzyciela 
(za wyjątkiem jednakże wierzyciela będące-
go jednostką samorządu terytorialnego lub 
Skarbem Państwa) obciąża opłata stosun-
kowa w wysokości 5% wartości świadczenia 
pozostałego do wyegzekwowania. Wykładnia 
art. 29 ust. 1 zd. 1 u.k.k. nakazuje bowiem 
przyjąć, że egzekucji umorzonej na wniosek 
wierzyciela lub z powodu jego bezczynno-
ści nie sposób uznać – co do zasady – za 
prowadzoną w sposób „celowy”. Wartość 
świadczenia pozostałego do wyegzekwowa-
nia, do którego odnosi się komentowana re-
gulacja, to natomiast wartość egzekwowane-
go świadczenia (wskazanego we wniosku lub 
żądaniu przeprowadzenia egzekucji) w razie 
całkowitej bezskuteczności egzekucji, a jeże-
li do umorzenia postępowania egzekucyjnego 
dochodzi po częściowym wyegzekwowaniu 
świadczenia – jest to różnica pomiędzy warto-
ścią świadczenia egzekwowanego i świadcze-
nia wyegzekwowanego. W razie zaś umorze-
nia postępowania w części (bez uprzedniego 
wyegzekwowania części świadczenia) świad-
czenie pozostałe do wyegzekwowania będzie 
równoważne wartości świadczenia objętego 
wnioskiem wierzyciela o umorzenie postępo-
wania egzekucyjnego lub świadczenia, co do 
którego postępowanie jest umarzane na pod-
stawie art. 824 § 1 pkt 4 k.p.c.6 

Na tle stosowania przepisów u.k.k. aktu-
alne pozostaje również stanowisko wyrażone 
przez SN w uchwale z 29 października 2009 r.7 
Zgodnie z nim w przypadku, w którym dłuż-
nik dokonał całkowitej spłaty zadłużenia do 
rąk wierzyciela, za pozostałe do wyegzekwo-
wania należy uznać świadczenie spełnione 

W DOKTRYNIE WSKAZUJE SIĘ 
WOBEC TEGO, IŻ REGULACJE 
WPROWADZAJĄCE OPŁATY 
MINIMALNE MAJĄ WIĘC 
RÓWNIEŻ CHARAKTER 
GWARANCYJNY  TAK DLA STRON 
POSTĘPOWANIA, JAK I DLA 
SAMYCH KOMORNIKÓW, KTÓRYM 
ZAPEWNIAJĄ MOŻLIWOŚĆ 
UZYSKANIA CHOĆ MINIMALNEGO 
PRZYCHODU W PROWADZONYCH 
POSTĘPOWANIACH.
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przez dłużnika bezpośrednio wierzycielowi. 
Powyższe odnieść należy także do sytuacji, 
gdy dłużnik dokonał jedynie częściowej spła-
ty zadłużenia bezpośrednio wierzycielowi, 
a ten wystąpił z wnioskiem o umorzenie w tej 
części prowadzonego postępowania.

Jeżeli jednak wierzyciel wykaże, że przy-
czyna umorzenia postępowania egzekucyj-
nego wiąże się ze spełnieniem świadcze-
nia przez dłużnika w terminie miesiąca od 
dnia doręczenia dłużnikowi zawiadomienia 
o wszczęciu egzekucji albo z zawarciem 
w tym terminie porozumienia między wierzy-
cielem a dłużnikiem dotyczącego sposobu 
lub terminu spełnienia świadczenia, opłata 
ta obciążać będzie dłużnika. Dla ustalenia 
stawki opłaty znaczenie ma w tym zakre-
sie nie data złożenia wniosku przez samego 
wierzyciela, lecz data spełnienia świadcze-
nia przez dłużnika, względnie data zawarcia 
ugody.  Tym samym, wierzyciel może uchy-

lić się od opłaty za umorzenie postępowania 
na jego wniosek, jeżeli wykaże, że przyczy-
na umorzenia postępowania egzekucyjnego 
związana jest bądź to ze spełnieniem świad-
czenia przez dłużnika w terminie miesiąca 
od dnia doręczenia dłużnikowi zawiadomie-
nia o wszczęciu egzekucji, bądź też wynika 
z zawarcia w tym terminie porozumienia mię-
dzy wierzycielem a dłużnikiem, dotyczącego 
sposobu lub terminu spełnienia świadczenia. 

DATĘ SPEŁNIENIA ŚWIADCZENIA 
LUB ZAWARCIA POROZUMIENIA 
KOMORNIK BĘDZIE MÓGŁ 
ZAŚ USTALIĆ NA PODSTAWIE 
PRZEDŁOŻONYCH MU PRZEZ 
WIERZYCIELA DOKUMENTÓW. 
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Datę spełnienia świadczenia lub zawarcia po-
rozumienia komornik będzie mógł zaś ustalić 
na podstawie przedłożonych mu przez wie-
rzyciela dokumentów. Celem bowiem unik-
nięcia poniesienia opłaty z art. 29 ust. 1 u.k.k. 
to wierzyciel powinien w postępowaniu egze-
kucyjnym udowodnić, że przyczyna umorze-
nia postępowania egzekucyjnego wiąże się ze 
spełnieniem świadczenia przez dłużnika albo 
z zawarciem z nim porozumienia. W przepi-
sie art. 29 ust. 1 zd. 2 u.k.k. nie określono 
przy tym, w jakiej dacie winno nastąpić wy-
kazanie przez wierzyciela stosownych oko-
liczności, co oznacza, że ich „wykazywanie” 
może nastąpić – co do zasady – aż do mo-
mentu uprawomocnienia się postanowienia 
rozstrzygającego o kosztach postępowania. 
Nie jest również wykluczone, by stosowne 
okoliczności zostały przedstawione nie bez-
pośrednio komornikowi, lecz by do ich wyka-
zania doszło dopiero w skardze złożonej na 
czynność komornika. Ponieważ z kolei usta-
wodawca posłużył się zwrotem „wykaże”, nie 
zaś „uprawdopodobni”, to przyjąć należy, iż 
wierzyciel zobowiązany jest przedstawić sto-
sowne dowody na poparcie swoich twierdzeń 
(np. potwierdzenie przelewu środków, ugoda 
z dłużnikiem). Najistotniejsze wydaje się jed-
nak to, by przedłożone dokumenty wskazy-
wały datę otrzymania przez wierzyciela wpła-
ty dłużnika czy zawarcia z nim porozumienia, 
gdyż od tej daty zależy wysokość opłaty oraz 
to, kto ma ją faktycznie ponieść8.

Również dłużnika obciążać będzie opła-
ta stosunkowa w wysokości 5% wartości 
świadczenia pozostałego do wyegzekwo-
wania w sprawach o egzekucję świadczeń 
powtarzających się. Jak wyjaśniono to 
w uzasadnieniu projektu u.k.k., w sytuacjach, 
w których dojdzie do porozumienia między 
wierzycielem a dłużnikiem odnośnie co do 
płatności takich świadczeń, nie ma podstaw, 
by wymagać od wierzyciela dalszego prowa-
dzenia egzekucji, a w konsekwencji brak jest 
argumentów przemawiających za obciąża-

niem go opłatą w takich przypadkach. Dlate-
go też powinna tu obowiązywać zasada ob-
ciążania opłatą dłużnika, nie zaś wierzyciela. 
Wyjątkiem jest w tym zakresie jedynie sytu-
acja, gdy dojdzie do niecelowego wszczęcia 
egzekucji (art. 30 u.k.k.).

Przypomnieć należy jedynie w tym miej-
scu, iż na podstawie poprzednio obowiązu-
jących przepisów, opłata w razie umorzenia 
egzekucji, także na wniosek wierzyciela, po-
bierana była od dłużnika, przy czym nie mogła 
być ona niższa niż 1/20 i zarazem nie wyższa 
niż dziesięciokrotna wysokość przeciętnego 
wynagrodzenia miesięcznego. Jednocześnie 
jednak ustawodawca przewidywał wyjątki od 
powyższej reguły, sprowadzające się w zasa-
dzie do sytuacji wykazania przez dłużnika, iż 
orzeczenie, na którym oparto klauzulę wyko-
nalności, nie istniało lub zostało odpowiednio 
zmienione, uchylone bądź też utraciło moc. 
Jak słusznie wskazuje się to przy tym miejscu 
w doktrynie9, przepis art. 29 ust. 1 zd. 1 u.k.k. 
nie określa jednocześnie wysokości opłaty 
minimalnej w przypadku umorzenia postępo-
wania bądź to na wniosek wierzyciela, bądź 
też z urzędu na podstawie art. 824 § 1 pkt 4 
k.p.c. Wysokość tej opłaty wynika jednakże 
z art. 28 ust. 4 u.k.k. i wynosi ona 200 złotych 
bez względu na to, kogo ostatecznie obciąży 
(wierzyciela czy dłużnika).

RÓWNIEŻ DŁUŻNIKA OBCIĄŻAĆ 
BĘDZIE OPŁATA STOSUNKOWA 
W WYSOKOŚCI 5% WARTOŚCI 
ŚWIADCZENIA POZOSTAŁEGO 
DO WYEGZEKWOWANIA 
W SPRAWACH 
O EGZEKUCJĘ ŚWIADCZEŃ 
POWTARZAJĄCYCH SIĘ. 
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W odniesieniu do poprzedniej regula-
cji podkreśla się10, iż aktualnie obowiązują-
cy przepis art. 29 u.k.k. zawiera rozwiązania 
przyjęte na skutek zasadniczej zmiany po-
dejścia ustawodawcy w zakresie ustalania 
opłat egzekucyjnych w powyższych okolicz-
nościach. Na ten stan rzeczy złożyło się zaś 
kilka okoliczności, w szczególności dostrze-
żony rozrost rynku obrotu wierzytelnościami. 
Jak zwrócono uwagę w uzasadnieniu projek-
tu u.k.k., poprzednio obowiązujące przepisy 
dość często wykorzystywane były bowiem 
do szykany i pogorszenia sytuacji dłużnika, 
który dobrowolnie i terminowo realizował 
obowiązki określone w tytule wykonawczym. 
Zdarzali się wierzyciele, którzy kilkakrotnie 
w ciągu roku wszczynali egzekucję na pod-
stawie tego samego tytułu wykonawczego, 
zaś każdorazowe cofnięcie wniosku powo-

dowało wzrost zadłużenia dłużnika. W skraj-
nych zaś przypadkach, dotychczasowe roz-
wiązania umożliwiały wpędzanie dłużników 
w spiralę coraz większego zadłużenia. Po-
przednio obowiązujące rozwiązanie rodziło 
zatem konsekwencje trudne do zaakcepto-
wania, gdyż dłużnik, który miał wolę zaspo-
kojenia wierzyciela i środki pozwalające na 
prowadzenie egzekucji, nie miał w zasadzie 
wpływu na działania wierzyciela. To wierzyciel 
bowiem uprawniony był do podjęcia decyzji 
tak o złożeniu wniosku o wszczęcie egzeku-
cji, jak i wniosku o umorzenie postępowania 
egzekucyjnego. W konsekwencji – jak pod-
kreślili to projektodawcy – dochodziło do nie-
kontrolowanego rozrostu rynku obrotu wie-
rzytelnościami. Obciążanie dłużnika opłatą 
egzekucyjną w razie umorzenia postępowa-
nia z woli wierzyciela (na skutek jego wnio-
sku albo bezczynności) nie znajdowało także 
uzasadnienia systemowego11.

W konsekwencji ustawodawca uznał, że –  
co do zasady – każdy przypadek bezczyn-
ności wierzyciela skutkujący umorzeniem 
postępowania egzekucyjnego oraz każdy 
przypadek cofnięcia wniosku egzekucyjnego 
powinien skutkować koniecznością poniesie-
nia opłaty egzekucyjnej jako opłaty stosun-
kowej wyliczonej od wysokości świadczenia 
pozostałego jeszcze do wyegzekwowania nie 
przez dłużnika (jak dotychczas), lecz właśnie 
przez wierzyciela (jako inicjatora przedwcze-
śnie zakończonej egzekucji).

Od zasady uregulowanej w art. 29 ust. 1 
zd. 1 u.k.k. ustawodawca przewidział przy 
tym kilka wyjątków. Przede wszystkim zaś, 
rozwiązania przewidzianego w tym przepi-
sie nie stosuje się do wierzyciela będącego 
jednostką samorządu terytorialnego. Opłaty 
wskazanej w tym przepisie nie poniesie rów-
nież Skarb Państwa, lecz w tym zakresie na 
podstawie wyłączenia zawartego w art. 45 
ust. 2 u.k.k. Wobec powyższego możliwe 
jest więc cofnięcie przez takiego wierzycie-
la wniosku egzekucyjnego na każdym etapie w
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postępowania, bez ponoszenia negatywnych 
następstw finansowych takiej decyzji. 

W stosunku zaś do wierzycieli innych niż 
Skarb Państwa lub jednostka samorządu te-
rytorialnego opłata egzekucyjna w razie umo-
rzenia egzekucji wyniesie:

1) 10% wartości świadczenia pozostałego 
do wyegzekwowania, w sytuacji, gdy spełnie-
nie świadczenia lub zawarcie porozumienia 
przez dłużnika z wierzycielem nastąpiło po 
upływie miesiąca od dnia doręczenia dłużni-
kowi zawiadomienia o wszczęciu egzekucji. 
Opłata ta obciążać będzie dłużnika;

2) 100 złotych, w sytuacji gdy wniosek 
wierzyciela o umorzenie postępowania zo-
stał zgłoszony przed doręczeniem dłużni-
kowi zawiadomienia o wszczęciu egzekucji, 
w tym również, gdy wniosek wierzyciela do-
tyczy postępowania prowadzonego w spra-
wie świadczeń powtarzających się. Powyż-
szą opłatę pobiera się – co do zasady – od 
wierzyciela i to bez względu na wysokość eg-

zekwowanej należności i przyczynę cofnięcia 
wniosku egzekucyjnego. Rozwiązanie to do-
tyczy zatem przypadków, w których zapłata 
dochodzonego świadczenia mogła – co do 
zasady – nastąpić jeszcze przed wszczęciem 
postępowania egzekucyjnego, zaś wierzyciel 
przez niejako przeoczenie wszczął egzeku-
cję przeciwko dłużnikowi, jak również tych 
wszystkich sytuacji, w których dłużnik spełnił 
świadczenie krótko po wszczęciu postępo-
wania egzekucyjnego – a więc zanim zostały 
jeszcze podjęte jakiekolwiek czynności egze-
kucyjne w sprawie. Jeżeli jednak zachodzą 
podstawy przewidziane w art. 29 ust. 1 zd. 2 
i 3 u.k.k., to opłata ta winna być pobrana od 
dłużnika. Jak wskazuje się to przy tym w dok-
trynie12, w omawianej sytuacji nic nie stoi na 
przeszkodzie, by wraz z wnioskiem o umo-
rzenie egzekucji wierzyciel wykazał, że jego 
przyczyną było spełnienie świadczenia przez 
dłużnika już po złożeniu wniosku o wszczę-
cie postępowania egzekucyjnego. Jeżeli zaś 
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wierzyciel wykaże, że dłużnik dokonał na jego 
rzecz spłaty zadłużenia bądź zawarł z nim po-
rozumienie dotyczące sposobu lub terminu 
spełnienia świadczenia po złożeniu przez wie-
rzyciela wniosku o wszczęcie postępowania 
egzekucyjnego, a przed doręczeniem dłużni-
kowi zawiadomienia o wszczęciu egzekucji, 
komornik winien obciążyć tą  opłatą dłużnika. 
Jednakże w sytuacji, gdy zostanie wykazane, 
że spłata zadłużenia przez dłużnika nastąpiła 
przed datą złożenia wniosku o wszczęcie eg-
zekucji, komornik nie pobierze opłaty przewi-
dzianej w art. 29 ust. 2 u.k.k., lecz opłatę sto-
sunkową od wierzyciela w wysokości 10% 
egzekwowanego świadczenia (art. 30 u.k.k.);

3) 150 złotych w sytuacji, gdy umorzenie 
postępowania egzekucyjnego nastąpiło z in-
nych przyczyn niż wniosek samego wierzy-
ciela lub w trybie art. 824 § 1 pkt 4 k.p.c., 
z wyjątkiem jednakże przypadków, o których 
mowa w art. 30 u.k.k. W razie bowiem oczy-
wiście niecelowego wszczęcia postępowania 
egzekucyjnego przez wierzyciela lub wskaza-
nia we wniosku o wszczęcie egzekucji osoby 
niebędącej dłużnikiem, pobiera się od wie-
rzyciela (bez stosowania żadnych  „upustów” 
na podstawie art. 29 ust. 1–3 u.k.k.) opłatę 
stosunkową w wysokości 10% egzekwowa-
nego świadczenia. Komentowany przepis 
art. 29 ust. 4 u.k.k. znajduje zaś zastosowa-
nie zarówno w postępowaniach, w których 
umorzenie nastąpiło z urzędu, z mocy same-
go prawa, jak i w tych, w których podstawą 
umorzenia jest wniosek dłużnika.

Omawianej opłaty w wysokości 150 zło-
tych nie pobiera się przy tym: a)  od osób 
fi zycznych dochodzących roszczeń pra-
cowniczych lub odszkodowawczych, b) od 
jednostek samorządu terytorialnego, oraz – 
pod w arunkiem jednakże, że postępowanie 
egzekucy jne zostało wszczęte przed upły-
wem dwóch lat od powstania tytułu egzeku-
cyjnego obejmującego daną wierzytelność, 
c) od podmiotów, których przedmiotem dzia-
łalności nie jest działalność fi nansowa i ubez-

pieczeniowa w rozumieniu przepisów wy-
danych na podstawie  art. 40 ust. 2  ustawy 
z 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej 
albo jest działalność fi nansowa i ubezpiecze-
niowa w rozumieniu przepisów wydanych na 
podstawie  powyższej ustawy, o ile są wie-
rzycielami pierwotnymi, a wierzytelność nie 
była przedmiotem obrotu. Opłata w wysoko-
ści 150 złotych znajdzie przy tym zastosowa-
nie zarówno w postępowaniach, w któryc  h 
umorzenie nastąpiło z urzędu, z mocy same-
go prawa, jak i w tych, w których podstawą 
umorzenia jest wniosek dłużnika. 

Jak wskazuje się to w doktrynie13, przepis 
art. 29 ust. 4 u.k.k. wprowadza więc całko-
wicie nową, nieznaną dotychczas instytucję 
prawną, przyjmującą postać niejako „opłaty 
końcowej”. Rozwiązanie to stanowi jedno-
cześnie wyraz zmian, jakie zaszły w systemie 
fi nansowania egzekucji na skutek wprowa-
dzenia u.k.k. Wprowadzenie opłaty końcowej 
oznacza bowiem odejście od dotychczaso-
wej zasady, przewidującej, iż komornik z eg-
zekucji „skutecznych” fi nansował w zasadzie 
postępowania bezskuteczne14. Przypomnieć 
bowiem należy w tym miejscu, iż stosownie 
do poprzednio obowiązujących przepisów, 

OPŁATA W WYSOKOŚCI 150 
ZŁOTYCH ZNAJDZIE PRZY TYM 
ZASTOSOWANIE ZARÓWNO 
W POSTĘPOWANIACH, 
W KTÓRYC  H UMORZENIE 
NASTĄPIŁO Z URZĘDU, 
Z MOCY SAMEGO PRAWA, 
JAK I W TYCH, W KTÓRYCH 
PODSTAWĄ UMORZENIA 
JEST WNIOSEK DŁUŻNIKA. 



44

Nowa Currenda 9/2021

w przypadku umorzenia egzekucji z innych 
przyczyn niż na wniosek wierzyciela lub z po-
wodu jego bezczynności, komornik nie po-
bierał opłaty od tej części świadczenia, któ-
ra nie została wyegzekwowana. Przepis art. 
29 ust. 4 u.k.k. ma zatem eliminować ryzy-
ko prowadzenia działalności egzekucyjnej 
właśnie poprzez przyjęcie, że co do zasady 
każda prowadzona sprawa ma zapewniać 
komornikowi minimalny przychód. Nowe roz-
wiązanie przesuwa zatem na wierzyciela od-
powiedzialność za wszczęte i prowadzone 
postępowanie egzekucyjne, które związane 
jest wszakże również z kosztami po stronie 
komornika, a które nie są ani refundowane 
ze środków budżetowych, ani nie mogą być 
wyegzekwowane od dłużnika. Rozwiązanie 
to stanowi tym samym realizację zgłaszane-
go w doktrynie postulatu przywrócenia regu-
lacji przewidującej choć w części obciążenie 
wierzyciela ciężarem uiszczenia opłaty eg-
zekucyjnej w egzekucji świadczeń pienięż-
nych. W praktyce, wierzyciel jedynie wtedy 
poniesie w pełnej wysokości opłatę, o której 
mowa w art. 29 ust. 4 u.k.k., gdy egzekucja 
okaże się całkowicie bezskuteczna, a z ma-
jątku dłużnika nie uda się uzyskać żadnych 
kwot. Opłata ta jest przy tym pobierana także 
wtedy, kiedy dochodzi do częściowego wy-
egzekwowania należności i umorzenia postę-
powania w pozostałej części ze względu na 
bezskuteczność egzekucji15.

III. Podsumowanie

Zmiana wprowadzona w art. 29 u.k.k. 
w stosunku do poprzednio obowiązują-
cych przepisów, a przewidująca obciążenie 
w pierwszej kolejności wierzyciela opłatą eg-
zekucyjną w razie umorzenia postępowania 
na skutek wniosku wierzyciela lub w wyniku 
jego bezczynności, skutkowała zmobilizowa-
niem wierzycieli do racjonalnego i „uczciwe-
go” dochodzenia wierzytelności w egzekucji, 
której celem winno być wyegzekwowanie 

świadczenia, nie zaś prowadzenie egzekucji 
dla jej samej, jako środka determinującego 
funkcjonowanie dłużnika czy wręcz jego nę-
kanie. Dotyczy to również wpłynięcia na wie-
rzycieli, by wnioski egzekucyjne nie były skła-
dane niejako przedwcześnie, co dotyczy tych 
wszystkich przypadków, w których zapłata 
dochodzonego świadczenia mogła nastąpić 
jeszcze przed wszczęciem postępowania eg-
zekucyjnego, zaś wierzyciel przez przeocze-
nie lub nadmierną gorliwość wszczął egzeku-
cję przeciwko dłużnikowi.

Przypisy końcowe

1 T.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 210 ze zm.; dalej: „u.k.k.”.
2 Oraz inne czynności określone w art. 3 ust. 3 pkt 1–2a 

ustawy z 22 marca 2018 r. o komornikach sądo-
wych (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 850 ze zm.; dalej: 
„u.k.s.”); por. art. 149 ust. 1 u.k.s.

3 M. Uliasz [w:] K. Flaga-Gieruszyńska (red.), Postę-
powanie zabezpieczające i egzekucyjne. System 
Postępowania Cywilnego. Tom 8, Warszawa 2021, 
s. 1558–1574.

4 J. Stelina, Wysokość opłaty stosunkowej w przy-
padku egzekucji ze świadczeń z zabezpieczenia 
społecznego, „Przegląd Prawa Egzekucyjnego”, 
Warszawa 2011, s. 27.

5 M. Uliasz, op. cit.
6 R. Reiwer (red.), Ustawa o kosztach komorniczych. 

Komentarz [w:] R. Reiwer (red.), Ustawa o komor-
nikach sądowych. Ustawa o kosztach komorni-
czych. Komentarz, Warszawa 2019.

7 Sygn. akt III CZP 82/09.
8 A. Antkiewicz, Opłaty egzekucyjne w sprawach 

o egzekucję świadczeń pieniężnych [w:] A. Ant-
kiewicz, Z. Merchel, Ustawa o kosztach komorni-
czych. Komentarz, Sopot 2019, dostęp: Czytelnia 
Currendy.

9 Ibidem. 
10 M. Klonowski, Prawa i obowiązki komorników [w:]  

R. Reiwer (red.), Ustawa o komornikach sądowych. 
Ustawa o kosztach komorniczych. Komentarz, s. 134–
190, Warszawa 2019.

11 A. Antkiewicz, op. cit.
12 M. Klonowski, op. cit.
13 Ibidem.
14 Vide: wyrok TK z 29 stycznia 2013 r., sygn. akt K 1/11.
15 A. Antkiewicz, op. cit.
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Ustawodawca przewidział liczne ułatwie-
nia procesowe dla dochodzenia roszczeń 
alimentacyjnych w toku postępowania roz-
poznawczego, a w dziale V księgi trzeciej ko-
deksu postępowania cywilnego1 – ułatwienia 
egzekucji alimentów oraz przywilejów wie-
rzycieli w celu egzekucji tych świadczeń. Są 
to regulacje dotyczące – zgodnie z art. 1082 
k.p.c. – nadania z urzędu wyrokowi zasądza-
jącemu alimenty klauzuli wykonalności i do-
ręczenia wierzycielowi, a także możliwości 
wszczęcia tej egzekucji z urzędu przez sąd 
I instancji. Komornik musi także – w świetle 
art. 1086 k.p.c. – z urzędu przeprowadzić do-
chodzenie w celu ustalenia zarobków i mająt-
ku dłużnika oraz jego miejsca zamieszkania, 
zaś roszczenia alimentacyjne są uprzywile-
jowane przy podziale sumy uzyskanej z eg-
zekucji. Także te, wyłączone spod egzekucji 
zgodnie z art. 831 § 1 pkt 2 k.p.c., np. stypen-
dia i wsparcia, podlegają egzekucji na zaspo-
kojenie alimentów w wysokości 3/5 części, 

PrOf. ALK Dr hAb.  
JOAnnA StuDzIńSKA
Redaktor Naczelna 
Kierownik Zakładu 
Postępowania Cywilnego 
Akademia Leona Koźmińskiego

Praktyczne problemy 
egzekucji alimentów

Egzekucja alimentów jako świadczenia 
niezbędnego dla zapewnienia 
środków utrzymania i wychowania 
niewątpliwie pełni istotną rolę i powinna 
cechować się skutecznością. 

zaś wierzytelności z rachunku bankowego 
będące wkładem oszczędnościowym podle-
gają egzekucji w pełnej wysokości (art. 1083 
§ 2 k.p.c.). 

Ustawodawca przewidział także inne uła-
twienia w egzekwowaniu tych należności. 
W wypadku zbiegu z egzekucją administra-
cyjną do tej samej rzeczy albo prawa ma-
jątkowego dalszą egzekucję prowadzi łącz-
nie sądowy organ egzekucyjny (art. 773 § 21 
k.p.c.). Co do zasady, nawet bezczynność 
wierzyciela nie może skutkować umorzeniem 
postępowania egzekucyjnego o świadczenia 
alimentacyjne (art. 1086 § 5 zd. drugie k.p.c.), 
jednak jak wskazał Sąd Najwyższy, nie doty-
czy to egzekucji świadczeń alimentacyjnych 
prowadzonej z nieruchomości2. Udogodnie-
nia wyrażone zostały również w innych re-
gulacjach z zakresu postępowania egzeku-
cyjnego, jak np. art. 831 § 1 pkt 2, art. 845 
§ 2a, art. 890 § 2 pkt 21, art. 940, art. 920  
§ 2 k.p.c.. Jak stanowi art. 1088 k.p.c., w eg-
zekucji świadczeń alimentacyjnych dopusz-
czalne jest stosowanie wszystkich sposobów 
egzekucji świadczeń pieniężnych, tj. egze-
kucji z ruchomości, wynagrodzenia za pra-
cę, wierzytelności z rachunku bankowego, 
innych wierzytelności, innych praw mająt-
kowych, nieruchomości oraz statków mor-
skich. Jedynie w przypadku nieruchomości 
do wszczęcia egzekucji przez komornika są-
dowego potrzebny jest wniosek wierzyciela  
(art. 799 § 1 k.p.c.). Mimo szczególnego trak-
towania świadczeń alimentacyjnych, są sytu-
acje, w których brak jest jednoznacznej regu-
lacji i istnieją wątpliwości interpretacyjne. 
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zwolnienie od kosztów w postępowaniu 
egzekucyjnym a celowość 
wszczęcia postępowania

Szczególnym ułatwieniem procesowym 
dla dochodzenia i egzekwowania roszczeń 
alimentacyjnych jest zwolnienie od kosztów 
sądowych. Zgodnie z art. 96 ust. 1 ustawy 
o kosztach sądowych3, nie mają obowiązku 
uiszczania kosztów sądowych strona docho-
dząca roszczeń alimentacyjnych oraz strona 
pozwana w sprawie o obniżenie alimentów. 
Zwolnienie od obowiązku ponoszenia kosz-
tów sądowych przez stronę dochodzącą 
roszczeń alimentacyjnych lub stronę pozwa-
ną w sprawie o obniżenie alimentów doty-
czy roszczeń przewidzianych w przepisach 
art. 128–1441 oraz 27 k.r.o.4 Jednak w świe-
tle uchwały Sądu Najwyższego z 16 grudnia 
2015 r.5, roszczenie z art. 140 k.r.o. o zwrot 
kosztów utrzymania i wychowania nie jest 
roszczeniem o świadczenie alimentacyjne. 

Szczególny problem, jaki się tu pojawia, 
to zwolnienie od kosztów postępowania a ce-
lowość postępowania. Sytuacja taka może 
mieć miejsce, gdy uprawniony wszczyna po-
stępowanie egzekucyjne na podstawie tytu-
łu wykonawczego zasądzającego alimenty, 
a jednocześnie dłużnik przedstawia orzecze-
nie sądu pozbawiające ten tytuł wykonalności 
z datą na 3 lata przed wszczęciem postępo-
wania egzekucyjnego z wnioskiem o umo-
rzenie. Należałoby to potraktować jako oczy-
wiście niecelowe wszczęcie egzekucji, ale 
problem w tym, że wierzycielem jest małolet-
nie dziecko reprezentowane przez przedsta-
wicielkę ustawową. Stąd wskazania wymaga, 
czy zgodnie z literą prawa w alimentach nale-
ży obciążać wierzyciela czy przedstawicielkę 
ustawową. Rozważyć należy zatem wzajem-
ną relację art. 30 u.k.k. do art 96 u.k.s.c., ma-
jąc na względzie treść art 45 ustawy o kosz-
tach komorniczych. Nie budzi wątpliwości, 
że regulacja zawarta w art. 96 u.k.s.c. służy 
ułatwieniu dochodzenia roszczeń alimenta-

cyjnych, skoro służą zaspokojeniu podsta-
wowych potrzeb. Strona uprawniona musi 
mieć przekonanie, że może bez ograniczeń 
i barier korzystać w tym zakresie z prawa do 
sądu. Analogicznie w postepowaniu egzeku-
cyjnym, zgodnie z art. 771 k.p.c., zwolnie-
nie od kosztów sądowych przyznane stronie 
przez sąd w postępowaniu rozpoznawczym 
lub z którego strona korzysta z mocy ustawy 
rozciąga się także na postępowanie egzeku-
cyjne. Dotyczy to także zwolnienia ustawo-
wego uregulowanego w art. 94–98a i art. 104 
u.k.s.c.6 Według art. 45 ust. 1 ustawy o kosz-
tach komorniczych7, zwolnienie od kosz-
tów sądowych przysługujące stronie z mocy 
ustawy albo przyznane stronie w postępo-
waniu rozpoznawczym rozciąga się na kosz-
ty komornicze. Przepis ten jest odzwiercie-
dleniem regulacji zawartej w art. 771 k.p.c.,  
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według której zwolnienie od kosztów sądo-
wych przyznane stronie przez sąd w postępo-
waniu rozpoznawczym lub z którego strona 
korzysta z mocy ustawy rozciąga się także na 

postępowanie egzekucyjne. Przepis art. 45 
ust. 1 u.k.k. dotyczy nie tylko kosztów ko-
morniczych należnych w postępowaniu eg-
zekucyjnym, ale odnosi się również do kosz-
tów ponoszonych w razie dokonywania przez 
komornika innych czynności. Nie stanowi on 
zatem superfl uum8. W nowej ustawie o kosz-
tach komorniczych ustawodawca zawarł 
także regulacje dotyczące ponoszenia opłat 
w odniesieniu do celowości postępowania. 

W świetle art. 30 u.k.k. w razie oczywi-
ście niecelowego wszczęcia postępowania 
egzekucyjnego lub wskazania we wniosku 
o wszczęcie egzekucji osoby niebędącej 
dłużnikiem, komornik wydaje postanowie-
nie o pobraniu od wierzyciela opłaty stosun-
kowej w wysokości 10% egzekwowanego 
świadczenia. W takim przypadku komornik 
nie ściąga ani nie pobiera opłaty od dłużni-
ka, a opłatę ściągniętą lub pobraną zwraca 
dłużnikowi. W uzasadnieniu projektu ustawy 
ustawodawca wyjaśnił, że „ratio legis wpro-
wadzanego rozwiązania stanowi założenie, 
że to właśnie wierzyciel posiada najpełniej-
szą wiedzę o tym, czy zachodzi potrzeba 
wszczęcia postępowania egzekucyjnego, 
i o tym, kto jest jego dłużnikiem. Regulacja ta 
powinna wyeliminować sytuacje, w których 
wierzyciele nie dokładają należytej staran-
ności przy określeniu osoby dłużnika (wska-
zując np. nieprawidłowy adres) i doprowa-
dzają w ten sposób do podjęcia czynności 
egzekucyjnych przeciwko osobom trzecim. 
Dzięki temu nastąpi też ograniczenie takich 
sytuacji, w których wierzyciel kieruje do ko-
mornika wniosek o wszczęcie egzekucji po-
mimo uprzedniego spełnienia świadczenia 
przez dłużnika. Omawiana regulacja stanowi 
odzwierciedlenie założenia, że państwo nie 
powinno akceptować działań, w których zło-
żenie wniosku o wszczęcie egzekucji stano-
wi przejaw nadużycia prawa”9. Jak wskazuje 
się w orzecznictwie, w języku polskim „nie-
celowy” to taki, który nie prowadzi do celu, 
nie jest przydatny, nie daje efektów; daremny, 

PRZEPIS ART. 45 UST. 1 
U.K.K. DOTYCZY NIE TYLKO 
KOSZTÓW KOMORNICZYCH 
NALEŻNYCH W POSTĘPOWANIU 
EGZEKUCYJNYM, ALE 
ODNOSI SIĘ RÓWNIEŻ DO 
KOSZTÓW PONOSZONYCH 
W RAZIE DOKONYWANIA PRZEZ 
KOMORNIKA INNYCH CZYNNOŚCI.
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zbędny. Tylko takie postępowanie egzeku-
cyjne, które po wstępnym badaniu wniosku 
okaże się dopuszczalne ze względu na prze-
słanki podmiotowe i przedmiotowe, może 
być wszczęte i prowadzone celowo lub nie-
celowo10. Dlatego gdy prowadzenie postępo-
wania w konkretnych okolicznościach nie jest 
dopuszczalne i zachodzą podstawy do jego 
umorzenia, to nie ma podstaw do rozważań 
nad celowością prowadzenia tego postę-
powania11. Należy zatem przyjąć, że nawet 
w przypadku, gdy strona korzysta z usta-
wowego zwolnienia od kosztów sądowych 
rozciągającego się na postępowanie egze-
kucyjne, nie oznacza to, że nie powinna dzia-
łać celowo i może narazić się na poniesienie 
kosztów postępowania egzekucyjnego

Analogiczna sytuacja ma miejsce odno-
śnie do pracownika. Zwolnienie pracownika 
dochodzącego roszczeń z zakresu prawa 
pracy od obowiązku uiszczenia opłat sądo-
wych oraz tymczasowe ponoszenie przez 
Skarb Państwa w toku postępowania rozpo-
znawczego wydatków (art. 463 § 1 i 2 k.p.c.; 

art. 96 ust. 1 pkt 4 u.k.s.c.) rozciąga się tak-
że na postępowanie egzekucyjne. Dotyczy to 
również sytuacji, gdy wierzyciel odstąpił od 
egzekucji w związku z zaspokojeniem docho-
dzonej wierzytelności poza postępowaniem 
egzekucyjnym12. 

Dlatego wierzyciel, który bez potrzeby po-
woduje wszczęcie egzekucji w sytuacji, gdy 
dłużnik zgodnie z tytułem wykonawczym do-
browolnie świadczy alimenty w wymaganej 
wysokości i ustalonym terminie, sam powi-
nien ponieść wywołane tym postępowaniem 
koszty egzekucyjne, przysługujące organowi 
egzekucyjnemu13. W orzecznictwie pojawił się 
już problem nieuzasadnionego szykanowania 
dłużników alimentacyjnych i w związku z tym 
Sąd Najwyższy podkreślił, że wierzyciel, który 
bez potrzeby powoduje wszczęcie egzekucji, 
w sytuacji gdy dłużnik zgodnie z tytułem wy-
konawczym dobrowolnie świadczy alimenty 
w wymaganej wysokości i ustalonym termi-
nie, sam powinien ponieść wywołane tym po-
stępowaniem koszty egzekucyjne przysługu-
jącemu organowi egzekucyjnemu. Zwolnienie 
wierzycielki, jako dochodzącej roszczeń ali-
mentacyjnych, od uiszczenia kosztów sądo-
wych, które rozciąga się także na postępo-
wanie egzekucyjne (art. 771 k.p.c.), w tym 
przypadku dotyczy tylko kosztów niezbęd-
nych do celowego przeprowadzenia egzeku-
cji (art. 770 k.p.c.)14. W innym orzeczeniu SN 
uznał, że zwolnienie od kosztów egzekucji 
przyznane dłużnikowi w toku postępowania 
egzekucyjnego – podobnie jak zwolnienie od 
kosztów sądowych udzielone w postępowa-
niu rozpoznawczym – pozostaje bez wpływu 
na możliwość ściągnięcia od dłużnika opłaty 
egzekucyjnej należnej komornikowi za doko-
naną egzekucję (uchwała SN z 28 kwietnia 
2005 r., III CZP 22/05, Legalis). Zwolnienie od 
kosztów sądowych obejmuje tylko koszty ce-
lowego przeprowadzenia egzekucji15, nie stoi 
więc na przeszkodzie obciążenia wierzyciela 
kosztami egzekucji niecelowej także w sytu-
acji korzystania ze zwolnienia ustawowego 

ZWOLNIENIE WIERZYCIELKI, 
JAKO DOCHODZĄCEJ 
ROSZCZEŃ ALIMENTACYJNYCH, 
OD UISZCZENIA KOSZTÓW 
SĄDOWYCH, KTÓRE ROZCIĄGA 
SIĘ TAKŻE NA POSTĘPOWANIE 
EGZEKUCYJNE (ART. 771 
K.P.C.), W TYM PRZYPADKU 
DOTYCZY TYLKO KOSZTÓW 
NIEZBĘDNYCH DO CELOWEGO 
PRZEPROWADZENIA 
EGZEKUCJI (ART. 770 K.P.C.).
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od ponoszenia kosztów postępowania egze-
kucyjnego. W uchwale z 27 listopada 1986 r.16 
Sąd Najwyższy podkreślił, że dłużnik, prze-
ciwko któremu została wszczęta egzekucja 
alimentów, mimo dobrowolnego zaspoko-
jenia alimentów w terminie i w wysokości 
określonej w tytule wykonawczym, może 
skutecznie – stosownie do okoliczności – 
w drodze skargi kwestionować czynności ko-
mornika w zakresie obciążenia go kosztami 
egzekucyjnymi. W innej uchwale z 28 lutego 
1995 r.17 Sąd Najwyższy zwrócił uwagę, że 
zasada kosztów celowych została uwidocz-
niona w ścisłym związku z zasadą egzekucji 
efektywnej, tj. egzekucji przeprowadzonej 
w taki sposób, że doprowadza do zaspo-
kojenia roszczenia wierzyciela w całości lub 
w części przy kosztach niezbędnych do uzy-
skania takiego celu. Bezcelowe powodowa-
nie kosztów lub ich powiększenie przeczą tej 
zasadzie. Taki stan jest z reguły konsekwen-
cją nieliczenia się z ekonomią czynności oraz 
racjonalnością postępowania. Niecelowość 
prowadzenia egzekucji zachodzi także wte-
dy, gdy nie było podstaw do złożenia wniosku 
o wszczęcie egzekucji, gdyż wierzyciel wyko-
rzystał tytuł wykonawczy już „skonsumowa-
ny”, pozbawiony wykonalności, albo wszczął 
egzekucję z majątku dłużnika, chociaż posia-
dał zastaw zabezpieczający pełne zaspokoje-
nie roszczenia, chyba że egzekucja skierowa-
na była do przedmiotu zastawu18. Jak zostało 
wskazane, istnieje spójność między regulacją 
zawartą w art. 771 k.p.c. i art. 45 ust. 1 u.k.k. 

Reasumując, należy przyjąć, że sam fakt 
zwolnienia od kosztów w postępowaniu eg-
zekucyjnym nie przesądza braku możliwości 
nałożenia na wierzyciela opłaty w przypad-
ku niecelowego wszczęcia postępowania. 
Jednak należy tu zaznaczyć konieczność 
każdorazowej oceny celowości tegoż po-
stępowania. Jest to utrudnione szczególnie 
w przypadku tzw. upadku tytułu wykonaw-
czego po wszczęciu postępowania egzeku-
cyjnego (np. uchylenie klauzuli wykonalności, 

utrata mocy nakazu zapłaty w postępowaniu 
upominawczym wskutek wniesienia sprze-
ciwu albo zmiana orzeczenia będącego ty-
tułem egzekucyjnym w taki sposób, że nie 
nadaje się już do wykonania). W judykatu-
rze wskazuje się, że samo stwierdzenie tzw. 
upadku tytułu wykonawczego nie przesądza 
o niecelowym wszczęciu postępowania eg-
zekucyjnego19. W takim przypadku istotny-
mi okolicznościami pozwalającymi ocenić 
celowość wszczęcia postępowania egzeku-
cyjnego mogą być – oceniane ad casum – 
konkretne, rzeczywiste okoliczności, które 
doprowadziły do utraty mocy nakazu zapłaty. 

Jeżeli podstawą wszczęcia egzekucji był na-
kaz zapłaty, który utracił moc po wszczęciu 
egzekucji, dla oceny ewentualnej niecelowo-
ści wszczęcia postępowania egzekucyjnego 
istotne jest, czy wierzyciel wszczął egzekucję 
nie wiedząc o przyczynach, które doprowa-
dziły do późniejszej utraty mocy nakazu za-
płaty, np. o obiektywnej przeszkodzie, któ-
ra uniemożliwiła dłużnikowi (pozwanemu) 
złożenie w terminie sprzeciwu (o chorobie 
pozwanego, jego nieobecności w miejscu 
zamieszkania) albo o wadliwości w dorę-
czeniu nakazu zapłaty pozwanemu20. Stąd 
nie jest wykluczone obciążenie opłatą od 
wniosku o wszczęcie postępowania eg-
zekucyjnego wierzyciela zwolnionego od 
ponoszenia kosztów w przypadku takiej 

W JUDYKATURZE WSKAZUJE 
SIĘ, ŻE SAMO STWIERDZENIE 
TZW. UPADKU TYTUŁU 
WYKONAWCZEGO NIE 
PRZESĄDZA O NIECELOWYM 
WSZCZĘCIU POSTĘPOWANIA 
EGZEKUCYJNEGO.
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oceny sytuacji jako niecelowości wywołania 
tegoż postępowania. 

Wykonalność ugody zawartej 
w przedmiocie alimentów 
a zmiana dłużnika

Innym ciekawym problemem, jaki może 
powstać przy egzekucji alimentów, jest moż-
liwość wyegzekwowania ich na drodze po-
stępowania egzekucyjnego w sytuacji za-
warcia ugody mediacyjnej. Gdy w ugodzie 
zawartej między przedstawicielką ustawo-
wą małoletniego a zobowiązanym w imieniu 
zobowiązanego umieszczonego w więzie-
niu do świadczenia alimentów zobowiązu-
je się ojciec zobowiązanego, na jego rzecz 
poprzez zatwierdzenie takiej ugody media-
cyjnej doszło do jednoczesnego nadania 
klauzuli wykonalności. Problem pojawia się 
w sytuacji, gdy zobowiązany sam może już 
spełniać zawarte w ugodzie świadczenie ali-
mentacyjne, a dobrowolnie tego nie czyni, 

gdyż na jego rzecz klauzula wykonalności 
nie została wydana.

Zgodnie z art. 18314 § 2 k.p.c., jeżeli ugo-
da podlega wykonaniu w drodze egzekucji, 
sąd zatwierdza ją przez nadanie jej klauzuli 
wykonalności; w przeciwnym przypadku sąd 
zatwierdza ugodę postanowieniem. Niewąt-
pliwie zawarcie ugody w sprawie o alimenty 
jest rozwiązaniem pożądanym ze względu na 
koncyliacyjny charakter zakończenia sporu, 
szybkość jego zakończenia i ekonomikę pro-
cesową21. W literaturze wskazuje się, że brak 
jest podstaw do zaliczenia ugody przed me-
diatorem do katalogu tytułów egzekucyjnych 
zawartego w art. 777 § 1 pkt 1 k.p.c., mimo 
że po jej zatwierdzeniu przez sąd ma ona moc 
prawną ugody zawartej przed sądem, jednak 
nie została zawarta przed sądem22. Ugoda, 
jak i inny tytuł egzekucyjny, wymieniająca kil-
ka obowiązków dłużnika, może stać się ty-
tułem wykonawczym (art. 776 k.p.c.) jedynie 
co do tych obowiązków, które nadają się do 
egzekucji23. Kontrola dopuszczalności ugody 
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zawartej przed mediatorem nie może polegać 
na merytorycznym rozpoznaniu sprawy24.

Treść art. 18314 § 2 k.p.c. pozwala uznać, 
że wstępną czynnością sądu jest ocena 
przedłożonej mu ugody w aspekcie, czy za-
wiera treść nadającą się do wykonania w dro-
dze egzekucji. Jeśli ugoda spełnia ten wa-
runek, to jej zatwierdzenie następuje przez 
nadanie klauzuli wykonalności, a w przeciw-
nym wypadku przez wydanie postanowie-
nia o zatwierdzeniu25. Wątpliwości wyrażane 
w literaturze w tym przedmiocie dotyczą do-
puszczalności stosowania przepisów Działu 
„Tytuły egzekucyjne i klauzula wykonalności” 
kodeksu postępowania cywilnego oraz czy 
nadanie klauzuli wykonalności jest obowiąz-
kiem sądu w każdym przypadku, w którym 
ugoda podlega wykonaniu w drodze egze-
kucji, nawet wówczas, gdy ze względu na 
treść tej ugody jej wykonalność została uza-
leżniona od zdarzenia przyszłego, które jesz-
cze nie nastąpiło, bądź też od zaistnienia in-
nych okoliczności, wymaganych przepisami 
szczególnymi26. M. Muliński wskazał, że po-
stępowanie rozpoznawcze kończy się z chwi-
lą uprawomocnienia się orzeczenia kończą-
cego to postępowanie, ale do powstania 
tytułu egzekucyjnego może dojść z pominię-
ciem postępowania rozpoznawczego, w ra-
mach którego sąd rozstrzyga sprawę cywil-
ną27. Jak podkreśla T. Ereciński, gdy ugoda 
podlega wykonaniu w drodze egzekucji, jej 
zatwierdzenie następuje przez nadanie przez 
sąd klauzuli wykonalności (art. 782 i n. k.p.c.), 
jednak postępowanie klauzulowe ma tu szer-
szy zakres niż w razie nadawania klauzuli wy-
konalności orzeczeniu sądowemu. Sąd nie 
może ograniczyć się tylko do zbadania, czy 
ugoda zawarta przed mediatorem rzeczywi-
ście została zawarta i czy nadaje się do egze-
kucji, ale dodatkowo musi ocenić, czy może 
być ona zatwierdzona w świetle przesłanek 
wymienionych w art. 18314 § 3 k.p.c. Postę-
powanie klauzulowe jest zatem połączone 
z merytoryczną oceną ugody, podobną do 

tej, jaką przeprowadza sąd w stosunku do 
ugody sądowej przed umorzeniem postępo-
wania28.

Co istotne, w przypadku mediacji kon-
traktowej (prowadzonej na podstawie umo-
wy o przeprowadzenie mediacji), zgodnie 
z art. 18313 § 1 k.p.c., postępowanie w przed-
miocie zatwierdzenia ugody zawartej przed 
mediatorem prowadzone jest na wniosek 
strony przez sąd, który byłby właściwy do 
rozpoznania sprawy według właściwości 
ogólnej lub wyłącznej29. 

Skoro ugoda zatwierdzona poprzez nada-
nie klauzuli wykonalności stanowi tytuł wy-
konawczy, konieczne jest nadanie klauzuli 
wykonalności na rzecz właściwego podmio-
tu, zatem zobowiązanego, który już sam 
może realizować postanowienia zawartej 
ugody. Należy zatem przyjąć, że właściwym 
sposobem postępowania, także ze wzglę-
du na właściwość sądu, będzie wystąpienie 
z wnioskiem o zatwierdzenie ugody zawartej 
przed sądem rodzinnym w przedmiocie ali-
mentów przez nadanie klauzuli wykonalno-
ści na rzecz zobowiązanego, który już sam 
może i powinien świadczyć na rzecz upraw-
nionego. Jest to swoistego rodzaju niepra-
widłowe następstwo prawne, stąd sam fakt 
istnienia wątpliwości co do dopuszczalności 
stosowania przepisów o postepowaniu klau-
zulowym powoduje, że istnieją wątpliwości co 
do zastosowania art. 8042 k.p.c. i wykazania 

M. MULIŃSKI WSKAZAŁ, ŻE 
POSTĘPOWANIE ROZPOZNAWCZE 
KOŃCZY SIĘ Z CHWILĄ 
UPRAWOMOCNIENIA SIĘ 
ORZECZENIA KOŃCZĄCEGO 
TO POSTĘPOWANIE.
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dopuszczalności prowadzenia egzekucji prze-
ciwko innemu podmiotowi. 
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W konsekwencji z woli ustawodawcy 
przybierają one postać elektroniczną, co sta-
nowi fundamentalny krok na drodze do infor-
matyzacji postępowania egzekucyjnego. 

1. formy dokonywania czynności 
w postępowaniu egzekucyjnym

Jak stanowi art. 760 § 1 k.p.c., wnioski 
i oświadczenia w postępowaniu egzekucyj-
nym składa się, według wyboru składające-
go, na piśmie albo ustnie do protokołu, chy-

Dr hAb. KInGA 
fLAGA-GIeruSzyńSKA, 
proF. usz
Uniwersytet Szczeciński 

elektroniczne 
akta komornicze 
– wybrane 
zagadnienia
Realizując ideę elektronizacji obrotu 
dokumentami na etapie postępowania 
egzekucyjnego, ustawodawca wprowadził 
rozwiązania odnoszące do korzystania 
przez organy i uczestników postępowania 
z naturalnych dokumentów elektronicznych 
oraz ze zdigitalizowanych dokumentów 
papierowych, co w decydujący sposób 
wpłynęło na konstrukcję akt komorniczych. 

ba że przepis szczególny stanowi inaczej. 
Jeżeli przepis szczególny tak stanowi albo 
dokonano wyboru wnoszenia pism za po-
średnictwem systemu teleinformatycznego, 
wnioski i oświadczenia składa się wyłącznie 
za pośrednictwem systemu teleinformatycz-
nego. Należy zgodzić się z M. Mulińskim, 
że do art. 760 § 1 k.p.c. nie wprowadzono 
żadnych ograniczeń dotyczących adresatów 
wniosków i oświadczeń składanych w formie 
wybranej przez składającego. Zatem wybór 
dotyczy co do zasady wszelkich wniosków 
i oświadczeń składanych w postępowaniu 
egzekucyjnym, których adresatem jest organ 
egzekucyjny (komornik sądowy, ale również 
sąd rejonowy i referendarz sądowy), a także 
inny organ postępowania. Jedynym ograni-
czeniem są w tym zakresie przepisy szcze-
gólne przewidujące określoną formę dokony-
wanej czynności procesowej czy składanego 
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Temat numeru

oświadczenia niebędącego taką czynnością1. 
Takie rozwiązanie ustawowe otwiera możli-
wość wykorzystania w praktyce elektronicz-
nej postaci akt komorniczych jako instru-
mentu kształtowania sprawności i ekonomiki 
procesowej czynności komornika sądowego. 

Co więcej, w postępowaniu egzekucyj-
nym znajduje odpowiednie zastosowanie 
art. 125 § 21a (w zw. z art. 13 § 2), a wynika to 
z faktu, iż regulacja art. 760 § 1 k.p.c. nie ma 
charakteru kompleksowego i wymaga w po-
zostałym zakresie odpowiedniego stosowa-
nia przepisów o procesie. Tym samym doko-
nanie wyboru wnoszenia pism procesowych 
za pośrednictwem systemu teleinformatycz-
nego oraz dalsze wnoszenie tych pism za 
pośrednictwem tego systemu jest dopusz-
czalne, jeżeli z przyczyn technicznych, leżą-
cych po stronie organu postępowania, jest to 
możliwe. Natomiast w przypadku czynności 
dokonanej poza systemem teleinformatycz-
nym wydrukowi pisma wniesionego drogą 
elektroniczną można nadać bieg w postępo-
waniu egzekucyjnym i po uzupełnieniu jego 
braków formalnych (w tym podpisu osoby 
wnoszącej pismo) może ono wywołać skut-
ki prawne (art. 130 § 1 w związku z art. 126 
§ 1 pkt 4 k.p.c.). W takiej sytuacji datą wnie-
sienia tego pisma do organu postępowania 
jest wtedy data wykonania wydruku (art. 130 
§ 3 k.p.c.)2. W konsekwencji – pomijając ust-
ną formę czynności – w postępowaniu egze-
kucyjnym pojawia się dualizm formy czynno-

ści dokonywanych zarówno przez organy, jak 
i strony postępowania. 

Niezależnie od wskazanej wyżej regulacji 
art. 760 § 1 k.p.c. odnoszącej się do wnio-
sków i oświadczeń składanych w postępo-
waniu egzekucyjnym przez strony postępo-
wania, w aspekcie obecności dokumentów 
elektronicznych w tym postępowaniu warto 
wskazać także na odpowiednio stosowane 
postanowienia art. 324 § 4 k.p.c., zgodnie 
z którym w postępowaniu wszczętym za po-
średnictwem systemu teleinformatycznego 
wyrok może być utrwalony w systemie telein-
formatycznym i opatrzony bezpiecznym pod-
pisem elektronicznym. W doktrynie wyraźnie 
wskazuje się, że reguła ta znajduje odpo-
wiednie zastosowanie również do zarządzeń 
i postanowień wydawanych w postępowaniu 
egzekucyjnym3. Co więcej, należy przychylić 
się do stanowiska, że w sprawach egzeku-
cyjnych zarządzenia i postanowienia mogą 
być wydawane w formie elektronicznej na-
wet wtedy, gdy postępowanie egzekucyjne 
jest inicjowane na wniosek wierzyciela złożo-
ny w formie pisemnej, z tym jednak zastrze-
żeniem, że wierzyciel dokonał wyboru formy 
elektronicznej w toku postępowania. W uza-
sadnieniu tego poglądu podnosi się, że do-
puszczalność złożenia wniosku w tej formie 

NALEŻY ZGODZIĆ SIĘ 
Z M. MULIŃSKIM, ŻE DO 
ART. 760 § 1 K.P.C. NIE 
WPROWADZONO ŻADNYCH 
OGRANICZEŃ DOTYCZĄCYCH 
ADRESATÓW WNIOSKÓW 
I OŚWIADCZEŃ SKŁADANYCH 
W FORMIE WYBRANEJ 
PRZEZ SKŁADAJĄCEGO.
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jest ograniczona, a zarazem nie zachodzą 
żadne okoliczności stanowiące przeszkodę 
do wydawania decyzji w formie elektronicz-
nej także w sprawach, w których wierzyciel 
dopiero po wszczęciu postępowania wybrał 
wnoszenie pism za pośrednictwem systemu 
teleinformatycznego4. 

Wskazane konstrukcje ustawy proceso-
wej stanowią jedną z podstawowych przesła-
nek rozwoju narzędzi informatycznych, w tym 
elektronicznych akt komorniczych, zważyw-
szy, że organizacja kancelarii komorniczych 
musi nadążać za zmianami zachodzącymi 
w zakresie prawa cywilnego procesowego. 

2. naturalne dokumenty elektroniczne 
w postępowaniu egzekucyjnym

Obecność formy elektronicznej w zakre-
sie zarówno czynności dokonywanych przez 
strony postępowania, jak i czynności orga-
nów postępowania nieuchronnie wywołuje 
problem określenia statusu naturalnych do-
kumentów elektronicznych w postępowaniu 
egzekucyjnym. Pojęcie „naturalnego doku-
mentu elektronicznego” zostało zdefiniowane 
w § 7 pkt 5 Instrukcji kancelaryjnej stanowią-
cej załącznik nr 1 do rozporządzenia Prezesa 
Rady Ministrów z 18 stycznia 2011 r. w spra-
wie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rze-
czowych wykazów akt oraz instrukcji w spra-
wie organizacji i zakresu działania archiwów 
zakładowych5. Zgodnie z tą definicją jest to 
dokument będący od początku swojego ist-
nienia zbiorem zapisanym w postaci elektro-
nicznej, możliwym do odczytania wyłącznie 
za pośrednictwem odpowiednich urządzeń 
elektronicznych, nieposiadający pierwowzoru 
w postaci nieelektronicznej. Znaczenie tego 
pojęcia jest na tyle uniwersalne, że ma ono 
w pełni zastosowanie w odniesieniu do elek-
tronicznych akt komorniczych

Na kanwie tej definicji legalnej warto jed-
nak wyraźnie odróżnić dwa pojęcia – „forma” 
i „postać”, które niestety są często ze sobą 

mylone, co generuje dodatkowe problemy 
interpretacyjne. Forma odnosi się do spo-
sobu przekazania oświadczenia woli albo 
wiedzy dopuszczanego przez ustawodawcę 
(w tym przypadku zasadniczą rolę odgrywa 
zarówno podpis odręczny, jak i odpowied-
nio – podpis elektroniczny), natomiast postać 
dokumentu odnosi się do nośnika, na którym 
dokument został utrwalony. To oznacza, że 
np. dokument w formie elektronicznej może 
przybrać nie tylko postać elektroniczną, 
ale także postać papierową, jeśli zostanie 
wydrukowany. I odwrotnie – zdigitalizowa-
ny dokument papierowy przybiera postać 
elektroniczną. Zróżnicowanie postaci do-
kumentów w praktyce komornika sądo-
wego jest nieuchronne z uwagi na to, że 
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– jak podkreśla J. Studzińska – komornik 
ma obowiązek założenia i prowadzenia akt 
dla każdej sprawy prowadzonej w celu: wy-
konania orzeczenia sądowego w sprawach 
o roszczenia pieniężne i niepieniężne oraz za-
bezpieczenia roszczeń, w tym europejskich 
nakazów zabezpieczenia na rachunku ban-
kowym, z uwzględnieniem wyjątków przewi-
dzianych w Kodeksie postępowania cywilne-
go; wykonania innych tytułów wykonawczych 
oraz tytułów egzekucyjnych, które podlegają 
wykonaniu w drodze egzekucji sądowej bez 
zaopatrywania ich w klauzulę wykonalno-
ści; wykonania postanowień o zabezpiecze-
niu spadku lub sporządzania spisu inwenta-
rza; wykonania zadań określonych w innych 
ustawach. Ponadto akta powinny zawierać 

wszystkie pisma wiążące się ze sprawą6. To 
zwielokrotnia różnorodność – także co do 
ich postaci – dokumentów pojawiających się 
w kancelarii komorniczej, które muszą zna-
leźć się w elektronicznych aktach komorni-
czych, względnie w pomocniczym zbiorze 
dokumentów. 

Jak zasygnalizowano, naturalny doku-
ment elektroniczny, z uwagi na hybrydo-
wą postać komunikacji ze stronami i innymi 
uczestnikami postępowania egzekucyjnego, 
może przybierać również postać papierową, 
a to nakazuje postawić pytanie o status do-
kumentu w takiej postaci. W tym zakresie – 
wobec braku odrębnych regulacji specy-
fi cznych dla postępowania egzekucyjnego 

w ustawie procesowej, a także braku takich 
postanowień w odniesieniu do funkcjonowa-
nia kancelarii komorniczych – należy odpo-
wiednio zastosować postanowienia art. 140 
§ 2 k.p.c., który stanowi, że zamiast odpisu 
pisma lub orzeczenia może być doręczony 

FORMA ODNOSI SIĘ DO 
SPOSOBU PRZEKAZANIA 
OŚWIADCZENIA WOLI ALBO 
WIEDZY DOPUSZCZANEGO 
PRZEZ USTAWODAWCĘ (W TYM 
PRZYPADKU ZASADNICZĄ 
ROLĘ ODGRYWA ZARÓWNO 
PODPIS ODRĘCZNY, JAK 
I ODPOWIEDNIO – PODPIS 
ELEKTRONICZNY), NATOMIAST 
POSTAĆ DOKUMENTU 
ODNOSI SIĘ DO NOŚNIKA, 
NA KTÓRYM DOKUMENT 
ZOSTAŁ UTRWALONY. 



60

Nowa Currenda 9/2021

dokument uzyskany z systemu teleinforma-
tycznego, o ile ma on cechy umożliwiające 
weryfi kację istnienia i treści pisma lub orze-
czenia w tym systemie. Tym samym wydruk 
wykonany z elektronicznych akt komorni-
czych spełnia swoje funkcje wówczas, gdy 
posiada wskazane przez ustawodawcę ce-
chy. W konsekwencji należy uznać, że powin-
na mieć w tym przypadku zastosowanie taka 
sama konstrukcja jak w przypadku sądów 
powszechnych. Ustawa z 27 lipca 2001 r. 
Prawo o ustroju sądów powszechnych7 
w art. 53a § 1 stanowi, że pochodzący od 
sądu dokument uzyskany z systemu teleinfor-
matycznego obsługującego postępowanie są-
dowe będzie miał moc dokumentu wydanego 
przez sąd, o ile będzie miał cechy umożliwiają-
ce jego weryfi kację w tym systemie.

W konsekwencji wydruk naturalnego do-
kumentu elektronicznego, zawierający dane 
identyfi kacyjne niezbędne dla jego weryfi -
kacji co do istnienia w systemie teleinforma-
tycznym, może wywoływać skutki procesowe 
przypisane treści tego dokumentu.

3. Standard prowadzenia elektronicznych 
akt komorniczych – kilka uwag

Standard prowadzenia elektronicznych 
akt komorniczych wyznacza art. 155 u.k.s., 
wskazując, że są one są prowadzone i prze-
chowywane w postaci elektronicznej. W za-
kresie wytwarzania dokumentów elektronicz-

nych kluczowe znaczenie ma fakt, że podpis 
elektroniczny lub pieczęć elektroniczna, któ-
re są weryfi kowane za pomocą właściwego 
certyfi katu, wywołują skutki prawne, jeże-
li zostały złożone w okresie ważności tego 
certyfi katu. Komornik zapewnia uczestnikom 
postępowania dostęp do akt w kancelarii 
oraz za pośrednictwem kont w systemie te-
leinformatycznym, o którym mowa w art. 158 
ust. 1 tej ustawy. Na żądanie sądu i innych 
organów nadzoru komornik udostępnia akta 
w systemie teleinformatycznym, a gdy za-
chodzi taka potrzeba, przesyła także pomoc-
niczy zbiór dokumentów. Ponadto w postaci 
elektronicznej prowadzone i przechowywane 
są także urządzenia ewidencyjne w postaci 
repertorium, wykazów i ksiąg pomocniczych 
(art. 156 u.k.s.). Z tymi rozwiązaniami spój-
ne są również postanowienia rozporządzenia 
Ministra Sprawiedliwości z 14 grudnia 2018 r. 
w sprawie prowadzenia i udostępniania przez 
komornika sądowego akt i urządzeń ewiden-
cyjnych8, które określa sposób i tryb prowa-
dzenia przez sądowy organ egzekucyjny akt 

SZCZEGÓŁOWY SPOSÓB 
POSTĘPOWANIA 
Z DOKUMENTAMI 
ELEKTRONICZNYMI 
I DOKUMENTAMI 
PAPIEROWYMI STOSOWANYMI 
W PRAKTYCE KOMORNIKA 
SĄDOWEGO WYNIKA 
Z RZECZYWISTEGO SPOSOBU 
WYMIANY DOKUMENTÓW 
W POSTĘPOWANIU 
EGZEKUCYJNYM, KTÓRA 
NAJCZĘŚCIEJ PRZYBIERA 
POSTAĆ HYBRYDOWĄ. 
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oraz urządzeń ewidencyjnych, a także spo-
sób ich udostępniania stronom postępo-
wania i organom nadzoru. W konsekwencji 
należy przyjąć jako zasadę elektroniczną for-
mę akt postępowania egzekucyjnego, więc 
w przypadku dokumentów papierowych na-
leży sporządzić ich cyfrowe odwzorowanie9.

Szczegółowy sposób postępowania z do-
kumentami elektronicznymi i dokumentami 
papierowymi stosowanymi w praktyce ko-
mornika sądowego wynika z rzeczywistego 
sposobu wymiany dokumentów w postępo-
waniu egzekucyjnym, która najczęściej przy-
biera postać hybrydową. Obowiązek pro-
wadzenia elektronicznych akt komorniczych 
nie wykluczył sytuacji, w których komornik 
sądowy nadal wytwarza dokumenty w for-
mie papierowej, opatrując je własnoręcznym 
podpisem. Z tego względu w elektronicznych 

aktach komorniczych pojawiają się dwie ka-
tegorie dokumentów: naturalne dokumenty 
elektroniczne, które są wytworzone przez ko-
mornika sądowego w systemie teleinforma-
tycznym, podpisane podpisem elektronicz-
nym i pozostawione w tym systemie, a także 
dokumenty papierowe, np. złożone przez 
stronę postępowania, ewentualnie wydru-
kowane przez komornika sądowego i pod-
pisane własnoręcznym podpisem ze wzglę-
du na tradycyjny tryb komunikacji ze stroną 
postępowania. W tym ostatnim przypadku 
znajdzie zastosowanie § 3 wskazanego roz-
porządzenia, zgodnie z którym w przypadku, 
gdy dokument podlegający dołączeniu do 
akt sprawy ma postać papierową, komornik 
sądowy sporządza odwzorowanie cyfrowe 
dokumentu i umieszcza je w aktach sprawy. 
Po sporządzeniu odwzorowania cyfrowego  
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dokument w postaci papierowej przechowuje 
się w pomocniczym zbiorze dokumentów.

Problem statusu pomocniczego zbio-
ru dokumentów pojawił się już wcześniej na 
gruncie elektronicznego postępowania upo-
minawczego w odniesieniu do sądów po-
wszechnych. Zgodnie z § 293 ust. 3 Roz-
porządzenia z 18 czerwca 2019 r. Ministra 
Sprawiedliwości – Regulamin urzędowania 
sądów powszechnych10 po sporządzeniu cy-
frowego odwzorowania, pisma w postaci pa-
pierowej przechowuje się w pomocniczym 
zbiorze dokumentów. Jednak w przypadku 
akt komorniczych pomocniczy zbiór doku-
mentów udostępniany jest tylko na żądanie 
sądu i innych organów nadzoru, a nie stro-
nom i uczestnikom postępowania. W takim 
pomocniczym zbiorze dokumentów – jak 
wspomniano – będą znajdowały się doku-
menty, które podlegają digitalizacji przed 
wprowadzeniem do systemu teleinforma-
tycznego. Należy uznać, że użyte w art. 155 
ust. 3 u.k.s. sformułowanie „gdy zachodzi 
taka potrzeba” przesłania także pomocni-
czego zbioru dokumentów oddaje istotę sta-
tusu, a w konsekwencji zastosowania tego 
zbioru. Ma on spełniać funkcję weryfi kacyjną 
względem dokumentów zdigitalizowanych, 
jeśli budzą one wątpliwość ze względu na 

swoją nieczytelność, względnie co do kom-
pletności, autentyczności albo prawdziwo-
ści. W takiej sytuacji organ musi sięgnąć do 
dokumentu oryginalnego, a nie posługiwać 
jedynie cyfrowym odwzorowaniem. Tym sa-
mym można uznać kolokwialnie, iż pomoc-
niczy zbiór dokumentów stanowi dodatkowe 
zabezpieczenie w celu realizacji zasady rze-
telnego prowadzenia postępowania na pod-
stawie wszystkich dokumentów mających 
znaczenie procesowe, bowiem pozwala się-
gnąć do naturalnego dokumentu, pozbawio-
nego ewentualnych modyfi kacji, jakie mogły 
zaistnieć, względnie zostać ukryte na skutek 
nieumiejętnego lub świadomego nieprawi-
dłowego zdigitalizowania tego dokumentu. 

 
4. Inne problemy dotyczące 
elektronicznych akt komorniczych 

Mówiąc o problemach dotyczących elek-
tronicznych akt komorniczych – obok po-
ruszanych już kwestii wykorzystywania ich 
funkcjonalności w zakresie czynności komor-
nika sądowego i komunikowania się w trakcie 
postępowania egzekucyjnego – należy przede 
wszystkim odnieść się do zagadnienia bez-
pieczeństwa systemu teleinformatycznego. 
W tym przypadku warto skorzystać z kryteriów 
wypracowanych już co do innych uporządko-
wanych elektronicznych zbiorów danych za-
wierających dane szczególnej kategorii. 

I tak w przypadku elektronicznej doku-
mentacji medycznej prawodawca w § 1 Roz-
porządzenia Ministra Zdrowia z 6 kwietnia 
2020 r. w sprawie rodzajów, zakresu i wzorów 
dokumentacji medycznej oraz sposobu jej 
przetwarzania11 ustalił, że system teleinfor-
matyczny, w którym jest prowadzona doku-
mentacja, zapewnia:
1)  integralność treści dokumentacji i me-

tadanych polegającą na zabezpieczeniu 
przed wprowadzaniem zmian, z wyjąt-
kiem zmian wprowadzanych w ramach 
udokumentowanych procedur;

NALEŻY UZNAĆ, ŻE UŻYTE 
W ART. 155 UST. 3 U.K.S. 
SFORMUŁOWANIE „GDY 
ZACHODZI TAKA POTRZEBA” 
PRZESŁANIA TAKŻE 
POMOCNICZEGO ZBIORU 
DOKUMENTÓW ODDAJE ISTOTĘ 
STATUSU, A W KONSEKWENCJI 
ZASTOSOWANIA TEGO ZBIORU.
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2)  stały dostęp do dokumentacji dla osób 
uprawnionych oraz zabezpieczenie przed 
dostępem osób nieuprawnionych;

3)  wymagalność identyfi kacji osoby sporzą-
dzającej dokumentację oraz dokonującej 
wpisu lub innej zmiany i zakresu dokona-
nych zmian w dokumentacji lub metada-
nych;

4)  informację o czasie sporządzenia doku-
mentacji oraz dokonania wpisu lub innej 
zmiany;

5)  przyporządkowanie cech informacyjnych 
dla odpowiednich rodzajów dokumenta-
cji, zgodnie z § 10 pkt 3 tego rozporzą-
dzenia;

6)  możliwość prowadzenia i udostępniania 
dokumentacji w formatach i standardach 
wydanych na podstawie art. 11 ust. 1a 
i 1b ustawy z 28 kwietnia 2011 r. o syste-
mie informacji w ochronie zdrowia (Dz.U. 
z 2019 r. poz. 408, 730, 1590 i 1905), 
a w przypadku ich braku – możliwość pro-
wadzenia i udostępniania dokumentacji 
w standardach HL7 oraz DICOM lub in-
nych standardach i formatach;

7)  możliwość wydruku dokumentacji;
8) możliwość eksportu całości danych 

w standardach i formatach, o których 
mowa w pkt 6, w sposób umożliwiający 
odtworzenie ich w innym systemie telein-
formatycznym.

Z kolei § 9 Rozporządzenia Ministra Ro-
dziny, Pracy i Polityki Społecznej z 10 grudnia 
2018 r. w sprawie dokumentacji pracowni-
czej12 stanowi, że dokumentacja pracowni-
cza w postaci elektronicznej jest prowadzona 
i przechowywana w systemie teleinforma-
tycznym zapewniającym:
1)  zabezpieczenie jej przed uszkodzeniem, 

utratą oraz nieuprawnionym dostępem;
2)  integralność treści dokumentacji i me-

tadanych polegającą na zabezpieczeniu 
przed wprowadzaniem zmian, z wyjątkiem 
zmian wprowadzanych w ramach ustalo-
nych i udokumentowanych procedur;

3)  stały dostęp do dokumentacji osobom do 
tego upoważnionym;

4)  identyfi kację osób mających dostęp do 
dokumentacji oraz rejestrowanie doko-
nywanych przez te osoby zmian w doku-
mentacji i metadanych;

5)  skuteczne wyszukiwanie dokumentacji na 
podstawie metadanych, o których mowa 
w § 13 ust. 3 rozporządzenia;

6)  wydawanie, w tym przez eksport w po-
staci elektronicznej, dokumentacji albo 
części dokumentacji w sposób określony 
w rozdziale 4 rozporządzenia;

7)  funkcjonalność wydruku dokumentacji.
W konsekwencji można uznać, że stan-

dardy konstruowania tych systemów mają 

REASUMUJĄC, O PRAWIDŁOWYM 
FUNKCJONOWANIU 
ELEKTRONICZNYCH AKT 
KOMORNICZYCH MOŻNA 
MÓWIĆ, JEŚLI STANOWIĄ 
KOMPLETNY, ZINTEGROWANY 
I UPORZĄDKOWANY 
ZBIÓR DANYCH.
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wiele wspólnych mianowników – od kwe-
stii kluczowych dla bezpieczeństwa danych,  
takich jak ich zabezpieczenie przed uszko-
dzeniem, utratą oraz nieuprawnionym dostę-
pem, po aspekty istotne dla rzetelności i jaw-
ności postępowania, takie jak zapewnienie 
dostępu dla osób uprawnionych, aż po nie-
zbędne funkcjonalności istotne z perspek-
tywy hybrydowości postępowania, takie jak 
możliwość wydruku dokumentów. 

Reasumując, o prawidłowym funkcjo-
nowaniu elektronicznych akt komorniczych 
można mówić, jeśli stanowią kompletny, zin-
tegrowany i uporządkowany zbiór danych, 
wśród których powinny znaleźć się w szcze-
gólności: identyfikator dokumentu, identyfi-
kator akt, rodzaj pisma wraz z kolejnością 
wpływu, data powstania dokumentu, data 
opatrzenia odwzorowania cyfrowego kwa-
lifikowaną pieczęcią elektroniczną komor-
nika albo kwalifikowanym podpisem elek-
tronicznym komornika, względnie osoby, 
która może jej dokonać na podstawie do-
puszczalnego przez ustawodawcę umoco-
wania komornika sądowego. W konsekwen-
cji wprowadzenie systemu o odpowiednich 
standardach, obsługującego elektroniczne 
akta komornicze, zapewnia efektywną moż-
liwość dokonywania czynności proceso-
wych w formie elektronicznej i prowadzenia 
akt w tej formie, a to powoduje, że prowa-
dzenie sprawy egzekucyjnej będzie niewąt-
pliwie szybsze i będzie generować mniej 
kosztów13. 

Nie ulega wątpliwości, że elektroniczne 
akta komornicze stanowią jeden z funda-
mentalnych aspektów informatyzacji postę-
powania egzekucyjnego i funkcjonowania 
kancelarii komorniczych14. Stanowią one 
nie tylko istotny czynnik podniesienia efek-
tywności działania kancelarii komorniczych, 
ale również ważny instrument wzmocnienia 
realizacji zasady jawności w postępowaniu 
egzekucyjnym – ze względu na przejrzy-
stość stosowanych czynności oraz przy-

spieszenie i większą klarowność wymiany 
informacji pomiędzy organami i uczestnika-
mi postępowania. A to oznacza, że są one 
również technicznym wzmocnieniem realiza-
cji prawa do sądu na etapie postępowania 
egzekucyjnego, także w aspekcie prawa do 
wysłuchania czy rzetelności prowadzonego 
postępowania. 
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zmiAnA dozoru 
zAJętyCh ruChOmOŚCI
OPłAtA zA WyDAnIe KOPII 
z Akt sprAwy

POSTANOWIENIE SĄDU REJONOWEGO 
DLA WARSZAWY-ŻOLIBORZA 
W WARSZAWIE Z 15 LUTEGO 2021 ROKU

sentencja

Sąd po rozpoznaniu na posiedzeniu nie-
jawnym sprawy z wniosku wierzyciela o za-
niechanie komornika w sprawie egzekucyj-
nej postanowił uwzględnić skargę częściowo 

Przegląd orzecznictwa

mAteusz 
sztAndur
Doktorant UG

i polecić komornikowi wydanie kopii kart po-
stępowania za pobraniem opłaty w wysoko-
ści 20 zł za każde rozpoczęte 20 stron wyda-
nej kopii 

Stan faktyczny

W rozpatrywanej sprawie egzekucyjnej 
wierzyciel upatrywał zaniechania komornika 
w odmowie złożenia zawiadomienia do Pro-
kuratury w sprawie podejrzenia popełnienia 
przestępstwa, zabezpieczenia rzeczy rucho-
mych oraz odmowy wykonania kopii wska-
zanych kart sprawy. W toku prowadzonych 
czynności komornik z urzędu nie uzyskał da-
nych świadczących o majątku dłużnika zlo-
kalizowanego poza granicami kraju. Kopie 
dokumentacji, które mają wskazywać na te 
okoliczności, złożyła do akt sprawy skarżąca. 
Skarga obejmowała również czynność od-
mowy wydania kserokopii z akt sprawy.
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rozstrzygnięcie

Sąd w treści wydanego rozstrzygnię-
cia wskazał w uzasadnieniu, że w postępo-
waniu egzekucyjnym obowiązuje określona 
zasada. W jej myśl zaskarżeniu zażaleniem 
podlegają tylko te postanowienia, co do któ-
rych ustawa tak stanowi1. Do postanowień 
sądu zaskarżalnych zażaleniem w postępo-
waniu egzekucyjnym należą: postanowienia 
sądu kończące postępowanie egzekucyjne, 
postanowienia wymienione w art. 394 § 1 
i art. 3941a § 1 w zw. z art. 13 § 2 k.p.c., tj. 
niekończące postępowania egzekucyjnego, 
jeżeli przewidziane w nich przypadki są aktu-
alne w postępowaniu egzekucyjnym2. 

Na mocy art. 767 § 1 k.p.c. na czynno-
ści komornika przysługuje skarga do sądu 
rejonowego, jeśli ustawa nie stanowi inaczej. 
Dotyczy to także zaniechania przez komorni-
ka dokonania czynności. Zgodnie z art. 7674 

§ 1 k.p.c. zażalenie na postanowienie sądu 
w przedmiocie rozpoznania skargi przysługu-
je w wypadkach wskazanych w ustawie.

Sąd uznał, że skarżąca niezasadnie do-
maga się od komornika złożenia zawiado-
mienia do Prokuratury w sprawie podejrze-
nia popełnienia przestępstwa przez dłużnika 
poprzez złożenie przed sądem fałszywego 
oświadczenia o stanie majątkowym, tj. zata-
jenie informacji o posiadanym majątku. Sąd 
przyznał rację komornikowi, że nic nie stoi na 

przeszkodzie, by sama wierzycielka złożyła 
takie zawiadomienie. Niezrozumiałe jest dla 
Sądu, dlaczego wierzycielka dąży do tego, 
by komornik złożył przedmiotowe zawiado-
mienie, jeśli to jej czynności doprowadziły do 
ujawnienia okoliczności mających wypełniać 
znamiona przestępstwa, zważywszy, iż – jak 
słusznie wskazano – komornik nie ma kogni-
cji do prowadzenia postępowania egzeku-
cyjnego ze składników majątkowych położo-
nych za granicą. 

Sąd uznał również za niezasadne stano-
wisko skarżącej o konieczności zabezpiecze-
nia ruchomości. Wnioski w tym przedmiocie 
należy interpretować jako zmianę dozoru. 
Stosownie do art. 885 § 1 k.p.c. zajęte ru-
chomości komornik pozostawia pod dozo-
rem osoby, u której je zajęto. Jedynie z waż-
nych powodów komornik może oddać zajęte 
ruchomości pod dozór innej osobie. Osoba 
ta pełni wówczas obowiązki dozorcy, a ko-
mornik doręcza jej protokół zajęcia. Sąd nie 
uznał, by w sprawie ujawniły się okoliczności 
uzasadniające odebranie dozoru dłużnikowi. 
Komornik nie dysponuje też informacjami, 
które mogłyby wskazać, że dłużnik zmierza 
do usunięcia spod egzekucji zajętych skład-
ników. Ponadto odebranie dozoru dłużnikowi 
w sytuacji, gdy dotyczy on kilkunastu przed-
miotów, objętych współwłasnością dłużnika 
i wierzyciela, nie jest działaniem zasadnym 
z punktu widzenia ekonomiki postępowania, 

ZGODNIE Z ART. 7674 § 1 K.P.C. 
ZAŻALENIE NA POSTANOWIENIE 
SĄDU W PRZEDMIOCIE 
ROZPOZNANIA SKARGI 
PRZYSŁUGUJE W WYPADKACH 
WSKAZANYCH W USTAWIE.
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jeśli weźmie się pod wzgląd koszt odebra-
nia ruchomości spod dozoru a możliwość 
zaspokojenia należności wierzyciela z tych 
składników.

Rację z kolei przyznał Sąd wierzycielce, 
że komornik niesłusznie odmówił wydania 
kserokopii akt sprawy. Zgodnie z treścią art. 
9 k.p.c. rozpoznawanie spraw odbywa się 
jawnie, chyba że przepis stanowi inaczej. 
Strony i uczestnicy postępowania mają pra-
wo przeglądać akta sprawy i otrzymywać 
odpisy, kopie i wyciągi z tych akt. Treść pro-
tokołów może być także udostępniana w po-
staci elektronicznej za pośrednictwem sys-
temu teleinformatycznego obsługującego 
postępowanie sądowe albo innego systemu 
teleinformatycznego służącego udostępnia-
niu tych protokołów lub pism. Przepis ten 
ma również zastosowanie do postępowania 
egzekucyjnego. 

Ze względu na fakt, że przepisy ustawy 
o kosztach komorniczych nie regulują kwestii 
pobierania i wysokości opłat za wydawanie 
z akt sprawy kserokopii dokumentów, w tym 
zakresie w drodze analogii należy zastoso-
wać przepisy ustawy o kosztach sądowych 

w sprawach cywilnych. Zgodnie zaś z art. 78 
tej ustawy, opłatę od wniosku o wydanie kopii 
dokumentu, znajdującego się w aktach spra-
wy, pobiera się w kwocie 20 zł za każde roz-
poczęte 20 stron wydanej kopii. 

OPłAtA OD WPłAty bezPOŚreDnIeJ

POSTANOWIENIE SĄDU REJONOWEGO 
DLA WROCŁAWIA-ŚRÓDMIEŚCIA WE 
WROCŁAWIU Z 19 LIPCA 2021 ROKU

sentencja

Sąd po rozpoznaniu na posiedzeniu nie-
jawnym w sprawie egzekucji na skutek skargi 
wierzyciela na czynność komornika w posta-
ci postanowienia w zakresie ustalenia czę-
ściowych kosztów z art. 29.1 ust. 13 w zw.  
z art. 28 ust. 4 u.k.k.4 i obciążenia nią wierzy-
ciela postanowił skargę oddalić.

Stan faktyczny

Wierzyciel wniósł skargę na postanowie-
nie komornika z maja 2021 roku w zakresie 
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ustalenia częściowych kosztów postępowa-
nia egzekucyjnego na kwotę 200 zł tytułem 
opłaty z art. 29 ust. 1 w związku z art. 28 
ust. 4 u.k.k. i obciążenia tą kwotą wierzyciela. 
W uzasadnieniu wskazano, że złożony został 
w toku postępowania wniosek o ogranicze-
nie stanu zadłużenia w związku z dokonaną 
w kwietniu dobrowolną wpłatą przez dłużni-
ka w wysokości 200 zł bezpośrednio na ra-
chunek bankowy wierzyciela. W ocenie wie-
rzyciela kwota wpłacona wierzycielowi przez 
dłużnika nie stanowi wyegzekwowanego 
świadczenia i tym samym nie powinna pod-
legać opłacie egzekucyjnej. Wierzyciel uznał 
tym samym zastosowanie przez komornika 
art. 29 u.k.k. za błędne. Komornik w odpo-
wiedzi na skargę podtrzymał swoje stanowi-
sko wyrażone w treści zaskarżonego posta-
nowienia.

rozstrzygnięcie

Sąd zauważył, że zgodnie z treścią art. 27 
u.k.k. w sprawie o egzekucję świadczeń pie-
niężnych komornik ściąga od dłużnika opłatę 
stosunkową w wysokości 10% wartości wy-
egzekwowanego świadczenia. Jeżeli dłużnik, 
w terminie miesiąca od dnia doręczenia mu 
zawiadomienia o wszczęciu egzekucji, wpła-
ci do rąk komornika lub na jego rachunek 
bankowy całość lub część egzekwowanego 
świadczenia, komornik ściąga od dłużnika 
opłatę stosunkową w wysokości 3% warto-
ści wyegzekwowanego w ten sposób świad-
czenia. Kwota wpłacona wierzycielowi przez 
dłużnika nie stanowi wyegzekwowanego 
świadczenia.

Sąd wskazał, że ze względu na dotych-
czasowe wątpliwości i stosowanie rozbież-
nej praktyki przez organy egzekucyjne, nowa 
ustawa wprowadziła zasadę, że kwota wpła-
cona przez dłużnika bezpośrednio do wie-
rzyciela nie stanowi wyegzekwowanego 
świadczenia – zgodnie z art. 27 ust. 3 u.k.k., 
od którego ściąga się opłatę w trybie art. 27 

ust. 1 lub 2 ustawy. W ocenie sądu, jeżeli wie-
rzyciel wnosi o umorzenie postępowania do 
części egzekwowanego świadczenia, to pod-
stawą obliczenia opłaty nie jest cała wartość 
świadczenia pozostałego do wyegzekwowa-
nia, ale tylko ta jego część, której dotyczy 
wniosek wierzyciela. W ten sposób pozostała 
część nadal będzie „w egzekucji”. W zależno-
ści od przebiegu dalszego postępowania bę-
dzie ona mogła stanowić podstawę oblicze-
nia innej opłaty stosunkowej (dla przykładu 
będzie to opłata z art. 27 ust. 1 lub 2 u.k.k.). 
Sąd uznał, że przyjęcie odmiennej wykładni 
prowadziłoby do sytuacji, w której komornik 
na podstawie tej samej wartości świadczenia 
obliczałby dwie opłaty stosunkowe lub ich 
większą liczbę. Dlatego też, gdy wierzyciel 
wnosi o umorzenie postępowania po wpłace-
niu przez dłużnika całego świadczenia do rąk 
wierzyciela, to świadczeniem pozostałym do 
wyegzekwowania jest świadczenie spełnione 
przez dłużnika bezpośrednio wierzycielo-
wi. Pogląd ten zachował swoją aktualność 
i znajduje dodatkowe potwierdzenie w prze-
pisie art. 27 ust. 3 u.k.k. Przepis ten stano-
wi, że kwota wpłacona wierzycielowi przez 
dłużnika nie stanowi wyegzekwowanego 
świadczenia. Wynika stąd, że takie świad-
czenie, pomimo wpłaty dokonanej na rzecz 

W OCENIE SĄDU, JEŻELI 
WIERZYCIEL WNOSI O UMORZENIE 
POSTĘPOWANIA DO CZĘŚCI 
EGZEKWOWANEGO ŚWIADCZENIA, 
TO PODSTAWĄ OBLICZENIA 
OPŁATY NIE JEST CAŁA WARTOŚĆ 
ŚWIADCZENIA POZOSTAŁEGO 
DO WYEGZEKWOWANIA, ALE 
TYLKO TA JEGO CZĘŚĆ, KTÓREJ 
DOTYCZY WNIOSEK WIERZYCIELA. 
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wierzyciela, jest nadal świadczeniem pozo-
stałym do wyegzekwowania. 

Mając na względzie powyższą argumen-
tację oraz stan faktyczny sprawy, Sąd przy-
chylił się do stanowiska komornika, zgodnie 
z którym po zaspokojeniu roszczenia wierzy-
ciela i umorzeniu postępowania egzekucyj-
nego komornik pobiera opłatę egzekucyjną 
w art. 29 ust. 1 u.k.k. – po uprzednim wyda-
niu postanowienia (art. 29 ust. 7 u.k.k.). Po-
dobnie jak w przypadku art. 27 ust. 2 u.k.k.5, 
ustawodawca w art. 29 u.k.k. rozróżnił sytu-
acje, w których spełnienie świadczenia przez 
dłużnika, będące postawą złożenia przez 
wierzyciela wniosku o umorzenie egzekucji, 
nastąpiło w terminie miesiąca od dnia dorę-
czenia dłużnikowi zawiadomienia o wszczę-
ciu egzekucji oraz po upływie tego terminu. 
W pierwszym przypadku od dłużnika pobrana 
zostanie opłata w wysokości 5% świadczenia 
pozostałego do wyegzekwowania, w drugim 
przypadku – 10% świadczenia pozostałego 
do wyegzekwowania. Sąd podkreślił również, 
że istotna dla ustalenia stawki opłaty nie jest 
data złożenia wniosku przez wierzyciela, lecz 
data spełnienia świadczenia przez dłużnika, 
względnie data zawarcia ugody. Datę tę ko-
mornik może ustalić na podstawie przedłożo-
nych mu dokumentów. 

Referendarz rozpoznający skargę zwrócił 
również uwagę, że ustawodawca w treści art. 
29 ust. 1 u.k.k. odnosi się do sytuacji, w któ-
rej spełnienie świadczenia nastąpiło po dorę-
czeniu dłużnikowi zawiadomienia o wszczę-
ciu egzekucji. W sytuacji, gdyby spełnienie 
świadczenia nastąpiło przed wszczęciem 
egzekucji, omawiany przepis nie będzie 
miał zastosowania. W takiej sytuacji przed 
niekorzystnymi konsekwencjami prawnymi 
uchronić wierzyciela może szybkie złożenie 
wniosku o umorzenie postępowania. Jeżeli 
wniosek taki złożony zostanie przed doręcze-
niem dłużnikowi zawiadomienia o wszczęciu 
egzekucji, zastosowanie ma art. 29 ust. 2 
u.k.k. Po upływie tego terminu wszczęcie eg-
zekucji należy traktować jako oczywiście nie-
celowe, a tym samym zachowanie wierzycie-
la będzie podpadało pod normę art. 30 u.k.k. 
W rezultacie Sąd ocenił, że komornik prawi-
dłowo zastosował przepisy, dlatego skarga 
została oddalona. 

ODmOWA uDzIeLenIA PrzybICIA

POSTANOWIENIE SĄDU REJONOWEGO 
LUBLIN-ZACHÓD W LUBLINIE
Z 13 SIERPNIA 2021 ROKU

sentencja

Sąd po rozpoznaniu na posiedzeniu nie-
jawnym sprawy egzekucyjnej w przedmiocie 
egzekucji z nieruchomości postanowił odmó-
wić udzielenia przybicia

Stan faktyczny

Komornik prowadzi postępowanie egze-
kucyjne przeciwko dłużnikom-właścicielom 
nieruchomości na prawach wspólności usta-
wowej majątkowej małżeńskiej. Termin licyta-
cji został wyznaczony w maju 2021 roku. Do 
licytacji prowadzonej pod nadzorem referen-
darza stanęło kilku licytantów. Przetarg został 

GDY WIERZYCIEL WNOSI 
O UMORZENIE POSTĘPOWANIA 
PO WPŁACENIU PRZEZ DŁUŻNIKA 
CAŁEGO ŚWIADCZENIA 
DO RĄK WIERZYCIELA, TO 
ŚWIADCZENIEM POZOSTAŁYM 
DO WYEGZEKWOWANIA JEST 
ŚWIADCZENIE SPEŁNIONE PRZEZ 
DŁUŻNIKA BEZPOŚREDNIO 
WIERZYCIELOWI. 
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zamknięty po zaoferowaniu przez jednego 
z licytantów najwyższej ceny i braku dalszych 
postąpień. Ogłoszenie orzeczenia w przed-
miocie udzielenia przybicia odroczono do 
czasu prawomocnego zakończenia postępo-
wania ze skargi jednego z dłużników na czyn-
ności komornika.

rozstrzygnięcie

Zgodnie z treścią art. 988 § 1 i 2 k.p.c. 
postanowienie o przybiciu ogłasza się nie-
zwłocznie po ukończeniu przetargu. Ogło-
szenie można jednak odroczyć najdalej na 
tydzień, jeżeli zgłoszono skargę, której na-
tychmiastowe rozstrzygnięcie nie jest możli-
we, jak również z innych ważnych przyczyn. 
Jeżeli skargi lub zażalenia wniesione w toku 
postępowania egzekucyjnego nie są jesz-
cze prawomocnie rozstrzygnięte, sąd może 
wstrzymać wydanie postanowienia co do 
udzielenia przybicia6. 

Postępowanie skargowe zostało prawo-
mocnie zakończone i w związku z tym ustała 
również przeszkoda wstrzymująca wydanie 
przez sąd postanowienia w zakresie udziele-
nia przybicia. Jak stanowi art. 991 § 2 k.p.c. 
„sąd odmówi również przybicia, jeżeli postę-
powanie podlegało umorzeniu lub zawiesze-
niu albo jeżeli uczestnik nie otrzymał zawia-
domienia o licytacji, chyba że z tego powodu 
nie nastąpiło naruszenie jego praw albo że 
będąc na licytacji nie wystąpił ze skargą na 
to uchybienie”. 

W rozpoznawanej przez Sąd sprawie za-
szła podstawa do udzielenia przybicia. Jak 
wynika z informacji uzyskanych od pełno-
mocnika jednego z dłużników, Sąd Okręgowy 
uchylił postanowienie w przedmiocie nadania 
klauzuli wykonalności nakazowi zapłaty wy-
danemu w 2018 roku, a wcześniej zakwe-
stionował również prawidłowość doręczenia 
tego nakazu dłużnikom. To właśnie te oko-
liczności stanowiły podstawę do zawieszenia  
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prowadzonego postępowania egzekucyjne-
go przez komornika sądowego. 

Uchylenie przez Sąd postanowienia 
w przedmiocie nadania klauzuli wykonalności 
doprowadziło do sytuacji, w której wierzyciel 
nie dysponuje tytułem wykonawczym umoż-
liwiającym kontynuowanie postępowania eg-
zekucyjnego. Nieprawomocny nakaz zapłaty 
wydany w postępowaniu nakazowym stano-
wi jedynie tytuł zabezpieczenia7. Sąd uznał 
tym samym, że wierzyciel jest w posiadaniu 
tytułu pozwalającego utrzymać dokonane 
zajęcie nieruchomości, ale nie jej sprzedaż 
w toku prowadzonej przez komornika sądo-
wego egzekucji.

PODWAŻenIe treŚCI OPerAtu 
SzACunKOWeGO bIeGłeGO

POSTANOWIENIE SĄDU 
REJONOWEGO W KLUCZBORKU
Z 13 SIERPNIA 2021 ROKU

sentencja

Sąd po rozpoznaniu na posiedzeniu nie-
jawnym sprawy egzekucyjnej w przedmiocie 
rozpoznania skargi dłużnika na opis i oszaco-
wanie zajętej nieruchomości postanowił skar-
gę oddalić.

Stan faktyczny

Dłużnik złożył skargę na czynności komor-
nik sądowego w postaci opisu i oszacowania 
nieruchomości zajętej w toku prowadzonego 
przeciwko niemu postępowania egzekucyj-
nego. W treści uzasadnienia wskazano, że 
ustalona wartość nieruchomości jest rażąco 
zaniżona, a dobór porównywalnych transak-
cji w dowolny sposób został wybrany przez 
biegłego z niskich cen transakcyjnych z po-
minięciem tych wyższych. Skarżący podał 
również, że informował biegłego, w jakim ter-
minie będzie przebywał w kraju i kiedy może 

tym samym udzielić szczegółowych informa-
cji i przekazać wymaganą dokumentację nie-
ruchomości.

Komornik w odpowiedzi na skargę wniósł 
o jej oddalenie jako bezzasadnej. Wskazał, 
że zgodnie z art. 948 § 1 k.p.c. oszacowa-
nia dokonał powołany przez niego biegły 
uprawniony do szacowania nieruchomości, 
w sposób bezstronny, na podstawie odręb-
nych przepisów. W ocenie komornika, spo-
rządzona opinia cechowała się należytą sta-
rannością formalną i merytoryczną, a zarzuty 

dłużnika co do wyceny stanowiły jedynie jego 
subiektywne odczucie, które nie zostało po-
parte żadną dokumentacją. Biegły sądowy 
podtrzymał w całości treść sporządzonego 
operatu. Wskazał jednak, że na skutek omył-
ki pisarskiej w treści opinii pojawił się opis 
„budynek biurowy”, ale w pozostałej części 
poprawnie wskazywał już że chodzi o budy-
nek handlowo-usługowy. Wycena dokonana 
została przy pomocy metody porównawczej, 
do obliczeń przyjęto powierzchnię zabudowy 
z kartoteki budynków Starostwa Powiatowe-
go, a sam lokal został mu udostępniony rów-
nież wewnątrz. 

rozstrzygnięcie

Sąd nie uwzględnił zarzutów dłużnika 
i oddalił skargę. Wskazano, że w myśl art. 950 
k.p.c. termin zaskarżenia opisu i oszacowania 

ZGODNIE Z ART. 948 § 1 K.P.C. 
OSZACOWANIA DOKONAŁ 
POWOŁANY PRZEZ NIEGO BIEGŁY 
UPRAWNIONY DO SZACOWANIA 
NIERUCHOMOŚCI, W SPOSÓB 
BEZSTRONNY, NA PODSTAWIE 
ODRĘBNYCH PRZEPISÓW. 
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wynosi dwa tygodnie i liczy się od dnia jego 
ukończenia. Jeżeli opis i oszacowanie nie zo-
stały ukończone w terminie podanym w za-
wiadomieniu, termin do zaskarżenia liczy się 
od dnia doręczenia uczestnikowi zawiado-
mienia, o którym mowa w art. 945 § 4 k.p.c., 
a dla uczestników, którym nie doręczono za-
wiadomienia, od dnia obwieszczenia o ukoń-
czeniu. Na postanowienie sądu przysługuje 
zażalenie. Skarga w rozpoznawanej sprawie 
została wniesiona w terminie. Dłużnik za-
kwestionował wycenę nieruchomości sta-
nowiącą podstawę opisu i oszacowania. 
Ponieważ operat stanowi element składowy 
opisu i oszacowania, to należało stwierdzić, 
że skarga dotyczy tej czynności komornika. 
Sąd podkreślił, że oszacowanie dokonywa-
ne w sprawach egzekucyjnych powinno być 
rzetelne i odpowiadać rzeczywistemu sta-
nowi nieruchomości. Rzeczoznawca mająt-
kowy, szacując wartość, może posługiwać 
się różnymi metodami, przy czym wybór jest 
uzasadniony okolicznościami samej spra-
wy oraz cechami tkwiącymi w samej szaco-
wanej rzeczy. W myśl art. 151 ust. 1 ustawy 

o gospodarce nieruchomościami, wartość 
rynkową nieruchomości stanowi najbardziej 
prawdopodobna jej cena, możliwa do uzy-
skania na rynku, określona z uwzględnie-
niem cen transakcyjnych. Zgodnie z art. 152  
ust. 2 u.g.n., wyceny nieruchomości dokonu-
je się przy zastosowaniu podejść: porównaw-
czego, dochodowego albo mieszanego. 

Analiza akt postępowania dokonana przez 
sąd, a w szczególności protokołu i oszaco-
wania oraz operatu szacunkowego, pozwo-
liła stwierdzić, że zarzuty zawarte w skardze 
należało uznać za bezzasadne. Sąd uznał, 
że opis i oszacowanie zawierają wszystkie 
elementy wynikające z przytoczonych wyżej 
przepisów. 

Sąd stwierdził, że biegły dokonał oględzin 
nieruchomości, o których pisemnie zawia-
domił strony. Podczas tych czynności okre-
ślił status nieruchomości, powierzchnię oraz 
miejsce położenia w stosunku do otoczenia 
i miejsce położenia w szerszym tego sło-
wa znaczeniu. Biegły opisał stan otoczenia, 
stan zagospodarowania okolicy, rodzaj bu-
dynków stanowiących sąsiedztwo, oznaczył  
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dojazd do nieruchomości oraz typ infrastruk-
tury. Ponadto ocenił stan techniczny budynku 
oraz określił jego standard wykończenia oraz 
użyte materiały. Działania biegłego sąd uznał 
za prawidłowe. Poprawnie przyjęto również 
do porównania ceny transakcyjne dotyczą-
ce nieruchomości podobnych, a następnie 
w oparciu o uzyskane dane, obliczył wartość 
całej nieruchomości stanowiącej własność 
dłużnika. Sąd wskazał również, że dłużnik nie 
przedłożył żadnych dowodów na poparcie 
swoich twierdzeń zawartych w treści skargi. 
Istotną kwestią był również fakt, że dłużnicz-
ka uczestniczyła w oględzinach dokonywa-
nych przez biegłego, a dłużnik został o nich 
poinformowany z miesięcznym wyprzedze-
niem.

Co do okoliczności podnoszonych przez 
skarżącego, że rzeczoznawca nie zawarł 
w operacie informacji, iż w budynku znajdu-
ją się urządzenia techniczne czy dotyczącej 
liczby klatek schodowych, biegły wskazał, że 
elementy te nie wpływają na zmianę warto-
ści wycenianej nieruchomości – szacowanej 
jako całość. Biegły wyjaśnił również, że po-
wierzchnię użytkową ustalił na podstawie 
księgi wieczystej, a do obliczeń przyjął po-
wierzchnię zabudowy i liczbę kondygnacji 
z kartoteki budynków starostwa powiatowe-
go. Sąd uznał również za znaczące, że nie-
ruchomość pozostaje nieużytkowana, nisz-
czeje i generuje koszty. Samo oszacowanie 
w egzekucji służy przede wszystkim określe-
niu ceny wywołania do licytacji, natomiast 
faktyczna wartość rynkowa nieruchomości 
określona zostanie ewentualnym zaintereso-
waniem licytantów oraz kwotą, jaką są oni 
w stanie zaoferować w trakcie przetargu. 

Przypisy końcowe

1 A. Marciniak, System środków zaskarżenia w sądo-
wym postępowaniu egzekucyjnym [w:] Wokół pro-
blematyki środków zaskarżenia postępowaniu cy-

wilnym, red. M. Michalska-Marciniak, Sopot 2015, 
s. 420.

2 T. Ereciński (red.), Kodeks postępowania cywilne-
go. Komentarz. Tom V. Postępowanie egzekucyjne, 
Warszawa 2016 oraz T. Zembrzuski (red.), Kodeks 
postępowania cywilnego. Koszty sądowe w spra-
wach cywilnych. Dochodzenie roszczeń w postępo-
waniu grupowym. Przepisy przejściowe. Komentarz 
do zmian, t. I i II, Warszawa 2020. 

3 W razie umorzenia postępowania egzekucyjnego 
na wniosek wierzyciela albo na podstawie art. 824 
§ 1 pkt 4 ustawy z 17 listopada 1964 r. – Kodeks po-
stępowania cywilnego, wierzyciela obciąża opłata 
stosunkowa w wysokości 5% wartości świadcze-
nia pozostałego do wyegzekwowania. Jeżeli jednak 
wierzyciel wykaże, że przyczyna umorzenia postę-
powania egzekucyjnego wiąże się ze spełnieniem 
świadczenia przez dłużnika w terminie miesiąca 
od dnia doręczenia dłużnikowi zawiadomienia  
o wszczęciu egzekucji albo z zawarciem w tym ter-
minie porozumienia między wierzycielem a dłużni-
kiem dotyczącego sposobu lub terminu spełnienia 
świadczenia, opłata ta obciąża dłużnika. Jeżeli 
spełnienie świadczenia lub zawarcie porozumie-
nia z wierzycielem nastąpiło po upływie miesiąca 
od dnia doręczenia dłużnikowi zawiadomienia  
o wszczęciu egzekucji, obciąża go opłata w wyso-
kości 10% wartości świadczenia pozostałego do 
wyegzekwowania.

4 W przypadkach, o których mowa w art. 29 ust. 1, 
opłata minimalna wynosi 200 złotych.

5 Jeżeli dłużnik, w terminie miesiąca od dnia dorę-
czenia mu zawiadomienia o wszczęciu egzeku-
cji, wpłaci do rąk komornika lub na jego rachu-
nek bankowy całość lub część egzekwowanego 
świadczenia, komornik ściąga od dłużnika opłatę 
stosunkową w wysokości 3% wartości wyegze-
kwowanego w ten sposób świadczenia.

6 „Konieczność wstrzymania wydania postanowie-
nia co do udzielenia przybicia zależy od uznania 
sądu, sąd bowiem »może wstrzymać«, nie ma na-
tomiast takiego obowiązku. Decydujące znaczenie 
dla decyzji w tej kwestii ma ocena wpływu skargi 
na sposób rozstrzygnięcia w przedmiocie przybi-
cia. Jeżeli zatem, w ocenie sądu, brak jest podstaw 
do przybicia nieruchomości na rzecz nabywcy, 
bez względu na wynik postępowania wywołanego 
skargą na czynność komornika, nie ma potrzeby 
wstrzymywania wydania postanowienia”, G. Julke, 
Egzekucja z nieruchomości, Sopot 2006.

7 Art. 492 § 1 k.p.c.
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Nasze tegoroczne hasło brzmi: Między 
jednolitością a odrębnościami. Rodzaj i tryby 
postępowania cywilnego. Wybór tego zagad-
nienia wynika z treści dyskusji naukowej, któ-
rej dorobek znacznie się powiększył w odnie-
sieniu do określenia kierunków pożądanego 
rozwoju modelu ochrony prawnej z udziałem 
postępowania cywilnego. Jego zasadniczą 
częścią pozostaje struktura postępowania 
sądowego, tymczasem obecna jej konstruk-
cja, wielokrotnie modyfikowana, znajduje się 
już w stanie kwalifikującym do rekodyfikacji. 
W prowadzonej w tej sprawie od dawna de-
bacie pytanie o celowość opracowania nowe-
go Kodeksu postępowania cywilnego zostało 
zastąpione pytaniami o szczegółowe brzmie-
nie tego aktu. Odpowiedź wymaga przede 
wszystkim ponownego wytyczenia granic 

O Zjeździe Katedr 
i Zakładów Postępowania 
Cywilnego Anno Domini 
2021 słów kilka

Dr hAb. AnnA 
mAChnIKOWSKA
prof. UG
Uniwersytet Gdański

Zjazd Katedr i Zakładów Postępowania Cywilnego, współorganizowany 
przez Katedrę postępowania cywilnego Wydziału Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Gdańskiego oraz Towarzystwo Naukowe Procesualistów 
Cywilnych, odbywa się w dniach 22–24 września 2021 r. 

między poszczególnymi rodzajami i trybami 
postępowania, przy czym powinno to na-
stąpić z udziałem kryteriów, które zachowają 
swój uniwersalny walor również w następnej 
dekadzie, a tym samym ustabilizują funkcjo-
nowanie podstawowych zasad i przywrócą 
należną Kodeksowi spójność. 

Właściwa metoda reagowania na dyna-
mikę zmian w stosunkach gospodarczych 
i społecznych, generujących nowe rodzaje 
sporów prawnych oraz korzystających co-
raz częściej z treści cyfrowych, nie może też 
sprowadzać się jedynie do mnożenia postę-
powań odrębnych oraz do wprowadzania 
rozwiązań, które wprawdzie są pomocne dla 
jednej grupy roszczeń, lecz w nieuprawnio-
ny sposób kolidują z innymi elementami mo-
delu lub okazują się anachroniczne zaledwie 
kilka lat po ich unormowaniu. Odpowiedni 
stopień komplementarności między porząd-
kiem prawnym i ekonomicznym oraz jego 
cykliczna aktualizacja to potrzeby, którym 
należy sprostać, przyjmując inną niż dotych-
czasowa perspektywę. Jej ramą znów warto 
uczynić nie tylko organizacyjne, lecz także 
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gwarancyjne i kreacyjne funkcje cywilnego 
prawa procesowego. 

Trzecim z motywów ustanowienia przed-
miotem obrad Zjazdu tytułowej problematyki 
jest jej bezpośredni związek z pozycją ustro-
jową wymiaru sprawiedliwości. Niespraw-
ność części postępowań cywilnych, mają-
ca bardzo zróżnicowane przyczyny, coraz 
częściej staje się argumentem dokonywa-
nia nowelizacji przepisów, które podporząd-
kowują jednej z zasad wszystkie pozostałe. 
Tymczasem niektóre z nich zlokalizowane 
są w obszarze zakresu władzy sądów i sę-
dziów, w tym umocowania ich niezależności. 
Kolejność działań powinna być odwrotna, za 
czym przemawia praktyka dowodząca, że 
wielość reform mających na uwadze jedynie 
instrukcyjne przyspieszenie postępowania 
cywilnego, nie przekłada się zazwyczaj wy-
miernie na tempo owego postępowania, na-
tomiast skutkuje utratą o wiele ważniejszych 
wartości. Dlatego w centrum zainteresowa-
nia legislatorów należy posadowić strukturę 
postępowania cywilnego będącą pochodną 
interdyscyplinarnej analizy naukowej. Zorien-
towana na zagadnienia fundamentalne, stwa-
rza większe szanse na rozpoznanie sprawy, 
które: respektuje zasady prawa cywilnego, 
cechuje się wysoką jakością wykładni prawa 
oraz zapewnia wydanie orzeczenia w rozsąd-
nym czasie. 

Wskazanych wyzwań podjęli się uczest-
nicy Zjazdu. Zaplanowano przedstawienie 
stanu badań i powiązaną z nim dyskusję nad 
newralgicznymi dla systemu postępowania 
cywilnego zagadnieniami. Towarzyszyć im 
będzie konfrontacja argumentów i wymiana 
doświadczeń, w których wezmą udział re-
prezentanci wszystkich ośrodków akademic-
kich, przedstawiciele sędziów, w tym Sądu 
Najwyższego, adwokatury, radców praw-
nych, także działający na rzecz Prokuratorii 
Generalnej, jak również reprezentanci środo-
wiska komorników. 

Przygotowane przez prelegentów wystą-
pienia skupią się na kilku łączących się ze 
sobą tematach. Zainicjują je referaty dotyczą-
ce optymalnego modelu postępowania cy-
wilnego w kontekście paradygmatu proporcji 
między jego jednolitością i różnorodnością. 
Punktem odniesienia będzie nie tylko polski 
porządek prawny i kierunek jego postulowanej 

ewolucji, lecz również ujęcie tej kwestii w kon-
tekście prawnoporównawczym. Dalszy etap 
debaty przewiduje odniesienie się do zakre-
sów poszczególnych postępowań, począwszy 
od granic między postępowaniem proceso-
wym i nieprocesowym, poprzez ich przebieg 
przy postępowaniu rozpoznawczym i egzeku-
cyjnym, a także postępowania egzekucyjne-
go względem restrukturyzacyjnego, kończąc 
na statusie postępowania upadłościowego 
w systemie postępowania cywilnego. 

W drugim dniu Zjazdu debata będzie kon-
centrować się na kolejnych fundamentach 
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Wydział Prawa i Administracji 
uniwersytetu Gdańskiego 

NA ZAKOŃCZENIE ZJAZDU 
PRZEWIDZIANO OMÓWIENIE 
WSPÓŁCZESNEJ KONDYCJI 
POZASĄDOWYCH METOD 
ROZWIĄZYWANIA SPORÓW.



78

Nowa Currenda 9/2021

współczesnego postępowania cywilnego. 
Rozpocznie ją referat o aksjologii uzasad-
nienia dywersyfikacji modelu owego postę-
powania na przykładzie postępowań odręb-
nych, do której nawiąże także analiza założeń 
implementacji nowoczesnych technologii 
do postępowania cywilnego, coraz silniej 
współodpowiedzialna za konstrukcję owego 
postępowania. Na przykładzie dwóch postę-
powań – w sprawach gospodarczych i gru-
powego – zostanie przedstawiony problem 
właściwego różnicowania postępowań na 
użytek wybranych typów sporów. Dokona-
ny wybór wydaje się reprezentatywny, bio-
rąc pod uwagę zarówno faktyczne położe-
nie, w jakim znajdują się oba postępowania, 
jak i ogólnosystemowe konsekwencje tej 
okoliczności oraz prowadzone w tej sprawie 
badania naukowe. Na zakończenie Zjazdu 
przewidziano omówienie współczesnej kon-
dycji pozasądowych metod rozwiązywania 
sporów, która także ma wpływ na rozważa-
nia dotyczące poszczególnych elementów 
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modelu postępowania cywilnego. Przed-
stawiony zostanie również aspekt zakresu 
władzy, jaką dysponuje sędzia prowadzący 
postępowanie cywilne, ponieważ również ta 
okoliczność determinuje niektóre treści, za-
równo obowiązujących, jak i postulowanych 
części składowych struktury postępowania 
cywilnego.

Uprawnione wydaje się przekonanie, że 
zbiór wskazanych zagadnień i ich wspólne 
omówienie mogą stać się podstawą części 
założeń dla nowej kodyfikacji postępowania 
cywilnego. Tego rodzaju oczekiwania były 
już formułowane w 2013 r. w trakcie jedne-
go z poprzednich Zjazdów Katedr i Zakładów 
Postępowania Cywilnego. Tym razem suma 
nowych przesłanek i pilna konieczność ich 
uwzględnienia osiągnęły już stan, w którym 
wykorzystanie dorobku krajowej juryspru-
dencji i judykatury staje się warunkiem sine 
qua non funkcjonowania wymiaru sprawiedli-
wości w sprawach cywilnych w jego podsta-
wowym standardzie. 
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Siedzibą Izby jest jedno z piękniejszych 
miast w Polsce – Sopot. Na czele Izby stoi 
Przewodnicząca Małgorzata Wolny – komor-
niczka z Tucholi, a w skład Rady Izby wcho-
dzi jeszcze siedmiu komorników i asesor ko-
morniczy. 

Nasi przedstawiciele pełnią znaczące funk-
cje w strukturach krajowych samorządu – ko-
mornik Tadeusz Święcicki jest Skarbnikiem 
KRK, zaś komornik Maciej Garczyński Wice-
przewodniczącym Krajowej Komisji Rewizyjnej.

Samorząd zawodowy

Szlaki samorządowej działalności wyty-
czał nam jeden z prekursorów i twórców sa-

ADAm SzymAńSKI
Komornik sądowy
członek RIK w Gdańsku

Izba Komornicza 
w Gdańsku: samorząd, 
ludzie, pasje
Izba Komornicza w Gdańsku obejmuje swoim zasięgiem terytorialnym 
obszar właściwości Sądu Apelacyjnego w Gdańsku, a więc województwa 
pomorskie i kujawsko-pomorskie oraz część warmińsko-mazurskiego. 
Przy 41 sądach rejonowym na tym terenie działa 265 kancelarii 
komorniczych, w których pracuje 184 asesorów i 21 aplikantów. 
Wśród komorników dominują u nas mężczyźni, których jest 194. 
Na obszarze naszej Izby znajdują się dwa ważne ośrodki uniwersyteckie – 
Uniwersytet Gdański oraz Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu.

morządu komorniczego, świętej pamięci Ko-
lega Jan Treder. 

Spośród wielu naszych inicjatyw nauko-
wych warto wspomnieć choćby konferencje 
naukowe organizowane wspólnie z uczelnia-
mi akademickimi: „Komornik sądowy – wy-
zwania współczesnej gospodarki” czy „Ko-
mornicy sądowi. Czas teraźniejszy. Czas 
przyszły”. Podczas drugiej wspomnianej 
konferencji, która miała miejsce we wrze-
śniu 2020 roku, przedstawiciele nauki oraz 

Dni Otwarte Komorników Sądowych. 
Spotkanie ze studentami WPiA umK
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sami komornicy dokonali wielopłaszczyzno-
wej oceny funkcjonowania nowych regulacji 
prawnych dotyczących przedstawicieli na-
szej grupy zawodowej. 

Każdego roku nasi przedstawiciele biorą 
czynny udział w Dniach Otwartych Komorni-
ków Sądowych. Spotykamy się z uczniami, 

studentami oraz słuchaczami uniwersytetów 
trzeciego wieku.

Obecna w Polsce od zeszłego roku pan-
demia i związane z nią obostrzenia znacz-
nie ograniczyły możliwości podejmowania 
wspólnych inicjatyw i spotkań. Jednakże na-
wet w najtrudniejszych czasach nie zaniecha-
liśmy naszych obowiązków. Gdy obowiązy-
wał zakaz zgromadzeń, zarówno Rada Izby, 
jak i walne zgromadzenia komorników i ase-
sorów odbywały się bez zakłóceń, przy uży-
ciu specjalnych platform komunikacyjnych. 
Także szkolenia organizowane były w więk-
szości on-line, choć niektóre udało się prze-
prowadzić w formie hybrydowej (np. w Byd-
goszczy czy Sopocie). 

Samorząd komorniczy tworzą ludzie, 
a o ludziach świadczą ich czyny. Możemy być 
dumni, że „nasi ludzie” wielokrotnie pokaza-
li swoje wielkie serca, pomagając najbardziej 
potrzebującym. Swego rodzaju tradycją stała 
się Szlachetna Paczka, którą przed każdymi 
Świętami Bożego Narodzenia obdarowuje-
my wybraną rodzinę. Wzięliśmy udział także 

Komornicy i asesorzy z bydgoszczy wspierają smakołykami pracowników szpitala w trakcie pandemii

Komorniczki beata miazga i Daria Cichocka 
podczas spotkania z uczniami liceum. Drzwi 
Otwarte Komorników 2020
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w zbieraniu środków na leczenie chorych 
dzieci w akcji #gaszynchallenge oraz prze-
kazaliśmy pokaźną sumę, by dofinansować 
działanie Szpitala Specjalistycznego im. Flo-
riana Ceynowy w walce z pandemią SARS-
-CoV-2, a pracowników Kujawsko-Pomor-
skiego Centrum Pulmonologii w Bydgoszczy 
wsparliśmy w trudnych chwilach pysznymi 
wypiekami i innymi smakołykami.

Izba Gdańska sportem stoi

Jako że na terenie naszej Izby wody nie 
brakuje, uznaliśmy, że grzechem byłoby z niej 
nie korzystać. Dlatego w październiku 2020 r. 
zorganizowaliśmy I Izbowy Spływ Kajakowy. 

Dwa dni pływaliśmy po Pojezierzem Brodnic-
kim z finałem na rzece Drwęca w Brodnicy. 

Nasi komornicy regularnie stają w szranki 
o sportowe laury w siatkarskich i piłkarskich 
turniejach środowisk prawniczych. Chociaż 
wyniki sportowe wskazują, że mamy tu jesz-
cze sporo do zrobienia, to zgodnie z olimpij-
ską zasadą uznajemy, że liczy się udział. 

Szansa na poprawę jest duża, zwłaszcza 
w piłkę nożną, gdyż izbowy dział scoutingu 

Szlachetna Paczka od Izby Komorniczej 
w Gdańsku dotarła do sztabu w Sępólnie 
Krajeńskim, skąd trafiła pod bożonarodzeniową 
choinkę wybranej rodziny

Pracownicy Szpitala w bydgoszczy 
z otrzymanymi smakołykami
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odkrył wielki talent piłkarski – zawodniczkę 
z dużym doświadczeniem mimo młodego 
wieku. Otóż, w najbliższych mistrzostwach 
komorników i asesorów naszą drużynę wes-
prze Koleżanka Martyna Lipka, była piłkarka 
klubu Checz Gdynia, zawodniczka grająca 
niegdyś w I lidze seniorskiej kobiet. W praw-
dzie Martyna porzuciła profesjonalną karie-
rę, ale jak sama przyznaje, „lubi sobie poko-
pać piłkę”. 

Cały czas postępy robi nasza sztafeta 
triathlonowa: po 8. miejscu w wyścigu na 
dystansie ¼ IM w roku 2019, w tym roku 
zajęła już 5., a w klasyfikacji Pracodawców 
Kujaw i Pomorza znaleźliśmy się na „pudle”. 
Motorem, a w zasadzie „nogami napędo-
wymi” drużyny jest Kolega Krystian Pstrong 
z Gdańska, urodzony triathlonista, który 
sam ukończył już dwukrotnie pełny dystans  
Ironmana. Krystian wspierany jest przez 
„młodzież”: Kolegę Damiana Piernikowskie-
go oraz skromną osobę autora, ale cały czas 
poszukujemy do drużyny nowych miłośników 
tej dyscypliny, zwłaszcza że do emerytury 
Krystiana bliżej niż dalej. 

Członkowie Izby na jednej z wypraw blades of Justice

reprezentacja izby w sztafecie triathlonowej 
– enea bydgoszcz triathlon 2019. Komornicy 
Sądowi Adam Szymański, Damian Piernikowski, 
Krystian Pstrong

I Izbowy Spływ Kajakowy. brodnica 2020
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Ciekawi ludzie, ciekawe pasje

W izbowej sekcji „komornicy po godzi-
nach” ważnym miejsce zajmuje grupa moto-
cyklowa Blades of Justice, do której należy 
wielu naszych kolegów. Ich działalność nie 
ogranicza się do spektakularnych podróży 
motocyklowych do wielu zakątków Europy 
i dalej – mają na swoim koncie akcje dobro-
czynne, np. świąteczne zbiórki dla rodzin po-
trzebujących. 

Inne arcyciekawe zajęcie, wymagające nie 
lada odwagi, ma asesor komorniczy Leopold 
Rzeszewicz. Od 2004 roku jest on członkiem 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Chwaszczy-
nie. Oprócz funkcji dowódczych w strukturach 
jednostki, Kolega posiada specjalizację z za-
kresu ratownictwa medycznego i uprawnienia 
do kierowania pojazdami uprzywilejowanymi.

W naszych szeregach mamy też strzel-
ców wyborowych. Komornik Krzysztof Plu-
ta z Gdańska jest zawodnikiem oraz sędzią 
strzelectwa dynamicznego w konkurencji 
pistolet i rewolwer obronny. Krzysztof, jako 
sędzia, podąża z timerem strzeleckim za za-
wodnikiem, który na czas pokonuje tor strze-
lecki, ostrzeliwując cele. Wygrywa najszybszy 
i popełniający najmniej błędów. Sport jest po-
pularny nie tylko wśród przedstawicieli służb 
mundurowych, ale i zawodów prawniczych. 
Gdy Krzysztof Wystrzela wszystkie naboje 
i skończy sędziować, a w Zatoce Gdańskiej 
wieje wiatr o sile minimum 12 węzłów, zostaje 
kitesurferem.

W NASZYCH SZEREGACH 
MAMY TEŻ STRZELCÓW 
WYBOROWYCH. KOMORNIK 
KRZYSZTOF PLUTA Z GDAŃSKA 
JEST ZAWODNIKIEM ORAZ 
SĘDZIĄ STRZELECTWA 
DYNAMICZNEGO.

Komornik Sądowy Krzysztof Pluta sędziuje zawody w strzelectwie dynamicznym
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Samorząd zawodowy każdej z korporacji 
prawniczych to nieoceniona zdobycz demo-
kracji, to swego rodzaju możliwość samo-
stanowienia, budowania i umacniania zasad, 
które stanowią grunt dla pracy przyszłych po-
koleń ludzi wykonujący dany zawód zaufania 
publicznego. To platforma do wymiany po-
glądów. To miejsce, w którym spotyka się do-
świadczenie starszych kolegów, dla których 
nawet najbardziej skomplikowane sytuacje 
prawne nie stanowią problemu, z obawa-
mi kolegów, którzy stawiają dopiero pierw-

zjazdy 
komorników: 
rola i znaczenie
Właściwie od samego początku 
możliwość zrzeszania się stała się 
przyczynkiem do zmian i budowania 
struktur samorządowych 
zawodów zaufania publicznego. 
Nie inaczej było w przypadku 
komorników sądowych.

sze kroki w służbie komorniczej. Samorząd 
zawodowy komorników sądowych należy 
do jednego z najmłodszych, mimo to może 
pochwalić się osiągnięciami, które już teraz 
wrosły na trwałe w poczucie świadomości 
każdego z polskich komorników. 

To krótkie opracowanie poświęcone bę-
dzie instytucji, jaką były zjazdy komorników. 
Używamy czasu przeszłego, bowiem nowa 
regulacja dotycząca funkcjonowania samo-
rządu komorników w Polsce pominęła to 
rozwiązanie. Oczywiście czas pokaże, jak 
będzie funkcjonował samorząd pozbawiony 
tego organu. Myślimy, że warto byłoby roz-
ważyć wprowadzenie dla każdego z apli-
kantów komorniczych dodatkowych zajęć 
poświęconych rozwijaniu się samorządności 
korporacji, w szeregi której właśnie wstąpili. 
Trzeba bowiem uświadomić sobie, jak wiel-
ką pracę wykonali nasi poprzednicy, którzy 
chcieli mieć realny wpływ na sprawy dotyczą-
ce środowiska komorniczego.

Na fali zmian ustrojowych w Polsce zwołano 
I Zjazd Komorników Sądowych, który powołał 
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krzysztoF pietrzyk
komornik sądowy
Rzecznik Prasowy Krajowej 
Rady Komorniczej

eLŻbIetA ADAmSKA-
-ŚmIGrODzKA
Komornik sądowy
Przewodnicząca RIK Warszawa
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do życia Stowarzyszenie Komorników Są-
dowych i Niezależny Samorządny Związek 
Zawodowy Komorników Sądowych z siedzi-
bą w Gorzowie. To właśnie te inicjatywy były 
zalążkiem obecnie istniejącego samorządu 
komorniczego. Już wówczas koledzy doszli 
do przekonania, że wspólna reprezentacja 
wszystkich komorników to jedyny sposób na 
tworzenie nowoczesnej korporacji prawniczej. 
Najważniejszym punktem tego wydarzenia 
było zatwierdzenie wniosku o powołaniu Sto-
warzyszenia Komorników Sądowych. Dnia 
30 listopada 1997 roku weszła w życie usta-
wa o komornikach sądowych i egzekucji, któ-
ra wprowadziła m.in. nowy status komornika 
sądowego. Zaczął też funkcjonować nowy 
model samorządu komorniczego, przed któ-
rym rzeczywistość stawiała odmienne wyzwa-
nia. W styczniu 1998 roku miejsce miały walne 
zgromadzenia izb komorniczych, natomiast 
12 lutego 1998 roku odbył się w Warszawie 
pierwszy Krajowy Zjazd Komorników, który 
wybrał Prezesa Krajowej Rady Komorniczej. 
Zgodnie z przepisami, zjazd zwoływany był co 
dwa lata w celu zaopiniowania uchwał w naj-
ważniejszych sprawach dotyczących komor-
ników i warunków ich pracy. Zawsze pojawiało 
się sporo zagadnień wymagających dyskusji 
i ewentualnej decyzji najwyższej władzy sa-
morządu komorniczego.

Na przestrzeni lat odbyło się łącznie trzy-
naście Krajowych Zjazdów Komorników Są-
dowych. XIII Krajowy Zjazd Komorników, na 

który przybyło ok. 1200 komorników sądo-
wych, zamknął pewien etap historii samo-
rządu komorniczego. To ostatni zjazd zwoła-
ny pod rządami ustawy z 29 sierpnia 1997 r. 
o komornikach sądowych i egzekucji, pierw-
szej ustrojowej ustawy o komornikach sądo-
wych, będącej konsekwencją transformacji 
polityczno-ekonomiczno-gospodarczej Pol-
ski, wprowadzającej liberalny status komorni-
ka sądowego i, co niezmiernie istotne, po raz 
pierwszy ustanawiającej samorząd zawodowy 
komorników sądowych.

Podczas prac nad nową ustawą wielu 
wskazywało na niebezpieczeństwo dezinte-
gracji środowiska komorników sądowych, 
czego przykładem może być właśnie elimi-
nacja ze struktury organizacyjnej samorządu 
komorniczego Krajowego Zjazdu Komorni-
ków jako najwyższej władzy tego samorządu. 
Krajowy Zjazd Komorników wybierał Prezesa 
Krajowej Rady Komorniczej i Krajową Komisję 
Rewizyjną. Dziś rolę tę przejęła Krajowa Rada 
Komornicza. W obecnym stanie prawnym jest 
ona organem decyzyjnym. W przypadku in-
nych korporacji prawniczych, mimo ich zde-
cydowanie większej liczebności, nadal z po-
wodzeniem funkcjonują takie organy, będące 
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XIII KRAJOWY ZJAZD 
KOMORNIKÓW, NA KTÓRY 
PRZYBYŁO OK. 1200 
KOMORNIKÓW SĄDOWYCH, 
ZAMKNĄŁ PEWIEN ETAP HISTORII 
SAMORZĄDU KOMORNICZEGO. 
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elementem struktury ustrojowej samorządów 
zawodowych. Pojawiały się głosy, iż Krajo-
wa Rada Komornicza nie będzie tak silna, jak 
w przypadku organu będącego bezpośrednią 
reprezentacją komorników sądowych i ase-
sorów. Czas pokaże, czy głosy te okazały się 
słuszne. Niezależnie od pojawiających się na 
ten temat opinii trzeba podkreślić, iż regularne 
zjazdy komorników miały szereg innych, nie-
zaprzeczalne pozytywnych cech, bowiem to 
podczas zjazdów komorników zaczęto orga-
nizować ogólnopolskie szkolenia dla komorni-
ków, stały się więc one platformą do wymiany 
doświadczeń i budowania praktyki egzeku-
cyjnej w skali kraju. Komornicy zapraszali naj-
znakomitszych przedstawicieli doktryny i au-
torów. Nie do przecenienia był również aspekt 
społeczno-integracyjny. Trzeba pamiętać tak-
że o odbywających się podczas zjazdów roz-
grywkach piłkarskich.

Przyczynkiem do napisania tego tekstu 
jest szkolenie komorników, które odbędzie się 
w Mikołajkach w dniach 8–10 września 2021 r.  

Szkolenie organizowane jest przez izby ko-
mornicze w Gdańsku, Białymstoku, Warsza-
wie i Szczecinie. Pandemiczna rzeczywistość, 
w której przyszło nam żyć, na długo wyłączyła 
możliwość spotkań, które pamiętamy z lat po-
przednich, i przeniosła nasze życie do strefy 
on-line. Dlatego tym bardziej liczymy na to, że 
wszyscy uczestnicy tegorocznego szkolenia 
w Mikołajkach zaliczą je do bardzo udanych. 

Ciekawy program wykładów i konsultacji 
z udziałem Pani Profesor dr hab. Kingi Flagi-
-Gieruszyńskiej (Uniwersytet Szczeciński), 
Pani Profesor dr hab. Joanny Studzińskiej 
(Akademia Leona Koźmińskiego w Warsza-
wie) oraz Pani Doktor Joanny Mikołajczyk 
(Uniwersytet Łódzki) umożliwi nam doskona-
lenie zawodowe i zdobycie punktów szkole-
niowych. Oprócz propozycji szkoleniowych 
w programie znalazły się również występy ar-
tystyczne oraz możliwość integracji środowi-
ska podczas wspólnej uroczystej kolacji.

Będzie nam niezmiernie miło wszystkich 
Was tam spotkać. 
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Hackathony to maratony programowania, 
podczas których rywalizują ze sobą progra-
miści, designerzy, twórcy interfejsów, eksper-
ci baz danych oraz analitycy czy specjaliści 
związani z branżą tematyczną wydarzenia, 
a w przypadku #hack4law – prawa. Wszyscy 
oni łączą swoje siły, by w określnym – krót-
kim – czasie dostarczyć prototyp rozwiązania 
przedstawionych przez organizatorów pomy-
słów. Przy ocenie efektów pod uwagę brana 
jest wyłącznie praca wykonana podczas sa-

bArbArA 
SOłyGA-KOWALSKA
Marketing manager 
w Currenda Sp. z o.o.

Maraton programowania 
dla wymiaru 
sprawiedliwości
Wyjątkowy, wirtualny hackathon, 
organizowany przez Currenda 
Lab, odbędzie się już na początku 
października. Wydarzenie niesie realną 
szansę na technologiczną zmianę 
w obszarze wymiaru sprawiedliwości.

mego wydarzenia, jej czytelność, odniesie-
nie do tematu, kreatywność myślenia, walory 
estetyczne, skomplikowanie rozwiązania, in-
nowacyjność, wartość wdrożeniowa i możli-
wość praktycznego zastosowania.

Hack4law odbędzie się w dniach 1–3 paź-
dziernika 2021 r. i jest to pierwsze tego typu 
wydarzenie organizowane przez Currenda 
Sp. z o.o. Podczas #hack4law uczestnicy 
będą mieli szansę dołożyć swoje cegiełki do 
rozwoju technologicznego polskich sądów.
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W trakcie #hack4law pięcioosobowe ze-
społy będą projektować, usprawniające co-
dzienne funkcjonowanie sądów, rozwiązania 
IT. Uczestnicy wybiorą jeden z czterech mo-
dułów, na podstawie którego opracują swój 
prototyp aplikacji. Może to być moduł anoni-
mizacji dokumentów, moduł odmiany imion, 
nazwisk i nazw fi rm przez przypadki, moduł 
podpowiadający kolejne czynności w sprawie 
oraz moduł wyboru idealnego arbitra. Pracy 
zespołów będą się przyglądać m.in. eksperci 
z Currenda Sp. z o.o., którzy na co dzień pra-
cują nad technologiami dla polskiego sądow-
nictwa. Każdy biorący udział w hackathonie 
może liczyć na ich wsparcie przez cały czas 
trwania wydarzenia.

– Uczestnicy hack4law będą mieli nie-
powtarzalną okazję połączyć się w interdy-
scyplinarne zespoły i stać się twórcami roz-
wiązań wykorzystujących nowe technologie 
dla wymiaru sprawiedliwości. Obszaru, któ-
ry potrzebuje ekspertów: deweloperek i de-
weloperów, prawniczek i prawników, a także 
produktów, usług i narzędzi służących cy-
fryzacji, digitalizacji oraz elektronizacji pro-
cesów – zachęca Klaudia Maciejewska, 
pomysłodawczyni #hack4law, Kierownicz-
ka Centrum Badawczo-Rozwojowego Cur-
renda Lab, analityczka prawna w Currenda 

Sp. z o.o. – Jestem pewna, że otwarta i wspól-
na kreatywna praca uczestników może do-
prowadzić do powstania wyjątkowych roz-
wiązań dla wymiaru sprawiedliwości.

Hack4law to także podkreślenie i promo-
wanie roli kobiet w obszarach IT i ICT. 

– Pragniemy zwiększyć świadomość osią-
gnięć kobiet w tworzeniu rozwiązań wykorzy-
stujących nowe technologie oraz docenić ich 
pracę – mówi Klaudia Maciejewska.

Na uczestników czekają również wykłady 
z zakresu uczenia maszynowego, zarządza-
nia, LegalTech, programowania i Data Scien-
ce. W trakcie wydarzenia prelegenci omówią 
m.in. aspekty wykorzystania sztucznej inteli-
gencji w systemach teleinformatycznych dla 
wymiaru sprawiedliwości, a także przedsta-
wią sytuację kobiet w obszarze IT, ICT & Tech.

Udział w wydarzeniu jest darmowy i otwarty 
dla wszystkich chętnych: studentów i pracow-
ników branży IT, ICT & Tech oraz usług praw-
nych. Łączna pula nagród wynosi 30 tys. zł. 
Współorganizatorami wydarzenia są Uniwer-
sytet Szczeciński i Dih4.ai.

Sebastian Szczepański, 
Prezes Zarządu 
Currenda Sp. z o.o. 

Prawo może nie jest tak modne 
jak bankowość, ubezpieczenia czy 
przemysł, ale również zasługuje na 
innowacje. Dlatego postanowiliśmy 
zorganizować pierwszy w historii 
naszej Spółki hackathon dla wymiaru 
sprawiedliwości. Zapraszamy 
wszystkich chętnych do uczestnictwa. 
Oprócz nagród motywacją może być 
idea wniesienia czegoś innowacyjnego 
do obszaru sądownictwa.
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